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Şase elevi 
de nota 10, 
premiaţi 
Recompensă. Cei 
şase elevi gălăţeni care au 
obţinut media 10,00 la Evaluarea 
Naţională şi la Bacalaureat au 
fost premiaţi, ieri, la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, cu diplome şi 
bani.	 > pag. 05

10actual 
Veşti proaste 
pentru românii 
din Marea Britanie

Cât timp se vor mai acorda subvenţii	> Administraţie/11

Pe 14 septembrie, mandatul so-
cial-democratului Bogdan Ardean 
la cârma SC Gospodărire Urbană 
ar trebui să se încheie, pentru că 
se împlinesc cele şase luni pentru 
care primarul Ionuţ Pucheanu 
l-a numit director interimar. În 
luna martie, Pucheanu spunea 
că „directori se găsesc mai greu, 
consilieri, o idee mai uşor!“, ex-

plicând astfel de ce l-a convins pe 
Ardean să demisioneze din Con-
siliul Local.

În urmă cu o lună, însă, edilul 
şi-a exprimat public nemulţumi-
rea faţă de activitatea acestuia. 
„La Gospodărire Urbană, trebuie 
dat cu tunul! Cine poate să ţină 
volanul drept şi la viteza legal im-
pusă e în echipă, cine nu - îmi pare 

rău!“. În acest moment, activitatea 
lui Ardean la cârma SC Gospodă-
rire Urbană se află sub evaluarea 
primarului, iar o decizie ar urma 
să fie luată săptămâna viitoare. 
Oricum, potrivit legii, concursul 
pentru funcţia de director general 
trebuie organizat până cel târziu 
pe 31 decembrie.	. Anca Melin-
te, Corina Dobre	 > pag. 03

Directorul Bogdan Ardean, 
evaluat de primar

valuta BNR

€4,59		
 

$3,83	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 7.09.2017

meteo

30˚	 
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04eveniment 
Poliţiştii locali 
vor monitoriza 
zece şcoli din Galaţi

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

Termoficarea 
blochează banii 
pentru centrale

13sport 
Victorie gălăţeană 
în debutul Ligii 
Naţionale de handbal 

Odată cu reluarea furnizării de agent termic, Primăria va 
suspenda acordarea ajutorului financiar de 3.000 de lei 
pentru cei ce vor să se debranşeze de la sistemul centralizat 
de termoficare. Cereri se pot depune, însă, în continuare, 
plăţile urmând să fie reluate la primăvară. 	. C. Dobre	

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Cât crezi că valorează o viaţă de om

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

C
orupţia din sistemul 
medical românesc 
este la cote atât de 
mari, încât uneori 
explodează. Este şi 

cazul proaspătului scandal de 
la Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), unde 
sume de milioane de euro, 
destinate îngrijirii la domiciliu 
a pacienţilor, au ajuns în 
buzunarele unui afacerişti 
şi în cele ale persoanelor din 
conducerea instituţiei.

Chiar dacă ticăloşia a fost dată 
la iveală de anchetatori, hoţia din 
sistem este atât de des întâlnită 

încât am mai avea nevoie de cel 
puţin încă o armată de procurori 
pentru a deschide cât de cât 
braţele caracatiţei.

Dincolo de gravitatea în sine 
a cazului şi de faptul că, mai 
mult ca sigur, pacienţi care aveau 
dreptul la respectivele îngrijiri 
au fost lăsaţi să moară cu zile, 
corupţia de la CNAS ne arată cum 
funcţionează mecanismele care 
au transformat în criminal un 
sistem destinat, culmea, salvării 
de vieţi. Astfel, din ancheta 
procurorilor reiese limpede că 
hoţia este prezentă de la un cap 
al lanţului la altul: asistenţi şi 
medici din spitale, reprezentanţi 
ai firmelor medicale şi persoane 
din conducerea CNAS au 
complotat în cel mai pur stil 

Remus 
Basalic

mafiot, pentru a fura  
dintr-un sistem şi aşa sărac peste 
13 milioane de euro. Totul, în 
timp ce în Galaţi (la fel ca şi în 
restul ţării, de altfel) există liste 
de aşteptare cu pacienţi tocmai 
pentru îngrijiri la domiciliu.

Spre exemplu, două 
reprezentante ale unor firme au 
fost interceptate de procurori în 
timp ce discutau cum pot face 
rost de pacienţi fictivi. Pentru 
câteva sute de lei date în plic unor 
medici şi asistente din spitale, 
zeci de dosare fictive ale unor 
pacienţi ajungeau în posesia 
firmelor în cauză. Apoi, dosarele 
ajungeau la CNAS, unde primeau 

maxime

“ 
E o ruşine să fii 
onorat şi bogat 
într-o societate 
nedreaptă 
confucius

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
8.09.2017

Naşterea Maicii Domnului uu

pe repede
înapoi 

Unde fugise Klaus?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Ştirea zilei, cu toate că unii o uu
rumegă de săptămâni bune, vine 
de la Eugen Durbacă. E membru 
cu drepturi depline în noul partid 
promovat de Ponta, Pro România. 
Aşa da, chiar mă gândeam recent 
că formaţiunea pisicului n-are 
nicio figură proeminentă, doar 
n-o să-mi spuneţi că-l ştie cineva 
pe Daniel Constantin.

 Mă pregăteam să constat uu
că nu l-a mai auzit nimeni pe 
Iohannis de câteva săptămâni 
verzi. Iar între timp s-au petrecut 
anumite chestiuni: faza cu 
cardurile lui Tudose, comparaţia 
cu Terente emisă de acelaşi 
premier brăilean, mititeii de la 
Odorhei, lipsa de gologani din 
Ministerul Apărării, la pachet 
cu demisia lui Ţuţu(ianu), 

înfrângerea naţionalei în 
Muntenegru şi ratarea calificării, 
başca refuzul celuilalt neamţ, 
Daum, de a demisiona şi parcă 
mai era ceva... Da, discuţiile 
avute de Tudorel cu ambasadorii 
USA şi UK. Nene, nimic-nimic, 
nici măcar o temperatură la 
Întorsura Buzăului, ca Busu, zero 
consoane, măcar o tuse, ceva. 
Ieri, însă, şeful României şi-a 
permis să convoace ditai CSAT-ul 
pentru a discuta problemele din 
defensivă... Apărare, asta am vrut 
să scriu, dar mi-a rămas mintea 
la Chiricheş. Aşadar, există, e viu 
şi, cu voia lui Dumnezeu, nu-l va 
supăra nici cu această ocazie pe 
Dragnea. Daddy, ai legătura!

 Conform unui studiu uu
realizat în ultimii ani, foarte 
puţini români se îngrijesc de 
dinţii lor. Practic, românii sunt 
europenii cu cei mai mulţi dinţi 

lipsă, trei din zece neavând 
nicio mahmudea naturală. Ne 
confruntăm cu niscaiva situaţii 
distincte: 
1. Ne putem lăuda cu mioriticii 
care îşi lasă doar dinţii din faţă, 
la mişto, iertat să-mi fie termenul 
de bâlci... Altfel, cum să mai 
scuipi, boss? Îţi trebuie filtrul 
natural. 
2. Măseaua, una dintre ele (nu 
contează care), e obligatoriu 
să rămână în cavitatea 
bucală, altceva chiar nu te 
mai interesează atunci când 
cu plăcere tragi la ea. Da, la 
măsea, n-are rost să încurcăm 
personajele. 
3. Ar mai fi nevoie şi de incisivi, 
dar nu în toate cazurile. Vrei să-ţi 
muşti prietenii de partea dorsală? 
Ai mare nevoie de categoria 
enunţată. Prin urmare, vezi ce 
speli dimineaţa şi seara!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Ninsoare! 
Ninsoare cu mirese! Cu 
mirese căzătoare din 

Cer! O mie şi una de mirese 
pe secundă! Şi le aud pe toate: 
"Trăieşte-ţi secunda! Trăieşte-ţi 
secunda!“... Şi eu... singur printre 
ele! Singur printre ele... şi pe 
drumul spre Gară! Să-l aştept pe 
tata, că vine de la Bârlad! Vine 
cu trenul de patru ş-un sfert! 
Şi cu un sac plin cu pâine!... Şi 
merg, şi merg, şi merg! Adică-
mi trăiesc secunda, nu? Sigur că 
da, „carpe diem”, cum zice nenea 
Horaţiu, nu? Mi-o trăiesc! Şi încă 
în ce hal mi-o trăiesc! Şi ce mai 

ninge, Dumnezeule! Oare chiar 
merit atâta şi atâta Splendoare? 
Ori cel de Sus face băşcălie de-
un prichindel ca mine? Doamne, 
şi câtă Singurătate! Ce fel de 
Singurătate! Mai deasă şi mai 
lungă şi mai lată decât cea din 
Scaunul Singurătăţii lui nea 
Fane Trifan Decebal Neagu! 
Indescriptibilă Singurătate! Adică 
foarte Frumoasă! Adică nici 
ţipenie pe drumul spre/dinspre 
Gară! Oare ar trebui să mă bucur 
sau ar trebui să mă spăimânt că-s 
Singur într-astă Pustietate Albă? 
Oare ce-ar trebui să ştiu într-acest 
moment? Nici măcar nu ştiu câte 
ceasuri or fi! Oricum, nu pot să 
cred că nu am să ajung la timp în 
Gara Docăneasa! Că mă sfărâmă 

mama, Sfânta mea Mamă! Că 
eu, uite, în loc să-mi fie gândul 
numai şi numai la Drum, am 
vedenii cu Mirese! Oare nu cumva 
îmi joacă Cineva vreun renghi? 
Că prea nu-mi vine să-mi pară 
că numai mi se pare! Că prea-
mi vine să cred că „aud” şi „văd” 
o Realitate! Că prea-mi vine să 
cred că-s „victima” unei Revelaţii, 
că Cineva mă pune la Încercare, 
că Cineva nu-mi dă decât Pace şi 
Iubire pe Cărarea asta nevăzută 
şi Albă, către Gară şi către Tata 
cu Pâine!... Nici măcar un lup nu-
mi tulbură Păşirea şi Candoarea 
cestor gânduri spre-un fel de 
Nădejde continuă, spre-un fel de 
Bucurie, spre-un fel de Mister şi 
spre-un fel de Libertate/Eliberare 

pe care eu, în pofida „cruzimii”, 
îndrăznesc s-o numesc Nicăieri!... 
Nici măcar o pasăre de pradă 
nu-mi taie Văzduhul! Oare ce 
fac lupii şi păsările pe vremea 
asta aşa de Bună? De ce nu ies la 
Drumul Mare şi la Drumul Mic, 
poate le „cade” ceva de-ale Foamei 
şi de-ale Setei? Eu chiar aş vrea, 
la întoarcere, să ne aţină calea 
vrun lup şi vro pasăre, că tata nu-i 
zgârcit şi sigur la lasă o pâine, 
două! Fiindcă, iată, se aude Grâul 
sub zăpadă cum se înalţă spre 
Cer, spre Seceră, spre Moară, spre 
Mâinile Mamei frământătoare, 
spre Plita Memoriei şi spre 
Memoria Plitei din Totdeauna... 
şi-i Păcat să ne zgârcim la un strop 
de Pâine! Nu?... (Stai să vezi!)	.

tragedia 
Nişte Salcâmi (III)

divina

aprobare şi finanţare pe bandă 
rulantă, în detrimentul dosarelor 
bolnavilor care chiar aveau 
nevoie de respectivele servicii. 
Dintr-o convorbire telefonică 
reiese clar că o asistentă ar fi 
primit câte 100 de lei pentru 
fiecare pacient pe care îl livra 
către firmă.

Culmea, dosarele respective 
erau fabricate chiar cu ajutorul 
cardului de sănătate, instrument 
pentru care s-au plătit bani grei 
tocmai pentru a reduce corupţia 
din Sănătate. Vedem astfel că, 
la aproape doi ani de la tragedia 
din Colectiv, sloganul "Corupţia 
ucide!“ rămâne mai actual ca 
oricând.	.

nec plus ultra 
Oleacă...  

despre Aproape
Ion zimbru	 (dosarele Z)ll

Hai să vedem curcubeul! -
îi ziceam fetei la care ţineam pe ascuns,
deoarece vroiam să (se) ştie cât de aproape am ajuns.

Dar se vede, iată-l chiar pe culmea dealului din faţă! -
îmi spunea fata la care ţineam
mai mult decât la mâine dimineaţă.

Totuşi, hai mai aproape de el! - continuam să zic.
Hai, dacă vrei! -
continua să-mi spună văzându-mă aşa cerşetor şi mic.

Şi am plecat amândoi,
spre vârful dealului indiferent ca o moarte,
dar curcubeul se îndepărta... şi a rămas pururi departe!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Spargeri           
la foc automat,	
în Tecuci 
Pericol. Mai multe 
apartamente din diferite blocuri 
din Tecuci au fost sparte în decurs 
de mai puţin de trei săptămâni, de 
indivizi care au reuşit să fure bunuri 
în valoare totală de aproape 9.000 
de lei. Reclamaţiile au început să 
curgă la Poliţie pe 10 august, prima 
sesizare fiind urmată de altele, 
care semnalau furturi comise 
după acelaşi tipar: vizate erau 
apartamentele situate la parterul 
blocurilor, în care hoţii intrau prin 
escaladarea ferestrelor. Până 
pe 28 august, infractorii au furat 
bunuri şi bani în valoare de 8.700 
de lei. În urma investigaţiilor, 
poliţiştii tecuceni au dat de urma 
principalilor suspecţi, doi tineri, 
de 17 şi, respectiv, 22 de ani. 
Prejudiciul nu a mai fost recuperat, 
însă cei doi suspecţi au fost 
reţinuţi şi urmează să fie prezentaţi 
instanţei, cu propunere de arestare 
preventivă, pentru cinci fapte  
de furt calificat şi două tentative. 	
. M. Constandache

Bogdan Ardean, în conferinţă de presă, alături de primarul Ionuţ Pucheanu 	uu foto arhiva V.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 8 septem-
brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Stadionului, Calea Prutului 
şi Brăilei (Tirighina). Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Vameş 

şi Drăgăneşti, pe DN 24D la Cuca, 
iar pe DN 26, în localităţile Frumuşi-
ţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.	.  M. Constandache

Directorul Bogdan Ardean, 
evaluat de primar
Pe 14 septembrie, mandatul 
social-democratului Bogdan 
Ardean la cârma SC Gospodărire 
Urbană ar trebui să se încheie. 
Şi spunem asta pentru că se 
împlinesc cele şase luni pentru 
care primarul Ionuţ Pucheanu l-a 
numit director interimar. În urmă 
cu o lună, edilul şi-a exprimat 
public nemulţumirea faţă de 
activitatea acestuia.

„SG Gospodărire Urbană, de 
ieri, are un nou director interi-
mar, pentru următoarele şase 
luni. Vom organiza concurs în 
vederea ocupării acestei funcţii, 
dar până atunci, pentru urmă-
toarele şase luni, director gene-
ral la SC Gospodărire Urbană 
este dl Bogdan Ardean, aici de 

faţă“, aşa îl prezenta, pe 15 mar-
tie, într-o conferinţă de presă, 
primarul Ionuţ Pucheanu, pe 
noul manager al societăţii Gos-
podărire Urbană. „Sper ca noul 
director să fie la fel de bărbat pe 
cât l-am cunoscut şi să reuşească, 
într-un timp extrem de rapid, să 
se impună ca lider“, mai adău-
ga, în martie, edilul, explicând 
şi de ce preferă să-l sacrifice pe 
Ardean din grupul consilierilor 
locali PSD: „Cred că directori se 
găsesc mai greu, consilieri, o 
idee mai uşor!“.

La începutul lunii august, 
primarul oraşului mărturisea 
în emisiunea „Ediţie specială“, 
la ProFM LiderFM, că, dacă ar fi 
Despot Vodă şi ar avea mână libe-
ră, una dintre societăţile pe care 

le-ar rade de pe faţa pământului 
ar fi Gospodărire Urbană: „La 
Gospodărire Urbană, trebuie dat 
cu tunul! E posibil să-l supăr şi 
pe directorul de acolo, îmi asum 
întru totul. (…) Este imposibil să 
înţeleg cum nişte oameni întregi 
la cap până la momentul în care 
să fie trimişi acolo reuşesc să gân-
dească şi să acţioneze în modul în 
care acţionează ulterior“, a spus 
edilul. La finalul intervenţiei, Pu-
cheanu declara tranşant: „Cine 
poate să ţină volanul drept şi la 
viteza legal impusă e în echipă, 
cine nu - îmi pare rău!“.

Ce se întâmplă acum
În acest moment, potrivit da-

telor noastre, activitatea desfăşu-
rată de Bogdan Ardean la cârma  

SC Gospodărire Urbană se află 
sub evaluarea primarului. O de-
cizie ar urma să fie luată săptă-
mâna viitoare.

De cealaltă parte a baricadei, 
Bogdan Ardean ne-a declarat că 
va rămâne în funcţie până la 
organizarea concursului pentru 
funcţia de director general, con-
curs care, potrivit legii, ar trebui 
să se organizeze nu mai târziu 
de 31 decembrie. "Situaţia mea 
este rezolvabilă în foarte multe 
feluri“, s-a mărginit să comente-
ze Ardean.

Urmează a fi stabilite calenda-
rul şi regulamentul de organiza-
re şi desfăşurare a concursului 
pentru postul de manager ge-
neral.	. Anca Melinte, Corina 
Dobre

Decizia va fi luată săptămâna viitoare 	.  Interimat

Ajută-i pe elevii proveniţi din 
familii nevoiaşe din comuna Cos-
tache Negri să înceapă noul an 
şcolar cu rechizitele de care au 
nevoie! Mâine, 9 septembrie, în-
tre orele 10,00 şi 14,00, în Parcul 
„Cloşca“, va avea loc un eveniment 
de strângere de rechizite, organi-
zat de Radu George Alin şi Dani-
el Sobieschi. Puteţi aduce caiete, 
pixuri, stilouri, carioci, creioane 

colorate, penare, ghiozdane, jucă-
rii sau cărţi educative ori de co-
lorat, pentru copiii de grădiniţă, 
precum şi hăinuţe de şcoală, chiar 
dacă acestea sunt mai vechi, im-
portant este să fie în stare bună. 
Şi alimentele sunt binevenite, fie 
că e vorba de zahăr, ulei, orez sau 
conserve. Toate donaţiile vor fi 
duse la Costache Negri şi date co-
piilor fără posibilităţi.	. R.B.

Donează rechizite 
pentru copiii săraci!
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Pe moped,      
fără permis   
de conducere 
Penal. Poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit în trafic, pe timpul unei misiuni 
specifice în zona de competenţă, 
pentru control, pe raza localităţii 
de frontieră Măstăcani, judeţul 
Galaţi, un moped marca Piaggio. 
Mopedul era condus de cetăţeanul 
român Adrian N., în vârstă de 29 de 
ani. În urma verificărilor specifice 
efectuate, poliţiştii de frontieră 
au constatat că tânărul nu deţine 
permis de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule. În urma 
constatării, poliţiştii de frontieră 
au deschis un dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe 
drumurile publice a unui autovehicul 
de către o persoană care nu posedă 
permis de conducere. 	. T.M.

	uu foto Teodora Miron 

Prins fără 
contract 
pentru 
salubritate

Control. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la o societa-
te comercială cu punct de lucru 
situat pe Drumul de Centură. La faţa 
locului, oamenii legii au constatat 
că societatea nu a încheiat contract 
separat pentru ridicarea deşeurilor 

de altă natură decât cea menajeră, 
respectiv deşeuri reciclabile, pentru 
punctul de lucru. Societatea a fost 
sancţionată contravenţional cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile HCL 
307/2006. 	. T.M. 

Poliţiştii locali vor monitoriza 
zece şcoli din Galaţi
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Conducerea Poliţiei Locale 
Galaţi a decis ca, începând 
din acest an şcolar, să 
adopte o serie de măsuri 
care să îi protejeze pe elevi. 
Astfel, începând de pe 11 
septembrie, va adopta un 
set de măsuri ferme pe linie 
de ordine publică, siguranţă 
rutieră şi control comerţ.

Pe lângă măsurile mai sus 
menţionate, instituţiei gălăţene 
îi revin pentru monitorizare un 

număr de zece şcoli, câte două 
pentru fiecare secţie de Poliţie 
Locală. În acest context, poliţiş-
tii locali vor monitoriza activi-
tatea astfel: Secţia Nr. 1 Poliţie 
Locală - Şcoala Gimnazială Nr. 
28 şi Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”; Secţia Nr. 2 Poliţie 
Locală - Şcoala Gimnazială Nr. 
10 şi Şcoala Gimnazială Nr. 1; 
Secţia Nr. 3 Poliţie Locală - Şcoa-
la Gimnazială Nr. 3 şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 43; Secţia Nr. 4 
Poliţie Locală - Colegiul Tehnic 
de Alimentaţie şi Turism "Du-
mitru Moţoc“ şi Colegiul Tehnic 
"Aurel Vlaicu“, iar Secţia Nr. 5 

Poliţie Locală - Şcoala Gimna-
zială Nr. 19 şi Colegiul Tehnic 
"Radu Negru“.

"În acest an şcolar, pentru 
a evita producerea unor inci-
dente, ne-am propus să fim 
prezenţi cu patrule, la începe-
rea şi la finalizarea cursurilor. 
Aceste şcoli vor fi cu precădere 
în atenţia noastră, dar ne în-
dreptăm atenţia şi asupra ce-
lorlalte unităţi de învăţământ, 
conform atribuţiilor din legea 
Poliţiei Locale. 

De menţionat că, începând 
de luni vom fi prezenţi în zona 
şcolilor şi pe tot ce înseamnă 

unităţi de alimentaţie publi-
că. Deţinem informaţii despre 
unele puncte de lucru care co-
mercializează alcool şi tutun 
în preajma unităţilor de învă-
ţământ, iar acolo unde acestea 
se confirmă vom lua măsurile 
legale“, ne-a declarat Petrică 
Hahui, directorul general al 
Poliţiei Locale Galaţi.

Conducerea Poliţiei Locale a 
ţinut să precizeze şi faptul că, 
pe 11 septembrie, la deschiderea 
noului an şcolar, vor fi în stradă 
zece patrule de Ordine Publică 
şi cinci patrule de la serviciul 
de Siguranţă Rutieră.	 .

Începând de pe 11 septembrie 	.  Siguranţă

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

941 de locuri de muncă, în 13 
ţări europene, sunt disponibile 
pentru români, prin reţeaua EU-
RES, începând cu această lună. 
Peste 100 dintre acestea sunt în 
Germania, majoritatea în dome-
niul hotelier şi cel al restaurante-
lor, cu salarii pornind de la 1.800 

de euro brut pe lună. Irlandezii 
au şi ei 54 de joburi pentru mun-
citori calificaţi, cu contracte de 
muncă pe durată nedeterminată, 
în timp ce italienii vor să angaje-
ze 40 de îngrijitori la domiciliu 
şi opt lucrători agricoli. Letonii 
caută crescători de oi şi tâm-
plari, oferindu-le 400-600 euro 
net pe lună, iar maltezii cer 120 
de şoferi de autobuz, plus tehni-

cieni lifturi şi ingineri de sistem  
software, cu salarii lunare de pu-
ţin peste 1.000 de euro. 

Marea Britanie, care tocmai 
şi-a votat Brexitul, caută peste 
300 de muncitori: operatori de-
pozit şi de producţie, tranşatori 
şi asistenţi medicali, cu salarii 
cuprinse între 7,50 şi 29 de lire 
sterline, brut, pe oră. În Repu-
blica Cehă sunt disponibile mai 

multe joburi de meseriaşi (1.000 
de euro net lunar), Slovacia vrea 
40 de operatori producţie (2,70 
euro/oră brut plus sporuri şi ore 
suplimentare), iar Slovenia caută 
ingineri (2.700 euro brut lunar) 
şi instalatori sisteme ventilaţie 
(1.100 euro brut). Alte ţări în care 
mai sunt disponibile locuri de 
muncă prin EURES sunt Belgia, 
Norvegia, Olanda şi Spania.	.

Peste 900 de joburi în 13 ţări,  
disponibile prin EURES

online
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Vila „Bucegi“ 
a fost 
cumpărată           
din nou 
Licitaţie. Societatea 
Dastour SRL, operator în domeniul 
turismului, este noul proprietar 
al Vilei „Bucegi“ din oraşul 
Călimăneşti - Căciulata, judeţul 
Vâlcea, imobilul în care şi-au 
petrecut vacanţele funcţionarii 
Primăriei Galaţi în perioada 
interbelică, ajuns acum o ruină.
Municipalitatea a organizat o nouă 
licitaţie pe 9 august, la o lună 
după ce anunţase că a vândut 
vila cu preţul de 148.500 euro 
fără TVA unei persoane fizice 
din Teleorman. Aceasta a refuzat 
să mai semneze contractul de 
vânzare-cumpărare, motivând 
că nu mai are bani, asumându-şi 
pierderea garanţiei de 9.900 de 
euro. La noua licitaţie s-a înscris 
un singur participant, SC Dastour 
SRL, cu sediul în Calea lui Traian 
nr. 533, chiar lângă Vila „Bucegi“, 
aflată pe Calea lui Traian nr. 535. 
„Preţul de pornire a licitaţiei a fost 
99.000 euro (fără TVA), acesta fiind 
acceptat de ofertant. Tranzacţia 
s-a finalizat cu semnarea 
contractului, pe 5 septembrie“, a 
comunicat Primăria. 	 . A.M.

Ilegalităţi 
în traficul 
gălăţean

maşini. Un prim caz a fost 
raportat la Ghidigeni, unde un tânăr 
de 20 de ani, aflat la volanul unei 
autoutilitare, a fost oprit în trafic de 
poliţişti, cei care au constatat că şo-
ferul nu avea permis de conducere. În 
urma verificărilor, agenţii au conclu-

zionat că autoutilitara avea numărul 
provizoriu expirat. O altă situaţie a 
fost înregistrată la Şendreni, unde 
un şofer conducea o maşină a cărei 
autorizaţie provizorie de circulaţie era 
expirată. Ambii tineri sunt cercetaţi 
penal. 	 . M. Constandache

Şase elevi de nota 10, 
premiaţi la Inspectoratul 
Şcolar
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Cei şase elevi gălăţeni care au 
obţinut media 10,00 la Evaluarea 
Naţională şi la Bacalaureat 
au fost premiaţi, ieri, la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
cu diplome şi bani primiţi de la 
Ministerul Educaţiei Naţionale. 
Pentru că unul dintre elevii cu 
notă maximă la Bacalaureat 
se află deja la facultate în 
străinătate, la festivitate au 
participat doar cinci performeri.

Cei doi elevi de 10 de la Eva-
luare, Ana-Maria Ella Chiriac, 
de la  CNVA, şi Andrei Iacob, de 
la Şcoala  Nr. 28, au primit câte 
1.000 de lei, în timp ce Cătălina 
Mihaela Coman, Alina Cristea, 

Anca Guţu, toate trei de la CNVA, 
şi Adrian Valeriu Sandu, de la Li-
ceul Teoretic "Emil Racoviţă“, cu 
media 10 la Bacalaureat, au fost 
recompensaţi cu câte 3.000 de 
lei.

Inspectoarea generală Mioara 
Enache este cea care le-a înmâ-
nat diplomele şi i-a felicitat. "Aici 
vorbim de o muncă de echipă. 
Media 10 la examene presupune 
muncă din partea elevilor, dar 
şi a părinţilor şi profesorilor lor. 
Toţi merită felicitări! Ei fac cin-
ste şcolilor de la care provin, dar 
sunt convinsă că vor face cinste 
şi liceelor, şi facultăţilor unde au 
fost admişi“, a spus inspectoarea 
generală.

Inspectoarea de limba şi lite-
ratura română, Daniela Angelica 
Nistor, prezentă la festivitate, a 

precizat că-i cunoaşte bine pe trei 
dintre elevii de 10 la examenele 
naţionale şi ştie că nu sunt doar 
nişte minţi puternice, ci şi nişte 
oameni de nota 10.

Inspectoarea de la învăţămân-
tul preprimar, Oana Enache, a 
fost bucuroasă să recunoască 
printre premianţi un copil pe 
care l-a îndrumat la grădiniţă.

Ca o recunoştere a eforturilor 
cadrelor didactice din instituţiile 
care i-au pregătit pe aceşti  elevi 
de excepţie, la festivitate au parti-
cipat şi directorii instituţiilor de 
învăţământ de la care provin cei 
şase elevi.

"Sunt foarte mândră de acest 
elev, Adrian Sandu, care a pus 
cartea pe primul loc. Nu am ni-
mic să-i reproşez, decât că nu are 
un frate mai mic, care să repete 

performanţele sale pentru liceul 
nostru. O cunosc pe sora lui mai 
mare şi pot spune că sunt o  fami-
lie deosebită“,  a  spus directoarea 
de la Liceul "Emil Racoviţă“, Delia 
Humelnicu.

Romeo Zamfir, directorul de 
la CNVA, a menţionat că rezulta-
tele deosebite nu sunt întâmplă-
toare, ci sunt efortul mai multor 
ani, efort făcut de elevi, dar şi de 
părinţii şi profesorii lor.

În prezent, cei doi absolvenţi 
de clasa a VIII-a sunt elevi la 
CNVA. Anca Guţu este studentă la 
Universitatea de Medicină şi Far-
macie din Cluj, Alina Cristea - la 
Universitatea din Viena, Cătălina 
Coman - la Facultatea de Matema-
tică şi Informatică Bucureşti, iar 
Adrian Sandu - la Facultatea de 
Energetică Bucureşti.	.

Au primit diplome şi bani 	.  Recunoaştere

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Trei maşini au fost avariate şi 
două persoane, rănite, în urma 
unei tamponări în lanţ, cauzate 
de ceea ce legea numeşte nepăs-
trarea distanţei regulamentare. 
Cel despre care se presupune că 
nu a respectat regula este un tâ-
năr de 26 de ani, din Piscu, care, 

în timp ce se deplasa pe strada 
Brăilei, dinspre Drumul de Cen-
tură către Tirighina, a intrat într-
un alt autoturism aflat în faţa sa, 
condus de o femeie de 55 de ani, 
din Şendreni. Maşina acesteia a 
fost proiectată într-un alt auto-
turism, care încetinise pentru a 
vira la stânga, la volanul căruia 
se afla un bărbat de 42 de ani, tot 
din Şendreni. În urma impactu-

lui în lanţ, şoferul de 26 de ani şi 
şoferiţa au fost răniţi, dar nu au 
avut nevoie de internare în spi-
tal. Poliţiştii au deschis o anchetă 
pentru a stabili dacă într-adevăr 
primul conducător auto se face 
vinovat de nepăstrarea distanţei 
sau acesta nu a mai avut timp să 
frâneze, din cauză că cei aflaţi în 
faţa sa au redus viteza în ultimul 
moment. 	.

Accident în lanţ, la Tirighina
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Vernisajul 
expoziţiilor 
„Cinci ori cinci“ 
şi „Ex-libris 
Brâncuşi“ 
Artă. Un eveniment inedit are 
loc la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 
astăzi, 8 septembrie, la ora 18,00. 
Gălăţenii pot lua parte la vernisajul 
a două expoziţii de excepţie: „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex-Libris Brâncuşi“.
Expoziţia „Cinci ori cinci“ îi reuneşte 
pe Marius Barb(one), pictor şi 
profesor în cadrul Universităţii 
Naţionale de Arte din Bucureşti, 
ZuZu Caratănase, desenator, cadru 
didactic universitar şi doctor în Arte 
plastice şi decorative, Gheorghe 
Dican, pictor, muzeograf şi expert 
al Ministerului Culturii în bunuri 
cu semnificaţie artistică, Ovidiu 
Ionescu, ceramist, profesor în cadrul 
Universităţii Naţionale de Arte din 
Bucureşti, şi Florin Stoiciu, pictor 
şi profesor în cadrul Universităţii 
Naţionale de Arte din Bucureşti.
Expoziţia „Ex-libris Brâncuşi” este un 
omagiu adus lui Constantin Brâncuşi 
şi are o modalitate de expunere mai 
puţin obişnuită: lucrările sunt aşezate 
pe pardoseală, astfel încât pot fi 
privite doar aplecându-te asupra 
lor. Ideea realizării expoziţiei, care 
reuneşte aproape 200 de lucrări 
realizate de artişti plastici, studenţi, 
profesori şi academicieni, îi aparţine 
artistului Florin Stoiciu. 	. A.M.Ş.

Plasticieni 
buzoieni, 
la Galeria 
„Mantu“ 
expoziţie. „Artişti 
plastici buzoieni“ este numele 
expoziţia celor 32 de artişti, membri  
ai  Filialei Buzău a Uniunii Artiştilor 
Plastici (UAP) din România, care 
expun pe simezele Galeriei de Artă 
„Nicolae Mantu“. Cu o variate de 
tehnici şi de stiluri, ni se prezintă 
interesante lucrări de pictură, grafică, 
artă decorativă şi sculptură. Intrarea 
este liberă. Expoziţia funcţionează 

printr-un parteneriat încheiat între 
cele două filiale UAP, soldat, chiar 
la începutul lunii trecute, la Galeriile 
de Artă „Ion Andreescu“ din Buzău,  
cu deschiderea unei expoziţii  a  
plasticienilor  gălăţeni. Parteneriatul  
prevede  organizarea unor schimburi 
de expoziţii. 	. V. Cilincă

Melodii  
de pe Broadway şi o 
comedie cu aer estival
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Iubitorii de muzică sunt 
aşteptaţi, şi în acest sfârşit de 
săptămână, în Grădina de vară a 
Teatrului Muzical  
„N. Leonard“, pentru a se 
delecta pe ritmurile unor melodii 
celebre din spectacolul „Pe 
aripile cântului“ sau pentru a 
se amuza alături de „O familie 
trăsnită“.

Spectacolul „Pe aripile cântu-
lui“ - o coproducţie a Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ şi a Facul-
tăţii de Arte a Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi - va putea 
fi vizionat astăzi, 8 septembrie, 
începând cu ora 20,00, în Grădina 
de vară a Muzicalului. Spectatorii 

vor urmări un musical viu, plin 
de surprize, în cadrul căruia vor 
audia şi unele dintre cele mai fru-
moase melodii de pe Broadway, 
orchestrate special pentru acest 
show. Melodiile acoperă o arie 
repertorială largă, de la operă, 
operetă şi music-hall, la muzică 
uşoară.

Dirijorul Eugen Dan Drăgoi, 
realizatorul producţiei, spunea 
la premieră că, prin intermediul 
spectacolului, au fost „sparte” 
toate graniţele dintre genurile 
muzicale. „Nu avem operă, nu 
avem operetă, nu avem musical, 
ci am intrat în lumea filmului, 
unde orice este posibil.  Avem aici 
o muzică spectaculoasă în sine. 
În afara pieselor celebre consacra-
te, avem piese de muzică uşoară, 
care în aura orchestrală sună cu 

adevărat încântător, monumen-
tal“. Vor cânta artişti valoroşi ai 
Teatrului Muzical: Florin Bobei, 
Lăcrămioara Crihană, Adelina 
Diaconu/ Mihaela Alexa, Adrian 
Mărginean/ Valentin Vasopol, 
Claudiu Rusu/ Tudorel State, Nelu 
Badea (vioară).

Duminică, 10 septembrie, de 
la ora 19,00, în Grădina de vară 
"Leonard“, se va juca "O familie 
trăsnită“, o comedie muzicală 
după un text de George Miha-
lache. Regizorul Victor Zaharia 
spunea despre autor şi spectacol: 
"Deşi este cvasinecunoscut, am 
fost surprins să descopăr în textul 
lui George Mihalache o structură 
şi un ritm de vodevil autentic, cu 
o listă de personaje compusă din 
cupluri de îndrăgostiţi, personaje 
ciudate şi servitori agili. 

Demersul nostru artistic a 
constat în a adapta şi reinterpre-
ta scenariul în stilul şi viteza co-
mediei americane de la mijlocul 
secolului al XX-lea. Suntem noro-
coşi să îl avem ca autor al muzicii 
pe Eugen Dan Drăgoi, care ne-a 
oferit melodii complexe şi memo-
rabile în acelaşi timp. Secţia de 
revistă are o tradiţie solidă, care 
merită continuată şi provocată în 
acelaşi timp, pentru a determina 
adaptarea ei la aşteptările publi-
cului din ce în ce mai pretenţios şi 
mai cultivat cinematografic“.

Biletele costă 21,6 lei, preţ 
întreg, şi 10,8 lei, cu reducere 
pentru studenţi, pensionari şi  
elevi.	.

Scenă din „O familie trăsnită“ uu

duminica aceasta 
Se deschide stagiunea la Teatrul „Gulliver“

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Copiii au motive să se bucure, 
întrucât îndrăgitele spectacole 
ale Teatrului de Păpuşi „Gulliver“ 
vor reveni, începând de duminică, 
10 septembrie, de la ora 10,30. 
Stagiunea va fi deschisă cu 
prima reprezentaţie din această 
toamnă, spectacolul „Muck cel 
mic“, în regia lui Cristian Pepino.

Spectacolul este unul educativ, 
antrenant şi plin de culoare. Sce-
nografia este semnată de regretata 
Cristina Pepino, iar muzica îi aparţi-
ne lui Dan Bălan. Din distribuţie fac 
parte actorii Adina Ariton, Marian 
Sterian, Eduard Şişu, Gina Geru, 
Elena Marin şi Mircea Vâjâianu. Pro-
gramul lunii septembrie va fi com-
pletat de alte poveşti îndrăgite de cei 
mici, precum “Motanul Încălțat”, 
“Sânziana şi Pepelea” şi “Frumoasa 

și bestia”.  Începutul stagiunii mar-
chează, pe lângă spectacolele jucate 
la sediu, şi numeroase participări 
la festivaluri internaţionale, de la 
care Teatrul "Gulliver“ este nelipsit. 
Imediat după deschiderea stagiunii, 
păpuşarii vor pleca la Bucureşti, la 
Festivalul „Teatru, stradă şi copil”, 
organizat de Teatrul "Ţăndărică“, 
cu spectacolul “Cei trei purceluşi”.  
Planul cultural al stagiunii ce stă să 
înceapă se anunţă a fi unul ambiţios, 

întrucât vor fi abordate spectacole 
destinate copiilor de 1-4 ani, catego-
rie de vârstă neacoperită până acum, 
pentru care se va lucra împreună cu 
un psiholog educaţional. De aseme-
nea, teatrul doreşte să pună în scenă 
un spectacol non-verbal, care să poa-
tă fi jucat fără restricţii lingvistice. 
O noutate în acest an este sistemul 
online de achiziţie a biletelor, valabil 
pentru spectacolele care se vor juca 
în zilele de duminică.	.

muzică 
În Grădina de vară „Leonard“

cultură

Festivalul 
Luminii,           
în premieră 
la Galaţi

Inedit. Sfârşitul lunii sep-
tembrie aduce la Galaţi un eveni-
ment inedit şi luminos. Sâmbătă, 30 
septembrie, în Grădina Publică, va 
avea loc Festivalul Luminii. Acţiunea 
este gândită de Organizaţia Naţională 
Cercetaşii României, Filiala Galaţi. 

Începând cu ora 17,00, în cadrul 
festivalului vor fi ateliere pentru copii, 
iar la ora 20,00 vor fi aprinse lumânări 
în gulguţe (coşuleţe din hârtie). Tot în 
cadrul evenimentului, copiii vor învăţa 
cum să facă gulguţe, cu ajutorul cer-
cetaşilor voluntari. 	. A.M.Ş. Ar
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SkirtBike,  
ediţia a II-a 
ciclism. Doamnele şi 
domnişoarele care iubesc mersul 
pe bicicletă sunt invitate la un 
eveniment inedit organizat de 
asociaţia BikeWorks, duminică, 
10 septembrie, începând cu ora 
17,00. Tematica aleasă în acest 
an este cea marinărească. Astfel, 
participantele sunt aşteptate 
să poarte ţinute de inspiraţie 
marinărească şi să-şi decoreze 
bicicletele în ton cu tema aleasă.
Punctul de întâlnire este, la ora 
17,00, la Păpădie, de unde se vor 
ridica numerele de participare, 
urmând ca apoi să fie parcurs 
drumul până la Grădina Publică. 
Traseul are în total 3,7 kilometri 
şi străbate două dintre cele mai 
importante străzi ale Galaţiului, 
Brăilei şi Domnească.În Grădina 
Publică vor avea loc festivităţile 
şi se va extrage marele premiu al 
tombolei - o bicicletă Pegas.                 	
. A.M.Ş.

Festivalul 
„Antiquitas 
Rediviva“ 
Istorie. Gălăţenii vor avea 
parte de un spectacol inedit de 
reconstituire istorică, pe 22 şi 23 
septembrie.Festivalul „Antiquitas 
Rediviva“, ajuns la ediţia a IV-a, va 
începe vineri, la ora 17,00, pe 
Faleza Inferioară de la Palatul 
Navigaţiei. Tot atunci va avea loc şi 
tradiţionala paradă a asociaţiilor de 
reconstituire istorică. Spectacolul 
propriu-zis va dura aproape trei 
ore şi va cuprinde: prezentări de 
arme şi de uniforme, formaţii de 
luptă, scene din viaţa romanilor şi 
simulări de bătălii. După spectacol, 
cei prezenţi vor putea asista la 
atelierele interactive de monetărie, 
pielărie, ceramică, tir cu arcul şi vor 
putea gusta din bucate preparate 
după reţete antice.Gălăţenii vor 
putea admira o expoziţie dedicată 
portului roman şi geto-dacic şi 
echipamentului militar. Se va 
desfăşura şi prezentarea interactivă 
a unei şcoli romane, cu implicarea 
copiilor prezenţi la eveniment.
Sâmbătă, evenimentul va continua 
pe stadionul „Portul Roşu“, 
undeva va avea loc spectacolul 
antic, iar după-amiază puteţi 
vizita ateliere antice la Grădina 
Publică.Organizatorii festivalului 
sunt Asociaţia „Tinerii şi Viitorul“ 
Galaţi şi Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi. 	 . A.M.Ş.

Shakespeare, 
Victor Ion Popa  
şi două comedii
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Două comedii sunt programate, 
la sfârşitul acestei săptămâni, la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 
una de Shakespeare, cealaltă de 
Victor Ion Popa.

Mâine, 9 septembrie, de la 
19,00, în Sala mare a Teatrului 
Dramatic, spectatorii vor avea 
parte de o comedie romantică 
clasică, în care vor găsi şi referiri 
la meleagurile gălăţene: celebra 
piesă a lui Victor Ion Popa „Ta-
che, Ianche şi Cadîr“, în regia lui 
Eugen Făt.

 Din distribuţie fac parte (or-
dinea personajelor o dă chiar au-
torul piesei): Marian Sterian - în 
„Cadîr”, cu aer de Isarlîk (actorul 
Teatrului „Gulliver” a mai jucat în 
producţii de succes ale Dramaticu-
lui, precum piesele „Polonius” - ro-
lul „Un Actor”, „City Sugar” - rolul 
„Rex”,   „Naufragiul” - „Paraclisi-
erul”, „Profesorul de Franceză” - 
„Anibal” sau „Visul unei nopţi de 

iarnă” - „Manole”), revenit după o 
luptă foarte grea cu boala, actorul 
luptător Gabriel Constantinescu - 
un fermecător „Ianche”, Petrică 
Păpuşă - „Tache”, jucat cu seriozi-
tate şi chiar puţin tragism, care 
dă bine, prin contrast, la comedie, 
Dan Căpăţână - un „Ilie” rău, dar 
simpatic foc, cum ne-a obişnuit 
actorul, Ciprian Braşoveanu - atât 
de cald în „Ionel”, Cristina Uja - 

stenică prezenţă în „Ana” şi, nu în 
cele din urmă, Svetlana Friptu - în 
rol episodic, însă de compoziţie, 
cu strălucirea detaliului.

Scenografia îi aparţine Lăcră-
mioarei Dumitraşcu, cu spec-
tacole în Constanţa, Tulcea şi la 
Galaţi.

 Un text despre înţelegere in-
teretnică, într-o lume crudă şi 
interesată, o poveste de dragoste, 
întorsături neaşteptate, umor al 
frazei şi de situaţie: mergeţi la 
sigur alegând acest spectacol des-
tul de longeviv: a avut premiera 
în februarie 2013!

„Visul…“ lui Shakespeare, 
într-o distribuţie 
generoasă

Duminică, 10 septembrie, de 
la 19,00, în Sala mare a Teatrului, 
avem parte de feeria shakespearia-
nă care a avut parte de montări în 
întreaga lume, de la premiera sa, 
în 1595-1596, însă atât de modernă 
încă. Poate cea mai carnală piesă 
a maestrului (de altfel, Antichita-
tea evocată în piesă „se pricepea 
la astfel de lucruri…), o provocare 
din start la imaginaţie, acum în re-
gia lui Eugen Gyemant, regizor la 
Teatrul de Comedie bucureştean şi 
alte mari teatre, cu o echipă foarte 
numeroasă (greu de etalat pe scena 
multor teatre din România) de ac-
tori experimentaţi: Lucian Pînza-
ru, Carmen Albu, Vlad Volf/ Oana 
Mogoş (în distribuţie dublă), Cris-
tina Uja-Neagu, Tamara Constanti-
nescu, Ştefan Forir, Vasile Dănilă, 
Flavia Călin, Elena Anghel, Radu 
Horghidan, Ciprian Braşoveanu, 
Ion Moldoveanu, Dan Căpăţână, 
Răzvan Clopoţel, Aureliu Bâtcă, 
Cristian Gheorghe, Vlad Ajder. 
Premiera piesei a avut loc recent, 
în decembrie trecut.	.

sport 
„Treasure Hunt“, în Parcul „Eminescu“

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Căutările de comori au fasci-
nat dintotdeauna. Aşa că nu e de 
mirare că astfel de jocuri sunt 
foarte populare, mai ales în rân-
dul tinerilor, cărora le place să 
dezlege indicii. Cu acest gând în 
minte, cei de la "New York Crew“ 
şi "Interact Club“, în parteneriat 
cu "Brain Games“, organizează o 

nouă ediţie a "Treasure Hunt“ în 
Galaţi, sâmbătă, 30 septembrie, 
începând cu ora 9,30.

Locul unde se va desfăşura 
evenimentul este Parcul "Emi-
nescu“, unde participanţii, cu 
vârste cuprinse între 14 şi 35 de 
ani, se vor grupa în echipe de câte 
patru şi vor fi ajutaţi de câte un 
responsabil din partea ONG-ului 
"New York Crew“. Fiecare echipă 
va trebui să atingă minim opt 

checkpoints, dintr-un total de 11, 
pe care le vor deduce din ghicito-
rile primite. Participanţii trebuie 
să poarte echipament sportiv şi să 

îşi aducă mâncare şi apă. Donaţia 
minimă pentru a participa este 
de 10 lei de persoană. Pentru în-
scriere, trebuie să completaţi un 
formular online, pe care îl pu-
teţi găsi pe pagina de Facebook a 
evenimentului.

"New York Crew“ şi "Interact 
Club“ nu sunt la prima experi-
enţă de acest gen, aceştia orga-
nizând vânători de comori şi în 
2015, şi 2016.	 .

Sfârşit de săptămână plin, la Dramatic 	.  Teatru divertisment

Concert              
la fostul 
Palat 
episcopal

Invitaţie. Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos 
îi invită pe iubitorii de muzică în 
grădina sa, la un concert extraor-
dinar pe care îl vor susţine Corul şi 
Orchestra Teatrului Muzical „Nae 

Leonard“ din Galaţi. Evenimentul 
cultural va avea loc duminică, 17 
septembrie.Publicul va putea intra 
în grădină pe poarta din strada 
Domnească nr. 141, cu începere 
de la ora 17.00. Concertul va înce-
pe la ora 18.00. 	. G.K.

Scenă din „Visul unei nopţi   uu
de vară“, cu Dan Căpăţână    
şi Vlad Volf

Scenă din piesa „Tache, Ianche şi Cadîr“uu

Scenă din spectacolul „Tache, uu
Ianche şi Cadîr“, cu actorii 
Gabriel Constantinescu şi 
Svetlana Friptu
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Galaţiul 
devine mai 
„agresiv“ 
în atragerea 
investiţiilor

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

CCIA Gala]i împlineşte, uu
în acest an, două decenii 
de la reînfiinţare. Care ar 
fi principalele repere ale 
activităţii în toţi aceşti ani?
- Camera de Comerţ rămâ-

ne catalizatorul principal al 
iniţiativei antreprenoriale din 
judeţul nostru, prin serviciile 
pe care le oferă, fie că e vorba 
de acces pe pieţe digitale (burse) 
şi noi parteneri de afaceri până 
la consultanţă, inclusiv pentru 
accesul la fondurile europene. 
Dar Camera de Comerţ este şi o 
legătură între mediul de afaceri 
şi autorităţile locale, mediul 
universitar, cu instituţiile care, 
într-un fel sau altul, au legătură 
cu mediul economic. Este nevo-
ie de această relaţionare, pentru 

că asistăm la o schimbare im-
portantă a mediului de afaceri, 
nu doar în zona noastră, ci în 
întreaga lume. Tehnologiile noi, 
digitalizarea, mutaţiile apărute 
în urma crizei din 2008-2009, 
toate acestea au schimbat mult 
modul de a face afaceri.

În acest context, cum uu
apreciaţi evoluţia mediului 
de afaceri gălăţean?
- Trecerea de la companii de 

stat la antreprenoriatul privat 
nu a fost una simplă. În plus, 
Galaţiul a fost şi încă este o zonă 
monoindustrială. Este bine că 
principalii piloni ai economi-
ei locale - oţelul şi construcţia 
navală, navigaţia fluvială - au 
rămas în picioare. Dar Galaţiul 
trebuie să găsească domenii noi 
de afaceri. Avem o infrastructu-
ră generoasă pentru asta - mă 
refer aici la posibile spaţii de 
dezvoltare a afacerilor, o pozi-

ţionare geografică favorabilă, 
prin urmare, trebuie să fim cât 
mai activi în a atrage cât mai 
multe investiţii, în domenii cât 
mai diverse.

Ce relaţie aveţi cu uu
autorităţile publice?
- Sunt foarte bucuros să văd 

că autorităţile publice - fie că 
vorbim de Primăria şi Consiliul 
Local Galaţi sau Consiliul Jude-
ţean Galaţi - chiar se implică ac-
tiv în dezvoltarea mediului de 
business. De exemplu, de mult 
nu am mai văzut reprezentanţi 
la vârf ai autorităţilor gălăţene 
care, pur şi simplu, vizitează cu 
posibili investitori locaţii unde 
s-ar putea deschide afaceri noi! E 
foarte bine aşa, iar noi venim în 
sprijinul acestui efort. Galaţiul 
tinde să devină mai „agresiv“ 
în a atrage investiţii, indiferent 
de mărimea acestora. Şi un mic 
atelier manufacturier de 5-10 

lucrători este important! Sunt 
convins că - din punctul de vede-
re al autorităţilor - o simplificare 
a birocraţiei, aducerea potenţi-
alilor investitori într-un mediu 
prietenos este obligatorie şi, din 
fericire, văd paşi concreţi.

Cum vedeţi viitorul uu
economic al Galaţiului?
- Zona noastră are atuuri 

importante, dar şi unele rămâ-
neri în urmă, mai ales în ceea 
ce priveşte infrastructura de 
transport. Sunt însă numeroa-
se oportunităţi de investire, atât 
în greenfield, cât şi în brown-
field. Există un bazin excelent 
de specialişti, mulţumită siste-
mului educaţional local, există 
şi această deschidere din par-
tea autorităţilor. Sunt, aşadar, 
optimist, iar rolul nostru, cred, 
devine şi mai important, pe 
fondul modernizării serviciilor 
noastre.	.

Camera de Comerţ, 20 de ani de la reînfiinţare 	.  Afaceri

Profesionişti pe 
cont propriu

Activitate. Uniunea 
Europeană înregistra, anul trecut, 
30,6 milioane de liber profesionişti, 
persoane cu vârsta între 15 şi 64 
de ani, reprezentând 14 la sută din 
totalul persoanelor angajate, arată 
datele publicate de Eurostat.Dintre 
statele membre, în Grecia aproape 
o treime (29 la sută) dintre persoa-
nele ocupate erau liber profesionişti 
în 2016, iar în Italia o cincime (21 la 
sută). Pe locurile următoare se situ-
ează Polonia (18 la sută) şi România, 
la egalitate cu Olanda, Spania şi 
Cehia, peste media de 14 la sută 
consemnată în UE.Majoritatea 
liber profesioniştilor lucrau în 2016         
într-unul dintre următoarele sectoare 
economice: vânzări cu amănuntul 
sau angro, reparaţia de vehicule cu 
motor şi motociclete (4,8 milioane de 
persoane sau 16 la sută din totalul 
liber profesioniştilor din UE), agricul-
tură, păduri şi pescuit (4,4 milioane 
de persoane sau 14 la sută din total), 
construcţii (3,9 milioane de persoane 
sau 13 la sută din total) şi activităţi 
profesionale, ştiinţifice sau tehnice 
(3,7 milioane de persoane sau 12 la 
sută din totalul liber profesioniştilor 
din UE). 	 . O.A.C.

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Produsul Intern Brut (PIB) al 
României a crescut cu 5,8 la sută, 
pe seria brută, în primele şase 
luni ale anului în curs, compara-
tiv cu perioada similară din 2016, 
şi cu 5,7 la sută pe seria ajustată 
sezonier, conform datelor provi-
zorii centralizate de INS.

Pentru primele şase luni ale 
acestui an, Produsul Intern Brut 
estimat a fost de 411,3 miliarde 
de lei. La creşterea PIB, în primul 
semestru din 2017, comparativ 
cu primul semestru din 2016, au 
contribuit toate ramurile econo-

miei, cu excepţia construcţiilor. 
Contribuţii mai importante au 
avut industria (+1,7 la sută), cu 
o pondere de 23,3 la sută la for-
marea PIB, dar şi comerţul cu 
ridicata şi cu amănuntul; repa-
rarea autovehiculelor şi motoci-
cletelor; transport şi depozitare; 
hoteluri şi restaurante (+1,5 la 
sută), cu o pondere de 19,5 la sută 
la formarea PIB. Din punctul de 
vedere al utilizării PIB, creşterea 
s-a datorat, în principal, cheltu-
ielii pentru consumul final al 
gospodăriilor populaţiei, al cărei 
volum s-a majorat cu 7,7 la sută, 
contribuind cu 5,0 la sută la creş-
terea PIB.	.

Industria şi comerţul, 
contribuţii principale la PIB

165,3520	U
gram aur

4,0300		U
franc elveţian

3,8381	U
dolar

4,5980	U
euro

Interviu cu Ion Mocanu, preşedintele Camerei                   
de Comerţ, Industrie şi Agricultură (CCIA) Galaţi
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Tecucenii fac milioane 
din industria alimentară
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Afacerile Contec Foods SRL au 
crescut cu aproape 10 milioane 
de lei, de la un an la altul. Şi 
firmele mai mici, cum ar fi ABC 
SRL sau Karomtec SRL, au 
înregistrat creşteri progresive 
ale afacerilor, din 2014 încoace.

Cel mai mare producător din 
industria alimentară tecuceană a 
prosperat în anii din urmă. Con-
tec Foods SRL - fabrică de conser-
ve înfiinţată de comunişti, adusă 
în sapă de lemn după Revoluţie şi 
revitalizată abia după anul 2000, 
prin investiţia oamenilor de afa-
ceri Levent Atin şi Aifun Suliman 
- creşte de la an la an. De exem-
plu, în 2016, societatea a raportat 
către Finanţe cea mai mare cifră 
de afaceri şi cel mai mare profit 
din 2014 încoace. Mai exact, anul 
trecut, Contec Foods SRL a făcut 
afaceri de 112.950.352 de lei şi s-a 
ales cu un profit de 16.612.718 lei. 

Cifra de afaceri raportată este 
mai mare cu peste 9,5 milioane 
lei faţă de cea din anul precedent, 
care a fost 103.443.420 de lei. Pro-
fitul a fost şi el, în 2016, mai mare 
cu peste 6,2 milioane lei faţă de 
cel de 10.383.093 de lei obţinut în 
2015. La rândul său, anul 2015 a 
fost mult mai bun decât 2014. Mai 
exact, cifra de afaceri din 2015 a 
fost cu 10.280.594 de lei mai mare 
faţă de cea din anul precedent. 
Profitul a crescut şi el, de la un 
an la altul, cu 4.883.596 de lei.

La momentul când a preluat 
fabrica de la Tecuci, Marathon 
Group SRL, firma celor doi oa-
meni de afaceri, avea deja o reţea 
de distribuţie bine pusă la punct 
şi colaborări cu societăţi din în-
treaga ţară. Contec Foods SRL li-
vrează, în acest moment, o gamă 
diversă de conserve din legume 
şi fructe, dar şi mâncare gătită 
conservată şi sosuri.

Şi societăţile mai mici au reu-
şit să crească în afaceri. De exem-
plu, SC ABC SRL, prin care fami-

lia omului de afaceri Emil Dicu 
administrează o fabrică de borş, 
a înregistrat o creştere constantă 
a cifrei de afaceri, în ultimii trei 
ani. Mai exact, potrivit Finan-
ţelor, ABC SRL a făcut, în 2016, 
afaceri de 4.265.126 de lei. Cifra 
era mai mare cu 98.136 de lei faţă 

de anul precedent. La rândul său, 
anul 2015 a adus o creştere cu 
238.561 de lei a cifrei de afaceri 
a societăţii, faţă de anul 2014. 
Profitul ABC SRL nu a crescut, 
însă, constant. Ba chiar a mai şi 
scăzut. Cel mai consistent profit 
a fost raportat în 2014 - 854.866 
de lei. A scăzut apoi cu 32.499 de 
lei în 2015 şi apoi cu încă 149.165 
de lei.

Karomtec SRL, societate ma-
nageriată de familia Popescu, e 
de 15 ani pe piaţa cărnii şi a pro-
duselor din carne. Managerii au 
modernizat fabrica prin interme-
diul unor proiecte europene şi au 
reuşit, în ultimii ani, să obţină 
o creştere a cifrei de afaceri. În 
2016, cifra de afaceri de 9.820.643 
de lei a fost cea mai mare rapor-
tată din 2014 încoace. Mai exact, 
anul trecut a adus o creştere a 
cifrei de afaceri cu peste 1,2 mi-
lioane de lei. La rândul său, 2015 
a venit cu o creştere a cifrei de 
afaceri a Karomtec SRL cu peste 
50.000 de lei faţă de 2014.	.

Afacerile au crescut 	.  Producţie

	uu foto arhiva VL 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Noile modele de maşini de-
vin tot mai sigure, în condiţiile 
în care alte trei autoturisme au 
obţinut cinci stele, adică puncta-
jul maxim, la testele Euro NCAP. 

Este vorba despre Ford Fiesta, 
Jeep Compas şi Mazda CX-5. Alte 
18 maşini au obţinut scorul ma-
xim, în acest an, în ceea ce priveş-
te siguranţa: Volkswagen Arteon, 
Volvo V90 şi Volvo S90, Toyota 
C-Hr, Opel/Vauxhall Insigna şi 
Grandland X, Nissan Micra, Alfa 

Romeo Stelvio, Land Rover Disco-
very, Audi Q5, BMW Seria 5, Seat 
Ibiza, Kia Rio, Renault Koleos, 
Hyundai i30, Skoda Kodiaq, Mini 
Countryman şi Mercedes-Benz C-
Class Cabriolet. În cursul anului 
trecut, alte 16 maşini obţinuseră 
cinci puncte la Euro NCAP.	.

Trei maşini care oferă siguranţă maximă

Proiect de lege                       
pentru                      
al 13-lea                       
şi al 14-lea 
salariu 
Propunere. Deputatul 
Ion Ştefan (PNL) a declarat că a depus, 
marţi, un proiect de lege, care, dacă va 
fi adoptat, le-ar putea da posibilitatea 
salariaţilor din mediul privat să 
primească al 13-lea şi al 14-lea salariu. 
Sau cel puţin aşa susţine deputatul.“Ne 
dorim alinierea la realitatea europeană. 
Cum sunt recompensaţi salariaţii din 
companiile profitabile din Germania, 
Franţa, Spania, Austria, Italia, aşa 
trebuie să se întâmple şi în România. 
Discrepanţa veniturilor dintre salariaţii 
din mediul privat şi cei din sistemul 
public este o realitate“, a precizat Ion 
Ştefan.  Pentru angajator, 20 la sută 
din cheltuielile salariale ar urma să fie 
deduse din impozitul pe profit. „Prin 
această propunere, bugetul de stat 
nu va fi văduvit de anumite venituri, ci, 
dimpotrivă, vor fi încasări suplimentare 
la buget, prin impozitul pe salariu, 
cheltuieli cu sănătatea, cheltuieli 
sociale care vor fi suportate tot de 
societăţi prin acordarea acestor salarii“, 
a mai spus Ion Ştefan. 	. G.K.

Industria 
alimentară 
tecuceană         
n-a rămas           
de căruţă.                
Multe firme 
locale 
înregistrează 
creşteri                
ale cifrelor         
de afaceri,          
de la an la an

Cine face 
legea            
pe piaţă 

Comerţ. Dintre toate maga-
zinele mari din România, doar 190 sunt 
hypermarketuri. Procentual, cam 10 la 
sută. Acestea raportează, însă, nu mai 
puţin de 44 la sută din totalul încasărilor 
din comerţul românesc cu amănuntul. 
Anul trecut, lanţurile de supermarketuri 

au obţinut venituri de 21,4 miliarde lei. 
Hypermarketurile sunt magazine cu 
suprafeţe cuprinse între 5.000 şi 13.000 
mp, care au la raft între 50-60.000 de 
produse şi a căror cifră de afaceri poate 
depăşi o sută de milioane de euro pe 
an. 	 . G.K.Ar

hi
va

 „V
L
“



10 8 sept 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
lViaţa în

 R
om

ân
ia

 ş
i î

n 
lu

m
e

Veşti proaste pentru 
românii care vor să meargă 
în Marea Britanie
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Londra e gata sa ia cea mai 
dură poziţie posibilă cu privire la 
drepturile imigranţilor europeni 
după Brexit. Libera circulaţie se 
va încheia odată cu ieşirea Marii 
Britanii din Uniune, iar accesul 
europenilor la joburile de acolo 
va fi puternic limitat, informează 
Digi 24.

Europenii slab calificaţi vor 
putea locui în Marea Britanie ma-
ximum doi ani, iar cei care au ca-
lificare superioară, între trei ani 
şi cinci ani. Măsura apare într-un 
document al Ministerului britanic 
de Interne, obţinut de "The Guar-
dian“, în care se schiţează o reaşe-
zare totală a politicii referitoare la 
imigraţie.

După Brexit, cetăţenii Uniunii 
Europene vor putea intra în Marea 
Britanie doar cu paşaportul, arată 
draftul, iar cărţile lor de identitate 

naţionale nu vor mai fi acceptate la 
punctele vamale. Pentru a rămâne 
în ţară mai mult de câteva luni, vor 
trebui să obţină permise biometrice 
de rezidenţă, care vor fi mai greu de 
obţinut decât în actuala legislaţie. 
Dacă acum imigranţii trebuie să 
demonstreze că lucrează sau că îşi 
caută un loc de muncă, după Brexit 
ar urma să fie impusă o limită mini-
mă de venituri, astfel încât oamenii 
să demonstreze că se pot întreţine 
singuri. Deşi se promite un prag 
rezonabil, este posibil ca acesta să 
le pună totuşi probleme românilor 
şi în general celor veniţi din ţările 
mai sărace ale Uniunii, relatează 
Digi 24.

Pe de altă parte, măsura ar blo-
ca şi aşa-numitul turism pentru 
ajutoare sociale, care a fost cap de 
agendă politică pentru susţinătorii 
Brexitului. Nu s-ar opri însă doar 
abuzurile, ci şi venirea muncitori-
lor de bună-credinţă.

Oficialii Guvernului au refuzat 
să comenteze documentul ajuns în 

presă, dar au spus, în repetate rân-
duri, că planul este să reducă migra-
ţia netă de la aproximativ 250.000 
de oameni cât a fost anul trecut, la 
mai puţin de 100.000 de persoane. 
Pentru a ajunge acolo, s-ar putea 
restrânge nu doar drepturile de re-
zidenţă, arată draftul, ci s-ar ridica 
şi bariere în piaţa muncii. Britanicii 
ar avea prioritate la angajare în faţa 
europenilor, iar companiile ar tre-
bui să-şi ocupe poziţiile vacante cu 
forţă de muncă locală, ori de câte 
ori este posibil. Legal, pârghii simi-
lare pentru controlul migraţiei deja 
există, însă ar urma întărirea lor. 
Guvernul a recunoscut că se gân-
deşte, de pildă, la o taxă de 1.000 
de lire sterline pe an pentru fieca-
re european angajat de companiile 
britanice. Sunt costuri suplimenta-
re pentru mediul de afaceri, care ar 
urma să aibă acces la muncitori mai 
puţini şi mai scumpi.

Divorţul de Europa se plăteşte 
însă de ambele părţi şi nu doar cu 
bani. Dreptul imigranţilor de a-şi 

aduce familia în Marea Britanie 
ar urma să fie limitat, se arată în 
document. S-ar oferi totuşi acces 
rudelor de gradul întâi şi partene-
rilor de lungă durată ai rezidenţilor 
străini, dar, chiar şi aşa, "The Guar-
dian“ estimează că mii de familii 
ar putea fi dezbinate. Susţinătorii 
unui Brexit dur sunt singurii care 
simt că se face dreptate. Sunt însă şi 
parlamentari britanici care spun că 
abordarea este pur şi simplu cinică 
şi că se dă dovadă doar de răutate. La 
mijloc sunt 3,2 milioane de cetăţeni 
europeni care trăiesc în Marea Bri-
tanie, iar jonglarea cu statutul lor 
incită la răzbunare.

De la Bruxelles sunt deja oameni 
din echipa de negociere a Brexitu-
lui care au ieşit să spună că poziţia 
Londrei adânceşte neîncrederea în-
tre cele două tabere. Iar suspiciunea 
creşte într-un moment oricum deli-
cat, în care negocierile nu ajung la 
niciun consens şi în care, mai grav, 
apar semnale că Marea Britanie nu 
e pregătită să plece.	.

Măsuri dure după Brexit 	.  Negocieri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cei care vor să cultive goji 
vor primi mai uşor fonduri eu-
ropene. Guvernul a fost de acord 

ca aceşti arbuşti fructiferi să 
fie consideraţi prioritari în Le-
gea pomiculturii. Fără această 
modificare, cultivatorii de goji 
aveau şanse mici să primească 
finanţare nerambursabilă, din 

cauza punctajului mic obţinut 
la depunerea dosarelor. Fructele 
goji sunt cunoscute pentru efec-
tele benefice asupra sănătăţii, 
datorită conţinutului de nutri-
enţi şi a efectului antioxidant. 

În România, există câteva zeci 
de hectare cultivate cu goji. Pe 
un hectar pot fi plantaţi circa 
3.000 de arbuşti, fiecare dintre 
aceştia producând cel puţin două 
kilograme de fructe.	 .

Cultivatorii de goji  
primesc mai ușor bani europeni

O autostradă, 
sub bagheta 
Băncii 
Mondiale

Incompetenţă. Pre-
mierul Mihai Tudose a anunţat o pre-
mieră în construcţia de autostrăzi: el 
vrea să ia de la Ministerul Transportu-
rilor un proiect eşuat, Comarnic-Bra-
şov, şi să îl gestioneze direct, împreu-
nă cu Banca Mondială. Ar fi pentru 

prima dată când un guvern delegă 
practic gestionarea unui proiect atât 
de important unui organism extern, 
după ce ultimii ani au demonstrat că 
Ministerul Transporturilor e incapabil 
să construiască autostrăzi.	. C.D.

Simulare 
de război 
cibernetic 
Premieră. Miniştrii 
Apărării din Uniunea Europeană 
au participat, ieri, în premieră, la o 
simulare de război cibernetic, menit 
să pună la încercare capacitatea 
blocului de a reacţiona la un atac al 
hackerilor, relatează Reuters, citată de 
Agerpres. Scenariul fictiv a presupus 
sabotarea misiunii navale a UE din 
Marea Mediterană, de către hackeri 
care blochează facilităţile terestre 
de comandă ale misiunii şi lansează 
o campanie în social media pentru 
a discredita operaţiunile şi a genera 
proteste. Scenariul cerea ca fiecare 
dintre miniştri să încerce să pună 
capăt crizei, pe parcursul celor 90 de 
minute ale exerciţiului, desfăşurat la 
Tallinn, capitala Estoniei. 	. C. D.

Ambasadorul 
SUA, despre 
lupta 
anticorupţie 
Diplomaţie. Hans 
Klemm, ambasadorul SUA în România, 
a declarat, ieri, că Statele Unite consideră 
„ferm“ că România şi-a îmbunătăţit 
substanţial eforturile de consolidare a 
statului de drept şi de luptă împotriva 
corupţiei în ultimii 15 ani şi speră că 
acest curs este ireversibil, relatează 
News.ro. Hans Klemm a fost întrebat 
despre climatul economic din România 
şi dacă acesta s-a îmbunătăţit în ultima 
perioadă, ambasadorul afirmând că, în 
privinţa percepţiei investitorilor cu privire 
la corupţie şi la statul de drept, există 
îmbunătăţiri. „Sperăm foarte mult ca 
acest curs să fie ireversibil“, a adăugat 
ambasadorul. 	. C. D.
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Se cumpără 
boilere           
şi panouri 
radiante

Licitaţie. Primăria 
cumpără panouri radiante şi 
boilere, pentru o serie de imobile 
şi apartamente proprii, în care, în 
prezent, locuiesc chiriaşi. Instituţia 
este dispusă să plătească între 
200.000 de lei şi 1,1 milioane de lei 

(fără TVA) pentru panouri radiante 
şi între 21.000 de lei şi 200.000 
de lei (fără TVA) pentru boilere. 
Termenul-limită pentru depune-
rea ofertelor este 6 octombrie. 
Licitaţia se va încheia pe data de 
30 octombrie. 	. C.D.

Termoficarea  
blochează banii pentru 
centrale individuale
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Odată cu reluarea furnizării de 
agent termic, Primăria suspendă 
acordarea ajutorului financiar 
de 3.000 de lei pentru cei ce vor 
să se debranşeze de la sistemul 
centralizat de termoficare.

Municipalitatea va fi nevoită să 
întrerupă plăţile, întrucât, odată cu 
repunerea în funcţiune a instalaţi-
ei, dispare baza legală pentru acor-
darea banilor, în condiţiile în care 
hotărârea privind acordarea ajuto-
rului financiar pentru achiziţia de 
sisteme individuale de apă caldă şi 
încălzire este fundamentată pe cea 
privind suspendarea sistemului pu-
blic de termoficare. Asta înseamnă 
că autorităţile mai au la dispoziţie 
aproximativ o lună şi jumătate 
(chiar mai mult, în funcţie de cum 
va fi vremea) pentru a le acorda oa-
menilor banii solicitaţi.

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a precizat însă că 
gălăţenii care îşi doresc să devină in-
dependenţi din punct de vedere ter-
mic pot continua să depună cereri 
pentru a obţine ajutorul financiar 
de 3.000 de lei, pentru ca, din pri-
măvară, când autorităţile vor sista 
furnizarea de agent termic, să îşi 
primească banii. Edilul a făcut un 
apel către oameni să continue să 
îşi depună dosarele, în condiţiile în 
care autorităţile încă acordă ajutor 
financiar, la acest moment.

„Adresez o rugăminte şi, în ace-
laşi timp, o atenţionare oamenilor 
să nu renunţe să îşi depună dosa-
rele, atâta timp cât Primăria face 
plăţi până la momentul repornirii 
sistemului. Din primăvară, reluăm 
această procedură, pentru că siste-
mul centralizat de termoficare este 
păgubos pentru bugetul local şi ine-
ficient pentru oameni. Vă dau doar 
un exemplu: numai cu apa caldă 
furnizată în luna aprilie, am avut, 
din nou, pierderi de peste 90 la sută, 
de 3,2 milioane de lei“, a spus Ionuţ 
Pucheanu.

Până ieri-dimineaţă, 6.305 gălă-
ţeni solicitaseră Primăriei ajutorul 
financiar de 3.000 de lei. Pentru 
5.036 dintre aceştia, autorităţile 
emiseseră deja dispoziţii de plată, 
iar peste 3.000 de oameni au intrat 
în posesia banilor.

Ultima „suflare“  
a termoficării?

Dacă pentru sezonul rece 2017-
2018, primarul Ionuţ Pucheanu le 
garantează gălăţenilor că nu vor 

Cât timp va mai acorda Primăria subvenţiile 	.  Suspendare

suferi de frig, în condiţiile în care, 
la acest moment, autorităţile nego-
ciază cu Electrocentrale (CET) sem-
narea unui nou contract pentru 
furnizarea de căldură şi apă caldă 
în sistem centralizat, nu acelaşi lu-
cru se întâmplă şi pentru iernile ce 
vor urma. 

Dimpotrivă, edilul-şef afirmă că 
"la anul, cel mai probabil, sistemul 
nu va mai fi repornit“. Asta în con-
diţiile în care, potrivit primarului, 
numărul apartamentelor branşate 
la sistemul public de termoficare 
este în continuă scădere, edilul 
reiterând că, cel mai probabil, în 
această iarnă vor mai exista doar 
aproximativ 20.000 de apartamen-
te conectate la reţea. Mai mult, 
sunt numeroase scări de bloc unde, 
în prezent, au mai rămas doar câte 

două-trei apartamente dependente 
de căldura şi/sau apa caldă furnizate 
de autorităţi, iar reluarea distribuţi-
ei pentru aceste locuinţe nu mai este 
rentabilă, nu numai pentru Calor-
gal, ci şi pentru consumatori.

"Nimeni nu va avea de suferit în 
iarna aceasta. Sper ca săptămâna 
viitoare să încheiem contractul cu 
Electrocentrale. Deocamdată, sunt 
câteva obiecţiuni la contractul îna-
intat de către cei de la CET, legate de 
cantitatea de agent termic pe care 
dânşii o propun. 

Gradul de debranşare este însă 
mare, estimez că mai mult de 
20.000 de apartamente nu vor mai 
fi în sistem la iarnă. Nu ştiu în câte 
dintre acestea se va şi consuma efec-
tiv. Sunt multe scări de bloc cu doar 
unul, doi sau trei consumatori, iar 

reluarea distribuţiei de agent termic 
pentru aceste blocuri presupune 
costuri foarte mari, nejustificate. La 
anul, vom avea şi mai multe situaţii 
de acest fel, motiv pentru care cred 
că sistemul nu va mai fi repornit“, 
ne-a declarat Ionuţ Pucheanu.

Reamintim că, potrivit "recen-
sământului“ caloriferelor făcut de 
Calorgal în luna iunie, 28.668 de 
apartamente mai erau branşate la 
sistemul centralizat de termoficare. 
Dintre acestea, doar 12.144 de apar-
tamente depindeau şi de apa caldă 
în sistem centralizat, iar 805 erau 
nelocuite. 

În prezent, Calorgal a demarat 
o nouă inventariere a consumatori-
lor, iar cel târziu la începutul lunii 
octombrie se va şti câte apartamen-
te au mai rămas în sistem.	.

’ 
Din primăvară, 
reluăm acordarea 
ajutorului financiar, 
pentru că sistemul 
centralizat de 
termoficare este 
păgubos pentru 
bugetul local şi 
ineficient pentru 
oameni 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi
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campionatul naţional de fotbal pentru juniori 
Două victorii la scoruri de tenis

Gheorghe Arsenie  
gheorghe@viata-libera.ro

O etapă intermediară în Cam-
pionatul Naţional de fotbal pen-
tru juniorii A şi B a avut loc mier-
curi. Din păcate, rezultatele nu 
au fost deloc îmbucurătoare: din 
cele şase meciuri, doar în două 
s-a consemnat succesul echipe-
lor gălăţene. În ceea ce priveşte 
golaverajul, acesta este nefavora-
bil: 15-17. Cu toate acestea, cele 

două victorii au fost obţinute la 
scoruri clare, ca la tenis.

 ACS Municipal Dunărea a ju-
cat acasă, cu Dacia Unirea Bră-
ila, victoriile fiind împărţite. 
La juniori mari, elevii lui Aurel 
Drăgan au învins cu un categoric 
6-1 echipa brăilenilor antrenaţi 
de Puiu Antohi. Autorii golurilor 
gălăţene au fost doar doi: Ale-
xandru Stan - 4 şi Alin Ionaşcu 
- 2. La juniori B, s-a consemnat 
înfrângerea, scor 0-2.

 Al doilea succes, cu acelaşi 
scor de tenis (6-1), a fost obţinut 
de LPS Galaţi, în deplasare, în 
partida cu LPS Focşani, la juni-
ori A. Marcatori au fost: Vârlan 
2, Tudose 2, Măţoianu şi Canschi. 
La juniorii mici, nu s-a repetat 
rezultatul favorabil, focşănenii 
impunându-se cu scorul de 5-2, 
golurile oaspeţilor fiind înscrise 
de Chiriac şi Cemal.

 Din păcate, echipele SC Oţe-
lul nu au obţinut niciun punct 

în meciurile cu echipele de la 
Concordia Chiajna, acolo unde 
funcţionează o apreciată acade-
mie de fotbal. Rezultatele meciu-
rilor: 0-6 şi 1-2. Singurul gol l-a 
avut autor pe Mereuţă.

 În weekend, debutează me-
ciurile returului, cu următorul 
program pentru echipele din 
Galaţi: ACSM Dunărea - Concor-
dia Chiajna, LPS Galaţi - Dacia 
Unirea Brăila şi Oţelul - LPS Foc-
şani.	 .

În ce hal a ajuns 
naţionala noastră  
de fotbal - Divizia C!
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Forul fotbalistic european a 
publicat componenţa provizorie 
a celor patru divizii valorice, 
pentru cea mai nouă competiţie 
europeană, Liga Naţiunilor. 
România a fost repartizată 
în divizia a treia, alături de 
ţări apropiate de coeficientul 
tricolorilor.

Liga Naţiunilor va debuta în 
septembrie 2018, cu participarea 
a 55 de ţări europene, care vor fi 
împărţite în patru divizii.  Liga 
Naţiunilor va oferi capii de serie 
la preliminariile europene ale 
turneelor finale ale Campiona-
telor Europene şi Mondiale, dar 
şi patru dintre cele 24 de echipe 
participante la Campionatul Eu-
ropean din 2020.

 Divizia A va include cele 
mai bune 12 naţionale, urmă-
toarele 12 vor fi repartizate 
în Divizia B, următoarele 15 
vor fi în Divizia C şi ultimele 
16 rămase îşi vor găsi locul în 
Divizia D.

 Diviziile A şi B vor avea patru 
grupe a câte trei echipe, Divizia 
C va fi formată dintr-o grupă cu 
trei echipe şi trei grupe cu câte 
patru echipe, în timp ce Divizia 
D va fi formată din patru grupe 
a câte patru echipe.

 Divizia A: Germania, Por-
tugalia, Belgia, Spania, Elveţia, 
Franţa, Anglia, Italia, Polonia, 
Croaţia, Islanda, Ţara Galilor;

 Divizia B: Irlanda de Nord, 
Slovacia, Suedia, Olanda, Ucrai-
na, Bosnia-Herţegovina, Austria, 
Turcia, Irlanda, Danemarca, 
Ungaria;

 Divizia C: Slovenia, Albania, 
Muntenegru, Serbia, Scoţia, Ce-
hia, ROMÂNIA, Grecia, Bulgaria, 
Israel, Norvegia, Cipru, Finlanda, 
Estonia, Azerbaidjan;

 Divizia D: Lituania, Be-
larus, Georgia, Armenia, Ma-
cedonia, Insulele Feroe, Lu-
xemburg, Letonia, Republica 
Moldova, Kazahstan, Liech-
tenstein, Andorra, Malta, Ko-
sovo, San Marino, Gibraltar.

UEFA susţine că aceste 
grupe sunt doar provizorii, 
formatul final al celor patru 
divizii urmând să fie publicat 
la terminarea preliminariilor 
Campionatului Mondial din 
2018.	.

Componenţa diviziilor valorice pentru Liga Naţiunilor 	.  Declin

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Concurând în ca-
drul Campionatului Naţional de haltere 
pentru seniori de la Arad,  Elena Andri-
eş (CS Universitatea Galaţi) a câştigat 
concursul categoriei 48 kg, devenind 
triplă campioană naţională. Andrieş s-a 
clasat pe primul loc atât la total (189 
kg), cât şi la cele două stiluri: smuls - 86 
kg (record naţional) şi aruncat - 103 
kg. În acelaşi concurs, o altă sportivă 
antrenată de către Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan, Mihaela Ilie (CS Şcolar 
Galaţi), s-a situat, la aceeaşi categorie, 
pe locul trei la smuls, cu 54 kg. 	.

HANDBAL. Clubul Handbal 
Art a organizat, timp de două zile, un 
turneu de pregătire pentru echipe de 
junioare II, participante la Campiona-
tul Naţional, al cărui start va avea loc 
pe 16 septembrie. La turneu au luat 
parte patru formaţii. Primul loc le-a 
revenit junioarelor de la CSS Tulcea 
(antrenor Gabriela Gheorghe), iar pe 
locurile următoare s-au clasat Hand-
bal Art (Gabriela Artene, Gabriela 
Talabă şi Mădălina Postelnicu), United 
(Sanda Asandei) şi CS Şcolar (Lumi-
niţa Stroe şi Adina Roşu). În viitoarea 
ediţie a campionatului, cluburile 
gălăţene vor fi prezente cu următoa-
rele echipe: CS Şcolar - trei echipe 
de băieţi şi tot trei de fete, la junioare 
I, junioare II şi junioare III; Handbal 
Art - patru echipe feminine, la junioare 
II, junioare III, junioare IV şi junioare 
V; United - patru echipe feminine, la 
junioare II, III, IV şi minihandbal; ACS 
Danubius 2010 - două formaţii femini-
ne, la junioare I şi II. 	.

Elena 
Andrieş, triplă 
campioană 
naţională

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pantilimon 
a devenit 
coechipier 
cu Andone

FOTBAL. Portarul Costel 
Pantilimon a semnat cu Deportivo La 
Coruna, unde este împrumutat de clubul 
englez Watford, şi a declarat că se simte 
pregătit să debuteze la noua sa echipă 
duminică, scrie site-ul clubului spaniol, 
la care mai este legitimat un fotbalist 

român, Florin Andone. Pantilimon (30 de 
ani) este legitimat de şase ani la cluburi 
din Anglia, unde a fost de cele mai multe 
ori rezervă. În vara lui 2011, el a semnat 
cu Manchester City, după trei ani a ajuns 
la Sunderland, iar la începutul anului 
trecut, la Watford. 	. M. Căpăţînă

Echipa României 
a fost pusă în 
aceeaşi urnă 
valorică cu 
Cipru, Estonia        
şi Azerbaidjan
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competiţii 
rezultate

Vicecampioni la 
„Naţionalele“ 
de bărci 
Dragon 
Kaiac-canoe. La 
Bascov (judeţul Argeş), se 
desfăşoară ultimele competiţii 
oficiale de kaiac-canoe din 
acest an, Campionatul Naţional 
de seniori şi Criteriul olimpic. 
Până atunci, însă, în premieră 
pentru ţara noastră, a avut loc 
Campionatul Naţional de Bărci 
„Dragon“, o ramură nouă la noi 
în ţară, dar foarte dezvoltată pe 
plan extern. „Bărcile Dragon 
au un echipaj format din zece 
vâslaşi, un toboşar şi un crainic 
şi se vâsleşte cu o pagae mai 
scurtă. Noi am participat cu 
un echipaj la cele două probe, 
folosind o barcă oferită pentru 
concurs de către colegii din 
Banat“, ne-a spus Adrian Maftei, 
antrenor la C.S. Şcolar Galaţi. La 
concursul amintit, gălăţenii s-au 
clasat pe locul al doilea, devenind 
vicecampioni naţionali, în formula: 
Valentin Dublea - crainic, Răzvan 
Ursu - toboşar şi vâslaşii Gabriel 
Munteanu, Claudiu Cojocaru, 
Alin Datcu, Roxana Chiroşcă, 
Andra Maftei, Andrei Dublea, Ana 
Chiroşcă, Dragoş Voinea, Gabriel 
Fotin şi Teodora Maftei. Acelaşi 
echipaj, cu Narcis Stoleru în locul 
lui Fotin, s-a clasat pe poziţia a  
patra în cursa de seniori mixt.            	
. Gh.Arsenie, M.Petrescu 

Garbine 
Muguruza, 
noul lider 
mondial

TENIS. Jucătoarea spaniolă Gar-
bine Muguruza va prelua, începând de 
luni, conducerea în clasamentul WTA. 
Înfrângerea cehoaicei Karolina Pliskova, 
actualul lider, în sferturile de finală ale 
Openului Statelor Unite, îi asigură repre-
zentantei Spaniei urcarea pe prima pozi-

ţie a clasamentului mondial. Născută la 
Caracas (Venezuela), în urmă cu 23 ani, 
Garbine Muguruza are în palmares cinci 
titluri cucerite în circuitul profesionist, 
două dintre ele de Mare Şlem: Roland 
Garros (2016) şi Wimbledon (2017).               	
. M. Căpăţînă

CSU Danubius,  
triumf în derbiul 
marilor orgolii
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius a câştigat, scor 15-14 
(8-8), în faţa formaţiei Dunărea 
Brăila, meciul disputat miercuri 
seară, pe teren propriu, în prima 
etapă a Ligii Naţionale.

Partida a fost foarte echili-
brată, elocvent fiind faptul că 
diferenţa maximă la care a con-
dus CSU Danubius a fost de două 
goluri (în doar două rânduri, 8-6 
min. 20 şi 15-13 în min. 52), iar 
Dunărea Brăila s-a aflat în avantaj 
doar de trei ori (8-9, 9-10, imediat 
după pauză, şi 12-13, în min. 47).

 Ambele formaţii au muncit 
mult în faza defensivă, cu folos, 
astfel explicându-se şi numărul 
mic de goluri marcate. De altfel, 
în ultimele şapte minute ale me-
ciului nu s-a înscris niciun gol. 
"Joc cu Brăila de vreo 15 ani şi 

mai mereu cam aşa a fost scorul, 
16-16, 14-14… Chiar glumeam cu 
fetele, le spuneam că acest scor 
înseamnă că mai avem de jucat 
o repriză. Presiunea a fost mare, 
şi-a cam spus cuvântul şi s-a gre-
şit destul de mult pe atac. Am 
avut şi şansa ca lor să le lipsească 
două-trei jucătoare importante, 
pentru că au un lot foarte valo-
ros“, a mărturisit Daciana Bala-
ban, centrul echipei gălăţene.

 Diferenţa se poate spune că 
s-a făcut la raportul de eficienţă 
în ceea ce priveşte aruncările de 
la şapte metri, portarul echipei 
gălăţene, Elena Şerban, apărând 
trei din cele şase astfel de execuţii 
ale adversarelor, în timp ce Danu-
bius a irosit doar una, din totalul 
de patru de care a beneficiat.

 În ultimul minut, Dunărea 
Brăila a avut şi ghinion, cu o arun-
care în bară, apoi mingea s-a oprit 
pe linia porţii, ca o compensaţie 
a destinului la ce s-a întâmplat în 
meciul de la Galaţi din campiona-
tul   trecut, când brăilencele au 
înscris golul victoriei în ultima 

secundă, aspect subliniat şi de Va-
leriu Costea, antrenorul echipei 
gălăţene: "Astrele s-au îndreptat 
şi spre noi, ţinând cont şi de ceea 
ce a fost anul trecut. Fetele s-au 
mobilizat, unele dintre ele chiar 

s-au autodepăşit şi iată că am reu-
şit să începem cu bine sezonul“.

 Au jucat pentru CSU Da-
nubius: Emilia Anghel, Elena 
Șerban - Alla Şeiko 5 goluri, Cris-
tina Clisu, Cristina Marcu 1, De-
nisa Şelever 1, Daciana Balaban 
1, Nicoleta Safta, Andreea Taivan 
2, Mădălina Conache 2, Tamara 
Bokarici, Dajana Jovanoska 1 şi 
Elena Livrinikj 2.

 Atmosfera din tribune a fost 
incendiară şi, totodată, tensiona-
tă, în contextul în care aproape 
jumătate din locuri au fost ocu-
pate de suporteri brăileni, care 
au părăsit sala în scandările de 
fericire ale celorlalți spectatori.

 Foarte tensionat a fost şi an-
trenorul echipei din Brăila, Flo-
rentin Pera, care a avut în prima 
repriză o răbufnire golănească, 
foarte aproape de a-l lovi cu ca-
pul în figură pe observatorul 
partidei.

 Următorul meci al gălățencelor 
se va disputa, mâine, ora 18,00, 
tot pe teren propriu, cu HCM Slo-
bozia.	 .

’ 
Fetele s-au mobilizat 
exemplar, unele 
dintre ele chiar s-au 
autodepăşit şi iată că 
am reuşit să începem 
cu bine sezonul 
Valeriu Costea 
antrenorul CSU Danubius

Victorie în prima etapă a Ligii Naţionale 	.  Handbal

Seară fericită pentru handbalistele de la CSU Danubius şi suporterii lor 	uu foto Sonia Baciu 
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpăr apartament una cameră, 
et.1-2, zona ICFrimu, Nae Leonard sau 
Doja. Achit imediat cash. 0756947966 
(215625)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (215208)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (215209)

Cumpărări  ll
3 camere

• Persoană fizică, cumpăr ap. 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, 2 sau 
3, Siderurgiştilor. Tel. 0748032256 
(215686)

Vânzări  ll
Case

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1 mansardă şi curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214369)

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 
48000E. Variante, rate. 0743760067 
(214836)
• Casă nouă, Barieră, P+M, 200 mp, 
135000E. Rate. 0743760067. (214838)
• Vând casă 100 mp lângă Parc Rizer. 
Tel. 0743606802 (214943)
• Vând casă central, subsol+ P+M, 5 
camere, toate utilităţile, 70.000E. Tel. 
0722686232 (214987)
• Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lângă 
Aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 
0725388370 (215104)
• Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 mp, 
teren 520 mp, aproape de General, 
toate utilităţile, centrală pe gaz, beci, 
pomi fructiferi, trandafiri; 135000E. Tel. 
0748111624 (215122)
• Vând teren 500 mp, cu casă de cărămi-
dă, 3 camere, 118 mp, str. Poşta Veche- 
Galaţi, 95000 euro. Tel. 0723999502 
(215428)
• Vând casă în comuna Scânteieşti, 385 
mp, la şoseaua principală. Preţ negoci-
abil. 0757574658 (215463)
• Vând casă nouă, liberă, 3 camere, Sat 
Costi- Floricultura; 53000E negociabil. 
0745245539 (215496)
• Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 
Piaţă. Tel. 0720118044 (215517)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept cre-
dit. 0745361207 (215533)
• Vând casă+ curte de 3410 mp, com. 
Scînteieşti, 21500E sau echivalent în lei. 
Tel. 0755255434 (215582)

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie+ bucătărie separat; 12700E. 
0755322914. (214386)
• Garsonieră M19, parter, balcon, 35000 
lei. 0742177300 (215215)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament o cameră, deco-
mandat, ICfrimu, curat, simplu, liber, 
et.4, proprietar. 0748108301 (215397)
• Vând apartament o cameră, la parter, 
în Micro 19. Preţ 15.000 euro, negocia-
bil. Tel: 0741.761.190. (215492)
• Vând apartament o cameră Micro 40, 
et.1, 650 mil negociabil. 0755735361, 
0754308224 (215716)
• 1 Cam, 33 mp, 30.700 Euro, 
0752.627.723. (215753)
• 1 camera ICF bloc tip etaj 4 80000 lei. 
0725517535 (215758)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând ap. 2 camere, 67 mp, General, 
S5C, etaj 4/4, 2 balcoane, termopane+ 
izolaţie+ AC+ UM. 37500E negociabil. 
0722487770 (214879)
• Vând apartament 2 camere, în Micro 
21, cu toate îmbunătăţirile. 0746045207 
(215251)
• Vând apartament 2 camere, Coşbuc, 
2 balcoane, et.1, curat, de la zero liber, 
izolaţie, centrală, cadă cu hidromasaj, 
grup sanitar nou, totul nou. 58000E ne-
gociabil. 0236475974 (215453)
• 2 camere parter, Centru, simplu, liber, 
negociabil. 0745361207 (215536)
• 2 camere decomandate, 53 mp, la 
cheie, centrală, liber, la curte- teren 
proprietate. 0745361207 (215537)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. Tel. 0749095930 (215644)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
0748428443 (215670)
• Vând ap. semidecomandat, 2 cam., 
et.4, zona Centru- Spicu. Relaţii la 
telefon 0757285700, 0729676996. 
Rog şi ofer seriozitate. Nu răspund la 
SMS. Sună doar persoane interesate. 
(215711)
• 2 semidec., Mazepa, etaj 3, 2 balcoa-
ne, liber. 0726787528. (215735)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, cu îmbunătă-
ţiri, liber. 0722612683. (215737)

• 2 dec., Micro 20, toate îmbunătăţirile, 
liber. 0726787528. (215739)
• 2 cam Micro 38, etaj 2, CT, TP, 120.000 
lei. 0754/267318 (215748)
• 2 sdec Maz I, etaj 1, LIBER, stradal, 
34.500 Euro. 0745/526231 (215749)
• 2 sdec Tiglina III, etaj 4, termopan, cu-
rat, 125.000 lei. 0754/267318 (215751)
• 2 cam Aviatia, etaj intermediar, termo-
pan, gazometru, 87.000 lei. 0745/526231 
(215752)
• 2 dec, 60 MP, 46.500 Euro, 
0755.296.335. (215754)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, str. 
Zimbrului nr.4, în Bariera Traian (în spate 
Peco Tofan). 48000E neg. 0722487770 
(213146)
• 3 camere decomandate, zona IREG, 
et.4/4. 0740098939 (214747)
• 3 camere Micro 17, etaj 3, 40000E. 
0742177300 (215213)
• Vând apartament 3 camere, cu toate 
îmbunătăţirile, în Micro 21. 0743182380 
(215250)
• Vând apartament 3 camere, 120 
mp, zonă rezidenţială. 50000 euro. 
0744597224 (215380)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, PS-uri, et.3/4, Ţig.I. 0730266592 
(215421)
• Vând ap. 3 camere bloc nou, 80 mp. 
0757740501 (215514)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, CT, 45000E nego-
ciabil. 0745361207 (215534)
• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (215535)
• Vând ap. 3 camere, 120 mp, cu extin-
dere, parter, bun pentru societăţi (biro-
uri, cab. medical). Telefon 0760275353 
(215712)
• 3 Camere, 54.000 Euro, 0755.296.335. 
(215755)
• Vând 3 cam. Centru- 58000E. 
0728144992. (215584)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• PF vând apartament decomandat, 
ICFrimu, 4 camere, parter, 84 mp, 
56000E. Tel. 0748405195 (215607)

• Vând casă Arcaşilor, P+1E. 0744207247 
(215630)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (215632)

• Vând casă cu vie (2000 mp) în co-
muna Pechea, zonă neinundabilă, 
aproape de Centru. Relaţii la telefon 
0744615962 (215669)

• VÂND/ SCHIMB VILĂ+ CASĂ, TOATE 
UTILITĂŢILE/ 2 APARTAMENTE 
MAZEPA. 0726561232 (215674)
• Vilă P+1, 110.000 Euro, 0755.296.335. 
(215757)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
33000E. 0748565625 (215096)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Super ofertă! Schimb locuinţă sat 
Rogojeni, compusă din casă bătrâneas-
că- 4 camere perfectă stare; vilă nouă- 6 
camere, CT pe lemne; magazie- 50 mp; 
livadă 60 pruni; vie nobilă- 200 mp; 3000 
mp curte; poziţie locaţie superbă, cu un 
apartament cu 2 sau 3 camere Galaţi. 
Tel. 0744395669 (215125)
• Schimb casă P+1, 160 mp, Cartierul 
nou, Sat Costi, cu apartament 3-4 ca-
mere+ diferenţă. 0725388370 (215408)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Doresc să închiriez casă curte, zona 
ICFrimu sau Masnitza, IREG, mobilată. 
Urgent. 0744850504 (215166)
• Cuplu tânăr închiriez garsonieră- ap. 
2 camere, pe lungă durată. Ofer 120-
180E. 0756357066 (215172)
• Închiriez apartament 2 camere, la 
parter sau etaj I. Tel. 0722686232 
(215302)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri clasa „A”, ve-
dere Dunăre. 0743099677 (213067)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-
tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936)
• Spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084)
• Închiriez birouri+ spaţiu comercial, 
zona Port. 0741672765 (215092)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1- 
A1. Tel. 0752140180 (215473)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, toa-
te utilităţile, Aleea Comerţului Micro 19. 
0740201682 (215556)

• Spaţiu comercial 27 mp, stradal 
ICFrimu, IREG, orice. Tel. 0746114988 
(215557)
• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167, 0762297675 (215626)
• Închiriez spaţiu în bd-ul G.Coşbuc 
(vis-a-vis de Mall). Tel. 0741023002 
(215684)
• Închiriez două spaţii comerciale 
Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 0744918122 
(215689)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 (215690)
• Spaţiu Comercial, birouri, firme IT, 
Mazepa, 400 euro, 0755.296.335. 
(215746)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Închiriez clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă+ curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214367)

• Primesc în gazdă 2 eleve în Micro 20. 
Tel. 0748119534 (214793)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) în 
Micro 20. Tel. 0754948895 (214794)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0770884896 (214970)
• Primesc o fată (elevă) în gazdă. 
0744458459. (215152)
• Ofer cameră mobilată, centrală 
termică, la două studente. Telefon 
0775318891 (215232)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(215288)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Apartament două camere, Mazepa I, 
cu toate utilităţile, mobilat. 0733562185 
(215359)
• Primesc în gazdă o elevă. Detalii la 
telefon nr. 0746530434 (215360)
• Primesc în gazdă doi băieţi sau 2 fete. 
Tel. 0751999795 (215381)
• Regim hotelier apartament o cameră, 
Maz.1, lux. 0746695163 (215396)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 
0756632527 (215402)
• Închiriez cameră mobilată, la o ele-
vă sau studentă, zonă centrală. Tel. 
0721249987 (215499)
• Închiriez ap. 3 camere bloc nou. 
0757740501 (215515)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Telefon 
0756545475 (215518)
• Inchiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat si utilat. Telefon 0745627946 
(215528)
• Închiriez 4-5 camere, bloc nou, con-
venabil, garaj demisol. 0745361207 
(215539)
• Închiriez apartament o cameră, 
complet utilat, mobilat, modernizat. 
0723610887 (215593)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0752680004 (215604)
• Închiriez cameră mobilată, salariată, 
elev, elevă. 0743244091 (215608)
• CAMERĂ MOBILATĂ, BĂIAT 
NEFUMĂTOR, ANTIALCOOLIC, 300. 
0726561232 (215672)
• Primesc în gazdă familişti. 0754504451 
(215680)
• Închiriez apartament 2 camere, situat 
în Micro 17, recent renovat, complet uti-
lat, aer condiţionat. Preţ 250 euro. Tel. 
0746491690 (215683)
• Închiriez apartament pentru 2 fete. 
0741527621 (215694)
• Vilă P+1,Galaţi 550 euro, 0752.627.723. 
(215744)
• 1 Cam, Vega, 900 lei, 0755.296.335. 
(215747)
• 2 Cam, nemobilate, 650 lei, 
0755.296.335. (215750)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (214574)
• Vând 20 ha pădure, comuna 
Scînteieşti, judeţul Galaţi. Mobil: 
0744534260 (215088)
• Vând teren 400 mp, Coşbuc. 
0767715546 (215207)
• Vând teren strada Română, 380 mp, 
60000 euro. Tel. 0741681727 (215391)
• TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 8 EURO 
NEGOCIABIL. TEL. 0749200691 
(215490)
• Terenuri Smârdan, central, convenabil, 
800- 1000 mp. 0745361207 (215530)
• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/
mp. 0745361207 (215532)
• Vând 2000 mp în T. Vladimirescu, car-
tier nou. 0728144992. (215586)
• Teren 500- 1000 m Galaţi, lângă 
Smârdan, apă- canalizare, energie 
electrică. Tel. 0746246215 (215679)
• Vând 2,25 hectare teren în extravilan 
Galaţi (Zătun). Telefon 0770806933 
(215692)
• Teren + casă,660 mp, 45.000 Euro, 
0755.296.335. (215756)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (215507)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând restaurant situat cen-
tral. Rog seriozitate. 0722228816 
(215645)

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(215094)

• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 50 000 euro 
0751.167.540 (215195)
• Cabinet medical (zona Hotel Galaţi), 
intrare separată, liber. 0745361207 
(215531)
• Vând spaţiu comercial 16 mp, toate 
utilităţile, Aleea Comerţului Micro 19. 
0740201682 (215555)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII TV/AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. 0766327431. 
(202516)
• INSTALATOR- Reparaţii, hidrofore, 
electrice, termice, separări apă, mon-
taj centrale, sanitare. 0757295312 
(214529)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani. 
0741742826 (214957)
• Persoană serioasă execută lucrări 
amenajări, interioare. 0764475579 
(215174)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faian-
ţă, gresie, rigips, parchet, montat uşi, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice, 
montat centrale. 0744291422 (215325)
• Particular! Instalaţii, reparaţii electrice 
şi sanitare. 0755470221 (215326)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, şape. 
0765542065, 0336417011 (215348)

Cereri  ll
de Serviciu

• Doresc să am grijă de o bătrână. Nr. 
tel. 0799470963 (215587)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (215196)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (215706)

Vânzări  ll
Auto

• Vând auto Opel Astra G. Rel. 
0770/975112. (214885)
• Vând Skoda Octavia Tour 2006, 
117.400 km, unic proprietar, stare teh-
nică foarte bună. Condiţii avantajoa-
se, preţ negociabil. Tel. 0740118820 
(215361)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (214835)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (215328)

Vânzări  ll
Diverse

• VÂND STRUGURI ALBI DE 
CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 
SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ ŞI 
MUSCAT OTTONEL, CULTIVATE 
ÎNTR-O REGIUNE CUNOSCUTĂ 
PENTRU CALITATEA VINURILOR, 
DEALURILE BUJORULUI. PREŢUL 
ESTE NEGOCIABIL. RELAŢII LA 
TELEFON 0744785198 (215235)

• Vând cocoşi tineri de carne peste 6 kg, 
găini de carne 4,5 kg şi pui roşii pentru 
sacrificat 2 kg. 0757.307.294. (215333)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală, afe-
rent bloc V5, intabulat şi cu extras carte 
funciară. Tel. 0721284981 (215356)

• Motoscuter impecabil, 1500 lei ne-
gociabil. Tel. 0746297349 (215362)

• Vând 2 locuri de veci, Cimitir 
Eternitatea, zonă f.bună, lângă biserică. 
0746709019 (215524)
• Vând 1 loc cimitir Eternitatea, în spate-
le administraţiei. 0746709019 (215525)
• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (215529)
• Vând 2 capre, foarte bune. 0754668758 
(215578)
• Vând loc veci Eternitatea. 0728144992. 
(215585)
• Vând lucrare la cimitir Eternitatea. Tel. 
0731287980 (215620)
• TRATAMENTE NATURISTE 
PROSTATĂ, ANTIFUMAT, COLON 
IRITABIL, CIROZĂ HEPATICĂ. 
0726561232 (215675)
• Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 
20 de cârlani. Telefon 0742468883 
(215720)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)
• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)
• SC cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Preţ 0,60, transport gratuit. 
Tel. 0751609049 (215100)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, cea-
suri, 0751.167.540 (215194)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-
note, monede, carte, decoratii, cărţi 
postale. 0751307072 (215329)

Pierderi ll

• Pierdut certificat constatator se-
diu social, beneficiar, PFA Petrea 
Cătălin, F17/616/2007. Se declară nul. 
(215665)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
41866, pe numele Nebi Valentin. Se 
declară nul. (215677)
• Pierdut legitimaţie transport persoa-
nă handicap, Stase Gabriel Adrian. Se 
declară nulă. (215698)
• Societatea Containers Office SRL 
Galaţi declară pierdute certificatul de 
înregistrare şi certificatul constatator 
pentru sediul social. Se declară nule. 
(215715)
• SC Triton SRL, cu sediul în Constanţa, 
b-dul Aurel Vlaicu nr. 217, punct de lu-
cru Galaţi, str. Drumul de Centură nr.69, 
având CUI RO 7424364, declară pier-
dută chitanţa cu seria TRT 2016, nr. 
402553. O declarăm nulă. (215717)
• Pierdut legitimaţie student pentru 
transport, pe numele Mihalache Laura. 
Se declară nulă. (215718)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Radu Cristina Mihaela. Se 
declară nule. (215724)

• PIERDUT MOTAN (ALB PE BURTĂ, 
PORTOCALIU PE SPATE), ZONA 
BASARABIEI COLŢ CU 
DOMNEASCĂ, ÎL CHEAMĂ MIKY, 
ESTE STERIL. OFER RECOMPENSĂ. 
0741494742 (215726)
• Pierdut carnet student pe numele 
Cercel Ionuţ Lucian. Se declară nul. 
(215729)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
20152, pe numele Jitariuc Elena. Se 
declară nul. (215730)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 5536/ 1972 al locuinţei în-
cheiat între OCLPP şi Papuc Nicolae 
şi Iordana, apartament situat în cartier 
Micro 19, bloc T3 ap.36. Se declară nul. 
(215734)
• Pierdut certificat constatator de la 
sediul profesional Dîrjol Vasile PFA. Se 
declară nul. (215736)
• Pierdut certificat constatator de la se-
diul social al societăţii Laur Plast SRL. 
Se declară nul. (215738)

CumpĂrĂri ll
spaţii comerciale

Oportunitate 
dezvoltare 
turistică în 

judeţul Brăila!
Vând sau închiriez 
complex turistic. 
Afacere  
la cheie! 

Telefon: 
0720/300.469.
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16 8 sept 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 
SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 
0757776795 (214394)

• Restaurant Ca Jou angajează 
personal: barmani cu sau fără ex-
perienţă, ospătari, pizzari, bucătari. 
Telefon 0236416722 (214453)

Oferte  ll
de Serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)
• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. Telefon 
0751567927 (211354)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (213025)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(213100)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0742177300 (213450)
• SC angajează vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0788600304 (213520)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon. 
0755.050.470, 0236.323.778. (213840)

• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (214009)

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)

• S.C. angajează lăcătuşi, cunoş-
tinţe plan (confecţie, montaj), tu-
bulatori, sudori TIG şi CO2 cu ex-
perienţă în domeniul naval pentru 
punct de lucru Galaţi. Salarizare 
între 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la tel. 
0757065426. (214220)

• SC angajează montatori tablă 
şi acoperişuri. Salarii pentru în-
cepător 1500 lei şi avansat 2000 
lei. 0749046494 (214318)

• SC angajează zugravi- finisori, 
zidari- tencuitori, montatori gre-
sie- faianţă. Salariu între 1500- 
2000 lei, funcţie de experienţă. 
0749046494 (214319)

• Angajez şofer permis cat. C+E, pentru 
intern. 0748794484 (214559)
• Angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. 0740604073 (214621)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757020953 
(214649)
• Angajez strungar. Telefon 
0748136172 (214744)
• Angajez agent vânzări panifica-
ţie. Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0752487268 (214754)

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, tubulatori na-
vali, lăcătuşi confecţii metalice, su-
dori MIG-MAG, sudori TIG şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0236479331 
şi 0733934909, între orele 8,30-
16,00. CV-urile se pot trimite pe  
office@navmaro.ro (214728)

• Service autorizat angajează ti-
nichigiu auto şi ucenic tinichige-
rie. Tel. 0236412560 (214758)

• Societate angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri, zidari, necalificaţi, 
excavatorişti, şoferi cu atestat şi 
card tahograf, maiştri şi ingineri 
constructori, disponibili pentru de-
plasare. Relaţii telefon 0752229944 
(214772)

• Angajez frizeriţă cu experienţă sau 
cu mai puţină experienţă în vederea 
formării şi angajării. Tel. 0740018285 
(214819)
• Angajez morar sau ajutor morar (uce-
nic). Tel. 0740472282 (214821)
• Plafar Piaţa Centrală angajează vân-
zătoare cu experienţă. 0741022974 
(214847)

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 
(VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Recrutăm urgent
 

lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

 

Beneficii: 	 cazare; 2 mese asigurate; decontarea 		
	 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 
Cerinţe: 	 Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;
	 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

Contact la numărul 0737000724/ 0722593106 
între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.

SC Transurb SA organizează concurs 
în data de 03.10.2017, ora 10,00, pentru ocuparea postului vacant 

de electromecanic din cadrul Secţiei Transport Electric. 
Concursul constă în probă practică şi interviu.

Cerinţele necesare ocupării postului:
> studii medii; 
> certificat de calificare în meseria de electromecanic;
> vechime în specialitate: minim 3 ani 
> cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;
> cazier judiciar;

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului menţionate 
mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei nr. 4 până la 
data de 22.09.2017, dosarul de înscriere care va conţine obligatoriu cererea/
scrisoare de intenţie, CV , CI, copiile actelor de studii, copia cărţii de muncă 
şi/sau adeverinţe care să ateste îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului şi 
cazierul judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236460022, interior 201.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Societate Comerciala angajeaza in 
conditii salariale avantajoase. Sudori 
electric si autogen, lacatusi, instalatori 
termice si sanitare, tineri absolventi de 
scoli profesionale CV-urile se pot trimite 
prin e-mail pe adresa. contact@dpg.ro, 
pe fax nr. 0236-412565 sau se pot de-
pune la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (214855)
• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)
• Mecanic auto, electrician auto, munci-
tori necalificaţi. 0746929009 (214875)
• SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883)
• Night club angajează dansatoare. Tel. 
0744145959 (214891)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)
• Angajez patiser, 8 ore/zi, salariu mo-
tivant. 0732741090. (214900)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi angajea-
ză PREPARATOR, MODELATOR 
CHIFLE şi ŞOFER CATERING. 
Masa şi transportul gratuit. 
Telefon 0787568758 (214911)

• Restaurant CORSO angajează spălă-
tor vase. Relaţii la telefon 0752209862 
(214919)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. RELAŢII 
TELEFON 0740050226 (214930)
• Angajez personal pentru vulcanizare. 
0755185173 (214934)
• Angajez mecanici auto. Tel. 
0754390020 (214960)
• Angajăm patiser, ajutor cofetar şi 
muncitor necalificat. Tel. 0744828892 
(sunaţi intre 10.00-16.00). (214975)
• Angajăm cocător şi operator panifi-
caţie. Telefon 0774483005 (sunaţi între 
8.00-16.00). (214976)
• Angajăm vânzătoare haine, în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (215034)
• Brutăria SC BEDANA SRL angajează 
modelatori pâine şi produse de pani-
ficaţie, cu şi fără experienţă. Relaţii la 
telefon, de luni până vineri, între orele 
8.00-16.00, 0742339959, 0743419753, 
0236320002 (215045)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (215093)

• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanic, sudori electric, 
sudori argon, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii telefon 0236470870, str. 
Petru Groza nr.23. (215095)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099)
• Consilier vânzări optică medicală. CV 
la beta.optic@yahoo.com (215109)
• Societate comercială angajez vân-
zătoare şi mezelar. Tel. 0744693556 
(215110)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
INSPECTOR SSM (posesor 
permis categ.B); SOFERI per-
mis categ. C si CE; SOFERI 
MACARAGII. Relatii suplimen-
tare, telefon 0725682183 Cei 
interesat sunt rugati sa trimita 
CV-urile la adresa de e-mail:  
managementrecrutare@gmail.
com Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (215138)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcă-
tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 
strungari, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, electricieni întreţinere şi repa-
raţii, electricieni staţii şi reţele- branşa-
mente, ingineri şi maiştri energiticieni, 
lăcătuşi întreţinere şi reparaţii maşini- 
unelte. Telefon 0744569046 (215139)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (215140)
• Angajăm tâmplar cu experienţă în 
producţia de mobilier. Oferim salariu 
atractiv. Tel. 0748864764 (215150)
• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto. Salariu avantajos. 
Relaţii tel. 0740694818 (215170)

• SC angajează fierari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0740052830 
(215175)

• Angajăm lăcătuş mecanic con-
fecţii metalice, manipulanţi marfă, 
sortatori, operator maşină injec-
ţie plastic, muncitori necalificaţi. 
Condiţii avantajoase. Relaţii la tel: 
0743.044.843. (215183)

• Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necalificati. 
Salariu motivant! Telefon 0749 223 352 
(215191)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Tel. 0742193596. (215198)
• Angajez personal: barmani, ospătar, 
Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY”. (215201)
• S.C. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 
0731.024.085. (215212)
• S.C. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-încărcător. 
Relaţii la tel. 0730.535.491. (215214)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, anga-
jează manichiuriste, coafeze, cosme-
ticiene, frizeri şi casieră. 0745362964 
(215216)
• Angajăm grataragiţe şi barmaniţe 
pentru cafe bar. 0745362963 (215217)
• Fabrică de covrigi angajează mode-
lator şi cocător covrigi. Relaţii la telefon 
0752487268 (215237)
• Angajez şofer categoria CE, pe cami-
on. 0745231394 (215238)
• Angajez menajeră, instalator sanitar. 
0743042562 (215239)

• ALBARIM, PRODUCĂTOR PROFILE 
PVC, ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
PENTRU AMBALARE ŞI MANIPULARE 
MARFĂ. TEL. 0751328081, EMAIL: 
ALBARIM@GMAIL.COM (215240)

• FORNETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 
(215242)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Telefon 0757158127 (215252)

• SC TIN-IND SRL angajează tinichigiu 
ind.- lăcătuş conf. metalice, sudor- 
presator metale la rece sau meserii 
înrudite, reglor. Angajăm şi pensionari. 
0722398298 (215253)
• Fabrica de Acoperişuri caută mon-
tatori ţiglă metalică, dulgheri şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0743954771 (215261)
• Angajez croitoreasă pentru atelier 
creaţie vestimentară, Brăila. Salariu 
atractiv. 0757326020 (215264)
• Angajez vânzătoare dornică de ser-
viciu stabil, plătită bine. 0744421804 
(215272)
• Staer International SA, cu obiect de 
activitate -fabricarea mobilei, anga-
jeaza. -muncitor necalificat –persoa-
na cu disabilitati, care are certificat 
de incadrare in grad de handicap 
Conditii de munca corespunzatoare, 
salariu 1450 lei, program 8 ore, de luni 
pana vineri,transport gratuit. Telefon 
0747778808 (215273)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0745356160 (215276)

ANUNŢ
privind organizarea concursului de recrutare 
pentru funcția publică de execuție vacantă

Instituția COMUNA MĂSTĂCANI, cu sediul în comuna Măstăcani, 
județul Galați, organizează concurs de recrutare pentru ocuparea funcției 
publice vacante de inspector, clasa I, grad profesional 
debutant – compartimentul ”Asistență socială” din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Măstăcani.

Nivelul studiilor – studii universitare absolvite cu diplomă de licență 
în domeniul administrativ sau juridic.

Concursul se organizează la sediul Primăriei comunei Măstăcani în 
data de 09.10.2017, ora 10.00 – proba scrisă și în data de 11.10.2017, 
ora 10,00 - interviul.

Dosarele de înscriere se pot depune până la data de 27.09.2017, ora 
16,00 la secretariatul Primăriei comunei Măstăcani.

Persoană de contact  - secretar Călin Săftica, tel. 0726932960.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei  Măstăcani ,sau 

la nr. de telefon 0236-346576.

Complex alimentaţie publică din Brăila  
angajează: 

personal de specialitate alimentaţie publică: 
 [ şef complex [  ospătari [ bucătari [ grataragii  

[ barmani [  hostess [ organizator evenimente [ P.R. 
 personal de specialitate: 

[ contabil [ gestionar [ arhivar[ arhivist  
[ tehnician agricol

Pentru personalul de specialitate se solicită acte de calificare  
şi experienţă de minim 1 an. 

[ muncitori calificaţi şi necalificaţi pentru întreţinere; 
Telefon: 0720.300.469, după ora 15.00. 

Activitatea poate să se desfăşoare şi part time. 
Asiguram cazare şi masă pentru persoanele din alte localităţi. 

Asigurăm transport. 

S.C. ANGAJEAZĂ 
BUCĂTĂREASĂ! pregatit 
masă personal 10-15 persoane, 
de luni până vineri de la 830-1630. 
Telefon: 0747027702

Angajez paznic la ţară. 
Asigur salariu, cazare 
şi masă. Relaţii: 
0743.027575

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natură 
administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajam operator introducere, vali-
dare si prelucrare date, cunostinte ope-
rare PC. CV-urile se depun pe adresa  
of f ice@dacomar i - imobi l ia re. ro. 
(215439)

• Societatea ADINA S.R.L. 
ANGAJEAZA. -Manipulant 
-Lucrator administrativ/ intreti-
nere –1 post; -Manipulant -Ajutor 
gestionar (cerinta: minim 10 cla-
se) –1 post. Se ofera: 1. salariu fix, 
platit de doua ori pe luna. in zilele 
de 30 si 15 ale lunii: -lucrator ad-
ministrativ/ intretinere –salariu 
net lunar 1200 lei; -ajutor gesti-
onar –salariu net lunar 1300 lei; 
2. tichete de masa in valoare de 
200 lei lunar; 3. transport asigu-
rat, conventie; 4. masa calda pen-
tru pranz, oferita gratuit. Relatii 
la tel. 0336/802043–int.121; 
0746294402, sau la sediul firmei 
din Sat Vinatori, str. Foltanul 
nr.1E, DN26, Jud. Galati. (215441)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii civile. 
0762613775 (215445)

• Locuri muncă fabrici alimente Anglia, 
necalificaţi, perioadă nedeterminată. 
Cerinţe: limbă engleză nivel mediu, 
scris+ vorbit. 0751851835 (215457)
• SC angajează muncitori în cosntrucţii. 
Tel. 0755528428 (215458)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu atractiv. 0746480866, 
0742432199 (215459)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (215464)

• SC angajează bucătar, ajutor bucătar 
şi pizzar. Tel. 0740211735 (215465)
• Societate comercială angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(215468)

• Angajăm manipulanţi la magazin 
mobilă şi covoare. Tel. 0740358168 
(215472)
• Angajăm electrician montaj instala-
ţii electrice, automatizări tablouri. Tel. 
0740177728 (215475)

• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0744295122 
(215477)

• Angajăm personal curăţenie amena-
jări spaţii verzi în incinta Mall- Carrefour 
Galaţi. 0735215211 (215482)
• Angajez bonă 2 copii, Tel. 0752676170 
(215487)

oferte  ll
de serviciu

• Studio foto angajează agent servicii 
clienţi, asistent fotograf, operator pre-
lucrări foto video. Poţi trimite CV-ul 
pe mail: studioartexpres@yahoo.com, 
pentru mai multe relaţii, tel. 0723471750 
(215284)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar. 
0741492233 (215289)

• SC BIDEPA EXPERT SRL anga-
jează agenţi de securitate şi agenţi 
de securitate intervenţie. CV-urile 
se vor depune la Poarta principală 
ArcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 
nr.1, Galaţi. (215291)

• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari, ajutor ospătari. Relaţii 0752209862 
(215292)
• Angajez manipulant marfă, 4 ore/ zi. 
0784025740 (215293)
• Angajez personal covrigărie, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (215295)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru distribuţie butelii de aragaz. Tel. 
0722686232 (215303)

• Angajez personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. 
0748616455 (215323)

• POLIPROD angajează muncitor pro-
ducţie publicitară (colare auto, recla-
me luminoase, obiecte promoţiona-
le). Dacă ai abilităţi tehnice şi dorinţa 
de a învata lucruri noi te aşteptăm în 
echipa noastră! Preferabil carnet auto 
categ. B. Telefon 0742038298, email:  
poliprod1@gmail.com (215327)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU ATRACTIV! 
RELAŢII LA TELEFON 0757756464 
(215331)

• Hotel Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari/ ospătăriţe şi came-
ristă: Telefon 0749278177. (215332)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Ofer salariu motivant şi seriozitate. 
Tel. 0748304260 (215334)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (215336)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru benă cereale. Tel. 
0745412910 (215339)

• Angajăm sudor electric şi autogen. 
Mob. 0740531490 (215343)

• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor mecanic, 
în condiţii excelente de lucru şi salari-
zare. Pentru detalii sunaţi: 0772057217 
(215345)
• Urgent! Străinătate: lăcătuşi conf. 
metalice, electricieni, instalatori sani-
tari, CO2. 0755877373, 0738049357 
(215364)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu 
cazare la fermă. Tel. 0723651438. 
(215365)
• Angajăm agent securitate, cu sau 
fără permis conducere şi dispecer 
centru alarmă. Telefon 0759050056 
(215371)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 
FIERARI. TEL. 0724067122 
(215375)

• Restaurantul HAZARD angajează 
ajutor bucătar, şofer distribuţie pi-
zza, vânzătoare linie plimbă- tava, 
muncitoare vase. Relaţii telefon 
0740179837 (215383)

• Societate distribuţie băuturi angajează 
şofer categ.C. Relaţii tel. 0745105333, 
între orele 10,00-16,00. (215387)
• Angajăm manipulanţi pentru depozit 
en gross. Tel. 0745105331 (215388)

• Service autorizat angajează me-
canic auto şi ucenic mecanic auto. 
Tel. 0236412560 (215390)

• Angajez manipulant marfă, Piaţa en 
gross, Calea Prutului; carte muncă. 
Telefon 0758182802 (215395)

• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (215398)
• Angajez mulgător fermă vaci. Tel. 
0728/004805. (215399)

• Fabrica de ulei „Prutul” SA din 
Galaţi angajează: Stivuitorist, 
Pompier, Muncitor necalificat. CV-
uri la sediu din str. Ana Ipătescu 
nr.12, pe email: personal@prutul.ro 
(215406)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
mixt, Bariera Traian, la Rondou. 
Salariu net 2000. Tel. 0742499754 
(215409)

• Angajăm absolvenţi de şcoli profe-
sionale, licee tehnologice cu sau fără 
diplomă de bacalaureat în vederea 
calificării în meseriile: maşinist pod ru-
lant, laminator, sudor electric şi auto-
gen. Pe durata efectuării cursurilor cât 
şi după absolvire se asigură de lucru în 
Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(215410)
• Angajez frizer. Vad format. Tel. 
0756537060 (215411)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097 (215412)

• Angajăm personal bucătărie re-
staurant şi cameristă pensiune. 
0731839325 (215413)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C pen-
tru distribuţie produse alimenta-
re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email:  
trans@ginavidor.ro (215414)

• Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lucrări în 
Mittal. Salarii şi un sistem de premie-
re atractiv pentru lucrări în acord. Vă 
aşteptăm vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (215415)
• Service auto, nou în Galaţi, strada 
Drumul de Centură, angajează meca-
nici şi ucenici. 0754461137, 0758701079 
(215416)
• SC angajează şofer autocamion 
8x4, cu experienţă. Tel. 0753768371 
(215418)
• Restaurant Corso angajează spălător 
vase. Relaţii 0752209862 (215419)
• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă şi paznici. Tel. 0775332380 
(215423)
• SC angajează personal amena-
jări interioare. Relaţii la telefon 
0742635299 (215433)
• Angajez sudori autogen, electric, 
lăcătuşi navali. Salariu atractiv. Relaţii 
0744560891 (215437)

• Crama Haiducească anga-
jează ospătar, ajutor de bucă-
tar. Vă aşteptăm cu un CV la  
office@galmondo.ro sau la numărul 
de telefon 0743538525 (215489)

• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
construcţii şi amenajări interioare. Tel. 
0740367063 (215494)
• Societate construcţii angajează fierari 
betonişti, dulgheri şi maistru construc-
tor. Detalii 0755379941 (215498)

• Angajez bucătar sau ajutor bucă-
tar pentru evenimente. 0723798514, 
0755533175 (215505)
• ANGAJĂM MENAJERĂ! Căutăm o 
doamnă fără obligaţii, sănătoasă, cu-
rată şi cinstită. Telefon 0747027702 
(215538)

• Angajez debarasatori şi ajutor bucă-
tărie. Tel. 0756964290 (215558)

• Angajăm vânzătoare magazin cu 
profil alimentar (program 8 ore/ zi). 
Tel. 0741413348 (215559)

• Angajez şoferi profesionişti cat. 
BCE. Salariu atractiv. 0742734764 
sau trimiteţi email cu CV la adresa:  
g e o r g e s a l a s 20 07@ ya h o o .c o m 
(215562)
• Angajez zidari pentru cărămidă apa-
rentă. Salariu atractiv. 0742734764 
sau trimiteţi email cu CV la adresa  
g e o r g e s a l a s 20 07@ ya h o o .c o m 
(215563)
• Angajez montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Salariu atractiv. 0742734764 
sau trimiteţi email cu CV la adresa  
g e o r g e s a l a s 20 07@ ya h o o .c o m 
(215564)
• Muzeul de Artă Vizuală anunţă scoa-
terea la concurs a 2 posturi vacante: 1. 
Gestionar custode sală – pe perioadă 
nedeterminată: Cerinţe: - studii liceale, 
absolvite cu diplomă de bacalaureat; 
- experienţă minim 3 ani pe funcţia de 
gestionar; - abilităţi de comunicare şi 
relaţionare; - disponibilitate la program 
de lucru în zilele de sâmbătă, duminică 
şi sărbători legale, datorită specificului 
instituţiei muzeale, acordarea zilelor 
libere corespunzătoare; - adaptare la 
muncă în echipă; - cunoştiinţe minime 
de comunicare într-o limbă de circu-
laţie internaţională constituie avantaj. 
2. Supraveghetor muzeu – pe periodă 
determinată: Cerinţe: - studii medii; - ve-
chime minim 3 ani; - abilităţi de comu-
nicare şi relaţionare; - disponibilitate la 
program de lucru în zilele de sâmbătă, 
duminică şi sărbători legale, datorită 
specificului instituţiei muzeale, acor-
darea zilelor libere corespunzătoare; - 
adaptarea la muncă în echipă. Dosarele 
pot fi depuse la sediul instituţiei din str. 
Tecuci nr. 7, bl. V3, parter, până la data 
de 29.09.2017 ora 12.00. Informaţii su-
plimentare ( bibliografie, conţinut do-
sar) luni-vineri, între orele 9.00-13.00, 
la telefon 0236/312502 sau pe sitte-ul 
muzeului. (215565)
• Angajăm vânzătoare magazin haine. 
0743778980 (215569)
• Angajăm vânzătoare, cu sau fără ex-
perienţă, magazin haine. 0741489107 
(215570)

• Service auto angajăm vulcani-
zator auto, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0757240854. (215571)

• Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru şantier Franţa. 
Telefon 0745323833 (215575)
• Angajăm personal calificat în con-
strucţii. Salarii peste medie şi asi-
gurare de sănătate privată. Telefon 
0740556599. (215577)

• Angajez 5 manipulanţi (legume- fruc-
te), Piaţa Basarabiei, stand 5- Calea 
Prutului. Salariu 1500 lei. 0732105176 
(215589)
• Angajez ajutor bucatar si taietor 
shaorma. 0749943488. (215590)

• Societate comercială angajează: ma-
iştri, electricieni, lăcătuşi, sudori, ne-
calificaţi. Mai multe informaţii la nr. de 
telefon 0725526991 sau 0725526993, 
între orele 8,30-16,00. (215591)
• Caut persoană serioasă îngrijire bol-
navă la pat, permanent, în sat Odaia 
Manolache. Ofer cazare, masă şi 
suma de 800 lei. Telefon 0745232860 
(215594)

• Pizzeria- patiseria „CHI CHI” anga-
jează: pizzar, patiser- cofetar, vânză-
tor. Salariu atractiv. Tel. 0722208920, 
0722228388 (215596)
• Societate comercială angajează 
personal pentru debitat tablă. Salariu 
atractiv. Tel. 0722208920 (215597)
• FIRMĂ DE TRANSPORT 
CU ACTIVITATE ÎN UNIUNEA 
EUROPEANĂ, ANGAJEAZĂ ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI, CU EXPERIENŢĂ ŞI 
ÎNCEPĂTORI. SALARIU MOTIVANT. 
RELAŢII LA TEL. 0732878864 (215601)
• SC DEMCAR 2000 SRL angajează 
stivuitorist, vopsitori, montatori pano-
uri sandwich, rigipsari. 0754217066 
(215603)
• Angajăm vânzătoare bar. Informaţii 
telefon 0746066260, 0745860474 
(215605)

• SC PROFI Romfood angajează 
casier/ lucrător comercial pentru 
magazin Complex Siretu. Relaţii la 
tel. 0725404503, (215606)

• SC INSTALAPE SRL ANGAJEAZĂ 
URGENT INSTALATORI. TEL. 
0744614970 (215615)

• SC angajează electricieni tras 
cablu şi electricieni pentru cone-
xiuni simple şi complexe, pentru 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-17,00. 
(215616)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuş instalator şi sudor 
PEHD. Tel. 0741139455 (215618)

• Vânzătoare magazin mixt, condi-
ţii bune şi seriozitate, carte de mun-
că, 8 ore, salariu 1100 lei. Detalii la 
0770479643 (215621)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (215627)

Firmă de pază angajează 
agent securitate. Condiții 
avantajoase, locuri limitate. 
Relații la tel. 0759056159

International Fast Links SRL 
angajează

sudori şi lăcătuşi
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

Fabrică de seifuri ll
angajează la punctul de lucru:  
*  Inginer producţie 
* Inginer proiectant 
  autocad  
* Economist pentru 
  Departamentul 
  financiar-contabil  
* Lacatus confectii 
  metalice  
* Lacatus mecanic  
* Sudor  
* Vopsitor  
* Sofer categoria B  
* Muncitori necalificati 

CV: safetysystem15@yahoo.com. uu

Relaţii 0743.027575uu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• MENAROM PEC SA Galaţi anga-
jează inginer distribuţie energie 
electrică. CV-urile se transmit 
la email: office@menarom.ro 
(215629)

• Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582 (215631)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari, ajutor bucătar, 
cu sau fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0752952536 (215633)

• SC angajează lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, macaragii. Tel. 
0753099790, 0744883084 (215635)

• Angajez sudor CO2 si lăcătuşi 
construcţii nave. 0748.878.184. 
(215636)

• Restaurant NEF angajează: ospătari, 
ospătăriţe, bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Sunaţi 0741926234, 0749824568 
(215637)

• Casa Aursei angajează bucătar, ospă-
tar, barman. Relaţii telefon 0745499831 
(215640)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 
0726.730.095. (215646)

• Societate Comerciala angajeaza 
consilier juridic / jurist, part-time sau 
cu contract de colaborare, experienta 
minim 5 ani. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa. contact@dpg.ro sau 
pe fax nr. 0336-401080 (215653)

• SC angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii şi vânzătoare 
magazin mixt, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0743910733 sau 0752945609 
(215654)
• Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-
gajează brutar- patiser şi vânză-
tor. 0744636611 sau CV la sediu. 
(215657)
• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 
CONSTRUCTII NAVALE LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2 SI AUTOGENI, INDREPTATORI, 
POLIZATORI CU EXPERIENTA PENTRU 
LUCRARI IN DAMEN GALATI SI VARD 
BRAILA - GALMIRAD GRUP TEL. 
0751166905/ 0751166904. (215663)
• NELFIACOM IMPEX angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigu-
ră transport) lucrător patiserie (cu şi 
fără experienţă) şi ambalator manual. 
Telefon 0745667058. (215666)

• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cu experienţă. 0751070440 (215671)
• Şcoala Gimnaziala nr. 1 Jorăşti scoate 
la concurs postul de şofer categoria D 
(microbuz şcolar) în data de 11.10.2017. 
Relaţii la telefon 0236.331.625. 
(215688)

• Angajăm macaragii pentru lucru 
pe excavator cu cablu, draglină. Mai 
multe detalii la telefon 0740551921 
(215695)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi ucenici pentru con-
fecţii metalice. Tel. 0742203575. 
(215696)

• Restaurant, angajez ospătăriţă. 
Rog seriozitate. Telefon 0742038538 
(215700)

• Angajăm îngrijitor scară bloc. Relaţii 
la 0740489692. (215701)

• SC angajez muncitori necalificaţi şi 
calificaţi în construcţii. 0755873272 
(215708)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi calificaţi în construcţii, disponibili 
pentru deplasări. Ofer salariu motivant, 
diurnă, cazare, contract de muncă. 
0747080140 (215709)

• Urgent! Angajez barman/ ospătar şi 
bucătar. Tel. 0755667444 (215713)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. 
Tel. 0758304450 (215723)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. 
0756806412 (215725)

• SC angajează schelari şi muncitori 
necalificaţi. Oferim pachet salarial mo-
tivant. Tel. 0785255872 (215727)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. 0747913910 
(215732)
• SC angajează operator utilaje, dome-
niul metalurgic. 0757591302 (215740)
• SC angajează agent vânzări produ-
se metalurgice (cu minimă experienţă). 
0722487770 (215741)
• Angajam montator pvc și aluminiu 
cu experienţa in domeniu. Căutam 
persoana serioasă care dorește un 
loc de munca stabil și bine plătit. Tel: 
0746708436 (215743)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: MECANIC 
AUTO; CROITOR; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(215330)

Licitaţii ll

• Asociaţia de proprietari nr. 225 solicită 
cerere de ofertă pentru reparaţie faţadă 
bloc. Tel. 0744359002 (215572)
• Primaria Comunei Rediu, cu sediul 
in comuna Rediu, Judetul Galati, nr. 
284 tel.: 0236330055, fax: 0372875151, 
e-mail: primaria.rediu@yahoo.com, 
organizeaza: ANUNT Licitatie publica 
deschisa privind închirierea unei su-
prafete de 250 m.p. teren proprietate 
privată a comunei Rediu, cu mentiune 
ca pe acest teren se afla o constructie 
proprietate privata, situata in T.103 , 
P.1120, avănd nr. de C.F.102163. Caietul 
de sarcini al licitatiei poate fi procu-
rat, contra cost, de la sediul Primariei 
Comunei Rediu in zilele lucratoare, 
incepand cu data de 08.09.2017, intre 
orele 0830 12 pana cel tarziu la data de 
27.09.2017 ora 1200. Pentru participa-
rea la licitatie, ofertantii vor depune, la 
sediul Primariei Comunei Rediu, pana 
in data de 27.09.2017, ora1000, docu-
mentele de participare, prevazute de 
Caietul de sarcini. Licitatia va avea loc 
in data de 28.09.2017 ora 1200. Alte re-
latii referitoare la licitatie se pot obtine 
de la SECRETAR UAT REDIU, telefon 
0236330355. (215664)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 20, luna septembrie, anul 2017, 
ora 11,00, în localitatea Galati, la sediul 
Administraţiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
517, se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a SC 
SECURITY PEC SRL, cu domiciliul fis-
cal ĩn Galati, str. Calea Prutului, nr.12, 
jud. Galati, cod de identificare fiscală 
22631550: Licitatia a IV-a Denumirea 
bunului mobil, descriere sumară: (se 
vor indica drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunurile, dacă este ca-
zul) Preţul de evaluare saude pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/
neimpozabil/scutit*) ECHIPAMENT 
ACTIV DATA CENTER 72.818 19% 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte, pînă la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare 
(19.09.2017, ora 16,30), la sediul A.J.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, atat pentru per-
soanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice; - imputernicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant justificata prin 
procura speciala autentica; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate ro-

mână, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; - pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus în 
limba română; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identita-
te; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice declaratia 
pe propria raspundere ca nu sunt in-
terprusi ai debitorului, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu prevederile 
art.260 si art. 261 din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 camera 
517 sau la telefon 0236 491010 interior 
2143. (215667)
• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, se face cunoscut ca in ziua 
de 21, luna septembrie, ora 11, anul 
2017, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 517, se va vinde prin licitatie 
bunul imobil apartinand SC SIFA GRUP 
SRL, cu domiciliul fiscal in judetul Galaţi, 
localitatea Galaţi, str.Dr. Alexandru 
Carnabel, nr.34, cod de identificare fis-
cală 24740804: LICITATIA a III-a - Teren 
in suprafata de 130,5 mp, nr. Cadastral 
2752, situat în intravilanul municipiului 
Galaţi, strada Paunului, nr.12, detinut in 
baza Contractului de leasing imobiliar 
nr.950/14.12.2011 incheiat cu Trans Pec 
Leasing IFN SA, finalizat in decembrie 
2014. - Clădire in suprafaţa construită 
de 113 metri pătraţi, iar suprafaţa utilă 
de 241,5 mp construita in regim Sp+ P 
+ 1E, avand nr. Cadastral 2752-C1, si-
tuata in strada Paunului, nr.12, detinuta 
in baza Contractului de leasing imobiliar 
nr.950/14.12.2011 incheiat cu Trans Pec 
Leasing IFN SA finalizat in decembrie 
2014 . Pretul de pornire al licitatiei a 
III-a este de 205.947 lei, exclusiv TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanza-
re. Cei interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca nu 
sunt interpusi ai debitorului; - dovada 
platii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; - 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertu-
lui; - pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul 
fixat în acest scop.. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 260 -261 
din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5, camera 517 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 2143, 
0236/833015. (215668)
• Şcoala Gimnazială „Ştefan cel Mare” 
Galaţi scoate la licitaţie spre închiriere 
un spaţiu de 2 mp pentru comerciali-
zarea produselor de patiserie şi băuturi 
răcoritoare. Cererile se depun la secre-

tariatul unităţii şcolare până la data de 
29.09.2017. (215759)

Dll iverse 

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• Subsemanata Croitoru V. Elena, din 
Galaţi, rog pe numiţii: Croitoru T. Elena 
şi Croitoru T. Ionel (nepoţi după fratele 
meu) să sune la tel. 0755777529, pentru 
clarificare probleme familiare. (213982)
• COMUNA IVEŞTI anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul ”Modernizare reţea de dru-
muri locale, com. Iveşti, jud. Galaţi, pro-
pus a fi realizat pe amplasament situat 
în intravilanul satelor Iveşti şi Buceşti, 
com. Iveşti, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediu A.P.M Galaţi str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, jud. Galaţi şi la sediul 
COMUNEI IVEŞTI, din sat Iveşti, str. 
Gen. E. Grigorescu, nr. 451, com. 
Iveşti, jud. Galaţi, în zilele de luni– joi, 
între orele 08:30– 16.00 şi vineri între 
orele 08:30– 13:30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, jud. 
Galaţi. (215673)
• U.A.T. COMUNA SUCEVENI, titular 
al proiectului „Şanţuri şi podeţe zona 
Vărzărie, sat Suceveni, com. Suceveni, 
jud. Galaţi”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către A.P.M. Galaţi, în ca-
drul procedurii de evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul sus 
menţionat, propus a fi realizat în intra-
vilan sat Suceveni, com. Suceveni, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care fundamentează pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni– joi, între orele 8.30- 16.00 și vi-
neri între orele 8.30- 13.30, precum și 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/Reglementari/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, până 
la data de 12.09.2017. (215691)

• S.C. NAVROM BAC S.R.L. 
GALAŢI ANUNŢĂ CĂ, ÎNCEPÂND 
CU DATA DE 15.09.2017, SE 
REVINE LA PROGRAMUL 
NORMAL DE TRAVERSARE A 
DUNĂRII, RESPECTIV ÎN FIECARE 
ZI ÎNTRE ORELE 06.00 – 22.00, 
DIN JUMĂTATE ÎN JUMĂTATE DE 
ORĂ, IAR CURSELE DE NOAPTE 
SE EFECTUEAZĂ LA CERERE, 
DE CĂTRE BACUL MIC, DOAR 
PENTRU AUTOTURISME, LA TARIF 
DE „CURSĂ SPECIALĂ”. (215697)

• COMUNA FÎRŢĂNEŞTI, titular al pro-
iectului ”Modernizare reţele de drumuri 
de interes local în comuna Fîrţăneşti 
(sat Fîrţăneşti, sat Viile), judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului, de 
către A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmenţio-
nat, propus a fi realizat în intravilan sat 
Fîrţăneşti, sat Viile, Com. Fîrţăneşti, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni- 
joi, între orele 8.30– 16.00 şi vineri între 
orele 8.30- 13.30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet: http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de me-
diu/Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ până la data 
de 14.09.2017. (215733)Ar
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• Cu regrete eterne şi durere în suflet, 
anunţăm împlinirea a 3 ani de la dis-
pariţia dintre noi a celei care ne-a fost 
mamă şi soţie, BULEANDRĂ IANA 
ANIŞOARA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familia: Andreea, 
George şi Licuţă. (215509)

• Trecut-au 10 ani de când inima prof. 
BOURCEANU LAURENŢIU a încetat să 
mai bată. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (215510)

 

• Astăzi, mai mult ca oricând, simt 
lipsa dragii mele mame, SURANA 
DOMNICA. Mi-aş fi dorit sa fie lângă 
mine, să-i spun cât de mult o iubesc, 
chiar de ştia acest lucru. Astăzi, 
când ar fi împlinit 73 ani, în locul meu 
îngerii o îmbrăţişează. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Cu mult dor, 
fiul. (215588)

• Astăzi ţi-am fi sărbătorit ziua, unchiule, 
noi nu te-am uitat şi vrem să te omagi-
em, MARCEL DIMA. Dumnezeu să te 
odihnească! Alina, Marian, Flavia, 
mama, cumnata şi fratele. (215705)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(215210)

• Cu adâncă şi nemărginită triste-
ţe, familia Tiron Victor, împreună cu 
copiii şi nepoţii, anunţă trecerea la 
cele veşnice a celei care a fost soră 
şi mătuşă, TIRON ARISTIŢA, şi sunt 
alături de Eugen şi Cornel, în aceste 
clipe de grea suferinţă. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (215681)

• Cu durere ne luăm rămas bun de 
la fina noastră, profesor HÂNSA 
CORNELIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace şi linişte! Naşa, 
Angheliţa Gasparotti (215699)

• Dumnezeu să-l odihnească pe părin-
tele profesor NICOLAE NECULA, vărul 
bunicului meu. Deşi l-am cunoscut pu-
ţin, totuşi mi-a lăsat o impresie bună. 
(Dacă suntem oameni înrăiţi, măcar să 
fim buni actori.) Condoleanţe familiei şi 
celor apropiaţi. Aurel Creţu. (215704)

 

• Cu lacrimi în ochi şi sufletele sfâ-
şiate de durere, ne despărţim de cel 
care ne-a fost tată, CHIREA 
GHEORGHE. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
în Împărăţia celor drepţi. Fiicele: 
Fani, Neti, Paula, Maria, ginerii şi 
familia. (215721)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a dragului nostru 
GHEORGHE GHINEA, soţ şi tată 
iubitor, lăsând un gol imens în sufle-
tele noastre. Odihneşte-te în pace! 
Soţia şi fiul (215745)

• Cu mare tristeţe, ne despărţim de al 
nostru bunic, CHIREA GHEORGHE. 
Vei rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Nepoţii: Nuţu, Vali, Raluca şi 
Adelina. (215722)

Comemorări ll

 

• Uşa casei părinteşti este deschisă şi 
astăzi, unde are loc comemorarea a 7 
ani de la decesul dragii noastre mame, 
BOGATU MARIA şi, respectiv, 10 ani de 
la decesul iubitului nostru tată, BOGATU 
ION. Vă mulţumim pentru bunătatea 
sufletelor voastre şi iubirea unică pe 
care ne-aţi dăruit-o. Dumnezeu să vă 
binecuvânteze, după faptele voastre 
bune. Familia. (215502)

• „Dacă sufletul meu, Doamne/ Prea 
devreme Tu L-ai vrut/ Mângâie Tu, 
Doamne Sfinte/ Pe cei care m-au 
pierdut!” Au trecut doi ani de la chi-
nul şi suferinţa iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic, AUREL CEOAREC. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
(215728)

 

• Cu multă durere, tristeţe, amintiri 
dragi împletite cu lacrimi şi dor ne-
stins, păstrăm în sufletele noastre 
imaginea vie a chipului blând, bun 
şi drag a celui care a fost tată, socru 
şi bunic, CHIRILOAIE MIHAI, comu-
na Oancea. Dumnezeu să-l odih-
nească, să-i dăruiască pace şi liniş-
te. Odihnească-se-n Împărăţia Sa. 
Acum la 40 de zile, Aurelian, Daniela 
şi fiicele Andreea şi Valentina 
(Gogu). (215702)

• Cu aceeaşi durere în suflet, amintim că 
pe 19 septembrie 2017 se împlinesc 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă a fiului nostru, 
PETRICA IONUŢ. O rugăciune, o floare, 
o lumânare şi lacrimi amare pe timpuriul 
tău mormânt. Comemorarea astăzi, 8 
septembrie 2017, la cimitir, ora 17.00. 
Tata, mama şi fratele. (215703)

 

• Astăzi, 8 septembrie 2017, se îm-
plinesc 5 ani de când MIŞU 
DOBROTĂ a încetat din viaţă, soţ, 
tată şi bunic deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
(215707)

• De 18 ani gândul nostru este mereu la 
tine, de când ai plecat dintre noi, buna 
noastră mamă şi mamaie, VALERIA 
PORTASE. Vom păstra mereu în suflet 
chipul tău blând şi drag. Dumnezeu să-i 
dea odihna binemeritată. Familia 
(215742)

 

• Te-ai stins ca o văpaie/ Lăsând o 
mare jale/ De azi ai fi trăit/ Noi, tată, 
azi te-am fi sărbătorit/ În loc de bu-
curie/ Noi am rămas cu a ta aminitire/ 
Te vom iubi veşnic, dragul nostru 
PARASCHIV MARIN, Slobozia 
Conachi. Familia. (215719)

• S-a împlinit un an de când prof. 
univ. dr. NEDELCU NICOLAE s-a 
transformat într-o stea. Tot timpul 
l-am însoţit cu gândurile cele mai 
frumoase şi regrete şi o vom face cât 
vom trăi. Odihnească-se în pace! 
Familia (215512)

Divll erse  
Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, îm-
preunează căsnicii, scoate argintul viu, 
dezleagă farmece, blesteme. Are planta 
iubirii. 0742607341. (215551)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

• Vând tractor U445, disc 2,2, semănă-
toare sup.15, plug, combinator, cositoa-
re, remorcă basculabilă. 0756575215 
(215527)
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cronologie

septembrie

8
1830 	uu  Se naşte FREDERIC 
MISTRAL (m. 1914), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1904), distins 
cu titlul de Cavaler al Legiunii de 
Onoare.
1848 	uu  Se naşte VICTOR MEYER 
(m. 1897), chimist german. 
A inventat un aparat pentru 
determinarea densităţii vaporilor 
(ce-i poartă numele).
1907 	uu  Încetează din viaţă IOSIF 
VULCAN (n. 1841), publicist, 
scriitor, membru al Academiei 
Române.
1908 	uu  Se naşte CESARE PAVESE 
(m. 1950), scriitor italian.
1912 	uu  Se naşte, la Galaţi, 
FLORICA HOTNOG-TĂTULESCU 
(m. 2010), pictoriţă.
1925 	uu  Se naşte PETER SELLERS 
(m. 1980), actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
1934 	uu  Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), pictor, 
supranumit pictorul Bucureştilor.
1940 	uu  Se naşte, la Tecuci, 
DIONISIE DUMA, poet, publicist.
1951 	uu  Se naşte MARKO BELA, 
poet, eseist, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor. După 
1989, şi om politic.
1957 	uu  Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1970 	uu  Încetează din viaţă PERCY 
SPENCER (n. 1894), inventator 
islandez. A inventat cuptorul cu 
microunde.
1972 	uu  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU FINŢI (n. 1901), 
actor, regizor, pedagog.
2004 	uu  Încetează din viaţă DAN 
SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.
2005 	uu  Se desfăşoară la 
Bucureşti (8-15 august), prima 
ediţie a Festivalului teatrelor 
minorităţilor naţionale.
2007 	uu  Se sfinţeşte prima biserică 
militară din România (în incinta 
Unităţii Militare 01769 din 
Bacău).  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	  Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul 

lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917).
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine 	uu
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu

Angheluţă“ 	 Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 9,00-17,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

De ce unii câini  
se tem de apă

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
o vacanţă reuşită alături 
de animalul de companie, 
continuând, aşa cum am promis, 
discuţia despre câinii care se tem 
de apă şi cei care adoră scăldatul. 

Aşa cum spuneam, unele rase 
au o constituţie a corpului care îi 
ajută să se deplaseze cu uşurinţă 
prin apă, în timp ce altele întâmpi-
nă dificultăţi şi de aceea pot intra 
în panică. Potrivit specialiştilor, 
din cauza conformaţiei - trunchi 
îndesat, picioare şi coadă scurte - 

unor câini le este mai dificil să plu-
tească şi nu se pot ghida prea uşor 
în apă. În această categorie intră 
rase ca Bulldog, Mops, Teckel sau 
Corgi. La polul opus, Labradorul, 
Golden Retrieverul, Terra Nova şi 
alte rase sunt dornice de „bălăcea-
lă“ din născare. Aşa se face că, în 
vreme ce unii vor intra în apă fără 
ezitare, ceilalţi vor avea nevoie de 
muncă de convingere.

Răbdare
Asemenea copiilor, câinii tre-

buie obişnuiţi treptat şi cu răb-
dare cu apa. Potrivit chinologilor, 
căţelul trebuie încurajat să intre 
în apă cu ajutorul jucăriilor sau 
al recompenselor. Dar dacă nu-i 
place să se ude, nu trebuie forţat! 

Specialiştii atrag atenţia că ori-
unde ar înota câinele, stăpânul 
trebuie să fie întotdeauna atent 
la semnele de oboseală ale anima-
lului. Respiraţia greoaie sau miş-
carea agitată pot indica faptul că 
patrupedul a obosit şi nu ar trebui 
să mai insiste. Medicii veterinari 
recomandă ca, la ieşirea din apa 
mării sau a bazinului, blana câi-
nelui să fie clătită cu apă curată, 
deoarece pielea câinelui va avea 
de suferit din cauza salinităţii sau 
a clorului şi a substanţelor dezin-
fectante cu care este tratată pis-
cina. La fel de important este ca 
blăniţa să nu fie lăsată să se usuce 
de la sine. Ea trebuie ştearsă ener-
gic cu un prosop, pentru a se usca 
mai repede şi mai bine. 	 .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

 23 11

Cluj 

21 9

Bucureşti 

29  18

Galaţi 

30 16

Constanţa 

24 20

Braşov 

23 11

Londra 

18 13

Paris 

19 14
Madrid 

31 18
Roma 

27 19

Chişinău 

27 14

Variabil. Astăzi, ce-
rul va fi variabil. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 30 
de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 16 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de pre-
cipitaţii. Vântul va sufla slab, cu 
o viteză de până la 10 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 
mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăşi 54 la sută.  	
. surse online
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Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Sunteţi foarte inventiv și vă 
descurcaţi foarte bine la locul de 
muncă.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Aveţi mari șanse de reușită în 
activităţi comerciale.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este posibil să începeţi o 
activitate care vă va aduce 
câștiguri frumoase.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

S-ar putea să plecaţi într-o 
scurtă delegaţie anunţata în 
ultimul moment.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Puteţi să faceţi planuri de viitor și 
să vă întâlniţi cu prietenii.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Se pare că începeţi pregătirile 
pentru concediu sau pentru o 
excursie.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă recomandăm să nu-i neglijaţi 
pe cei mici din familie.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă sfătuim să acordaţi mai 
mult timp odihnei și activităţilor 
casnice.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Spre seară s-ar putea să mergeţi 
în vizită la prieteni.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

S-ar putea să fiţi puţin indispus 
din cauza problemelor 
financiare.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Dimineaţa este posibil să aveţi 
multe probleme de rezolvat.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

În a două parte a zilei sunteţi în 
centrul atenţiei la o întrunire. 

horoscop 
8 septembrie

online

filmul zilei
vineri 8 septembriell

remember 
Antonin Dvorak (1841-1904)

Compozitorul ceh Antonin Dvo-
rak s-a născut pe 8 septembrie 1841. 
A fost muzician în orchestra Operei 
din Praga, apoi organist. După suc-
cesul pe care l-a înregistrat în Anglia 
cu lucrările sale, a condus, începând 
din 1892, timp de nouă ani, Conser-
vatorul Naţional de Muzică din New 
York. În 1904, a devenit director al 
Conservatorului din Praga, calitate 
pe care a deţinut-o până la sfârşi-
tul vieţii. Operele compozitorului 
ceh au fost influenţate de muzica 
compozitorilor Franz Schubert, 
Ludwig van Beethoven şi Richard 
Wagner. Antonin Dvorak a compus 

nouă simfonii; muzică pentru pian: 
două „Dansuri slave“ pentru pian; 
muzică de cameră; lucrări simfo-
nice şi vocal-simfonice: „Recviem“, 
„Stabat Mater“; oratorii; cantate; 
un „Concert pentru vioară“; opere: 
„Rusalka“, „Iacobinul“, „Regele şi 
cărbunarul“. A mai compus poeme 
simfonice: „Vărsătorul“, „Vrăjitoa-
rea de amiază“, „Porumbelul de 
pădure“, „Cântec eroic“; uverturi: 
„În mijlocul naturii“, „Othello“, „Le-
genda pentru coarde“. Împreună cu 
Bedrich Smetana, a pus bazele şcolii 
muzicale naţionale cehe. A încetat 
din viaţă la 1 mai 1904. 	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-55 cm
30 cm
88 cm

- 11 cm
- 6 cm
- 5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

97 cm
73 cm
55 cm

- 3 cm
- 2 cm
- 3 cm

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Furnizorii de gaze naturale au 
obligaţia de a pune la dispoziţia 
clienţilor finali informaţii trans-
parente, prezentate într-o manieră 
clară, completă şi lizibilă, privind 
condiţiile comerciale de furnizare 
a gazelor naturale, afirmă ANRE. 
Iată şi alte drepturi ale consumato-
rului de gaze naturale: să îşi aleagă 
furnizorul; să îşi schimbe tipul de 
contract, prin trecere de la furni-
zarea gazelor naturale în regim 
reglementat/ de ultimă instanţă 
la furnizarea gazelor naturale în 
regim concurenţial; să i se pună la 
dispoziţie, la încheierea contractu-
lui, datele de contact ale punctului 
unic de contact al furnizorului şi ale 
punctului de informare regională/ 
locală cel mai apropiat de respecti-
vul loc de consum; să solicite fur-
nizorului întreruperea/ limitarea/ 
reluarea furnizării gazelor natura-

le la locul de consum; să solicite fur-
nizorului/ operatorului de sistem 
să ia măsuri pentru remedierea 
defecţiunilor survenite; să solicite 
şi să primească penalităţile supor-
tate de către furnizor/ operatorul 
de sistem pentru neîndeplinirea 
obligaţiilor; să denunţe unilateral 
contractul de furnizare a gazelor 
naturale, cu respectarea clauze-
lor contractuale, şi să îşi schimbe 
furnizorul, în termen de cel mult 
21 de zile calendaristice de la data 

solicitării; să primească un decont 
final de lichidare, în termen de ma-
ximum 42 de zile calendaristice de 
la data schimbării furnizorului sau 
de la data încetării contractului de 
furnizare a gazelor naturale; să 
înainteze o plângere furnizorului 
propriu referitoare la activitatea 
de furnizare a gazelor naturale 
desfăşurată de către acesta la locul 
de consum şi să beneficieze de un 
standard ridicat de soluţionare a 
plângerilor. 	.

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Ai absolvit Psihologia sau Soci-
ologia şi ai vrea să profesezi în ca-
drul Armatei? Şcoala de Aplicaţie 

pentru Logistică „General Constan-
tin Zaharia“ de la Chitila a demarat 
sesiunea 2017 de recrutare pentru 
admitere la cursurile de formare a 
ofiţerilor pe filieră indirectă, cam-
panie la care sunt invitaţi să se în-
scrie toţi cei care au studii în dome-
niu, indiferent dacă sunt civili sau 
activează deja în cadrul Armatei. 
Zece locuri sunt disponibile, şapte 
la Psihologie şi trei la Sociologie, 
candidaţii trebuind să îndeplineas-
că următoarele condiţii: să aibă ce-
tăţenie română şi domiciliul în ţară, 
să fie apţi medical, să aibă cel mult 
40 de ani, să fie licenţiaţi în Psiho-
logie sau Sociologie şi să deţină ates-
tat de liberă practică, iar absolvenţii 
de învăţământ tip Bologna să aibă 
studii de masterat în Psihologie sau 

Sociologie. Recrutarea candidaţilor 
are loc până pe 12 septembrie 2017, 
urmând ca selecţia să se desfăşoare 
în Centrul Zonal de Selecţie şi Ori-
entare Constanţa, prin suţinerea 
unor probe eliminatorii: evaluări 
psihologice aptitudinale, probe 
sportive şi interviu de evaluare. 
Admiterea propriu-zisă presupune 
un test grilă la limba engleză şi 
un test de verificare a cunoştinţe-
lor privind legislaţia în domeniul 
apărării şi al specializării postului. 
Mai multe relaţii se pot primi la se-
diul Biroului Informare-Recrutare 
Galaţi, din strada Cerealelor nr. 2, 
sau la telefon 0236.497.031, luni, 
miercuri, joi şi vineri, in intervalul 
orar 8,30-16,30 şi marţi, între orele 
10,30-18,30.	.

carieră 
Armata are nevoie de psihologi

informaţii utile 
Drepturile consumatorului de gaze naturale

Robin Hood 
Antena1. ora 20,00, acţiune, SUA - Marea Britanie, 2010

Cu: Russell Crowe, Cate Blanchett, Matthew Macfadyen	uu  
Robin Hood se întoarce în satul său din nordul Angliei, după o sângeroasă 
cruciadă. La sosire, nobilul şi servitorul său credincios descoperă abuzurile 
săvârşite de şeriful din Nottingham, aşa că va fi nevoie de toată priceperea 
militară şi şiretlicurile posibile, pentru a-şi elibera oamenii de sub inf luenţa 
nocivă a acestuia. 
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„Dragă Olguţa, 
te rog frumos 
să nu ne mai 
faci proşti!“

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

> Ca de la mamă la 
mămici. „Să ziceţi săru’ mâna 
că vă mai dăm ceva, că puteam 
să v-o luăm de tot, mocangioaice 
ce sunteţi!“. Cam aşa îmi sună 
mie varianta necenzurată a 
mesajului pe care doamna 
ministru Lia Olguţa Vasilescu l-a 
transmis deunăzi mămicilor, pe 
tema indemnizaţiei de creştere 
a copilului: „Puteam să facem 
ca în ţări foarte dezvoltate din 
UE, să nu mai dăm deloc sau 
să dăm 100 de euro. Dar n-am 
făcut-o. Am plafonat la 1.800 de 
euro. Este îndestulător pentru 
România, atât timp cât această 
sumă se dă şi în Germania“. Că 
aia cu „ţării cât mai mulţi copii 
e valabilă doar în campania 
electorală“. Replica a venit din 
partea Gabrielei Cristea, fosta 
prezentatoare Kanal D, care 
va deveni mamă în octombrie: 
„Dragă Olguţa, te rog frumos 
să nu ne mai faci proşti pe faţă. 
În Germania TOATE mamele 
primesc 1.800 euro, indiferent 
dacă au cotizat sau nu la stat 
şi după 45 de zile de la naştere 
au voie să lucreze patru ore pe 
zi sau pot lucra de acasă. În 
România, dacă ai venituri, îţi 
iei adio de la indemnizaţia de 
creştere a copilului. Şi dacă tot 
vorbim despre Germania, acolo 
alocaţia pentru copil nu este 18 
euro/luna, ca în România“. Mai e 
ceva de zis? 	 . 

reţeta zilei 
Ochiuri                  
în tomate

ingrediente. 6 ouă, 6 roşii frumoase, 
o lingură de unt proaspăt, 6 feliuţe mici de şuncă, 
sare.

Mod de preparare. Se aleg pătlăge-
le roşii destul de mari. Se taie capacul, se golesc de 
miez, se pune în fiecare câte o bucăţică mică de unt 

proaspăt şi un praf de sare; se aşază într-o tavă unsă 
bine cu unt. Se dau la cuptor la foc iute şi se ţin până 
se înfierbântă. În acest timp, se pregătesc ochiurile în 
apă. Se pune în fiecare roşie câte o feliuţă de şuncă 
rumenită în tavă sau câteva felii de ciuperci înăbuşite 
în unt. Deasupra se aşază oul bine scurs de apă. Se 
dau câteva minute la cuptor şi se servesc.	 . D.A.

Ediţia a XV-a a 
Festivalului Internaţional 
„George Enescu“
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional „Geor
ge Enescu“ a fost inaugurat la 
trei ani de la decesul lui George 
Enescu (1881-1955), în semn de 
omagiu adus marelui compozi-
tor român. Prima ediţie s-a des-
făşurat sub girul organizatoric al 
preşedintelui Academiei Române 
[Traian Săvulescu, la acea vreme], 
în sălile Ateneului Român şi ale 
Operei, ambele din Bucureşti, în-
tre 4 şi 22 septembrie 1958.

 Ediţia a XV-a, jubiliară, s-a des-
făşurat în perioada 8-28 septembrie 
2001, la Bucureşti, sub patronajul 
Preşedinţiei României. Evenimen-
tul a adus în Capitală peste trei mii 
de oaspeţi străini şi a reprezentat cel 

mai mare efort, până la acea dată, 
pe care Guvernul României l-a făcut 
pentru un eveniment cultural.

Festivalul a debutat cu un con-
cert, susţinut la Sala Palatului, de 
Orchestre de Paris. Unul dintre 
cele mai remarcabile evenimente 
ale ediţiei a XV-a a fost prezen-
tarea operei „Oedip“ a marelui 
muzician [compusă în 1922 şi 
orchestrată în 1931], spectacol 
realizat în coproducţie de Ope-
ra Germană din Berlin, Opera 
de Stat din Viena şi Opera Naţi-
onală din Bucureşti, în regia lui 
Friedrich Gotz. Dintre interpreţii 
veniţi la această a XV-a ediţie, îi 
amintim pe: Helene Grimaud, 
Vasko Vasiliev, Jean-Phillippe 
Collard, Rudolf Buchbinder, Ma-
urice Andre, Maxim Vengerov, 

Pierre Amoyal, Isabelle Faust, 
Christian Zacharias, Christioph 
Eschenbach, Laurent Petitgrand, 
Kurt Masur, Claus Peter Fluor, 
Alexandros Myrat, Michel Plas-
son, Seiji Ozawa, Ghenadi Roj-
destvenki, Leopold Hager, Sakari 
Oramo, Riccardo Mutti. Alături 
de aceste nume mari ale scenelor 
mondiale, au stat formaţii instru-
mentale de prestigiu: Orchestre 
de Paris, Orchestra Filarmonică 
din Londra, Capela Simfonică de 
Stat din Rusia, Orchestra Radiodi-
fuziunii din Hamburg, Orchestre 
National du Capitole de Toulouse, 
City of Birmingham Simphony, 

Orchestra Filarmonică din Viena, 
Orchestre de Chambre de Lausan-
ne, London Chamber Orchestra.

Începând cu această ediţie, 
Festivalul Internaţional „George 
Enescu“ s-a desfăşurat concomi-
tent cu secţiunile Pian, Vioară şi 
Canto ale Concursului Interna-
ţional. La concurs, au participat 
peste 80 de tineri muzicieni, din 
diferite ţări ale lumii. Valoarea 
totală a premiilor care s-au acor-
dat a fost de 100.000 de dolari.

Ediţia din 2001 a Festivalului 
Internaţional „George Enescu“ 
a fost una dintre cele mai boga-
te şi mai strălucitoare de până 
atunci.

În acest an, festivalul se des-
făşoară în perioada 2-24 septem-
brie.	 .  V.G.online

Septembrie 2001 	.  Muzică

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Până la sfârşitul acestui an, 
toate centrele comerciale operate 
de NEPI în România, deci inclusiv 
mall-ul din Galaţi, vor dispune 
de serviciul Indoor Google Maps, 
informează retail-fmcg.ro. Cu aju-
torul acestuia, cumpărătorii pot 

naviga uşor şi rapid în interiorul 
centrelor comerciale, direct de pe 
telefonul mobil, folosind informa-
ţiile şi direcţiile de orientare ofe-
rite de aplicația Google. Pentru a 
folosi serviciul, vizitatorii trebuie 
să deschidă aplicaţia Google Maps 
pe telefonul mobil, după care pot 
vizualiza planul detaliat al clădi-
rii şi pot selecta zona pe care vor 

să o urmărească. Astfel, aplicaţia 
îi ajută să îşi planifice din timp 
experienţa în centrul comercial 
preferat, să parcheze mai aproape 
de magazinele sau spaţiile de re-
laxare la care vor să ajungă, dar şi 
să se deplaseze mai uşor, odată in-
traţi în clădire. În prezent, Indoor 
Google Maps este disponibil doar 
în Promenada şi Mega Mall.	 .

Vom merge prin mall cu Google Maps
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Tecucenii 
fac bani                        
din industria 
alimentară 
Afaceri. Afacerile Contec 
Foods SRL Tecuci au crescut cu 
aproape 10 milioane lei de la un an 
la altul, dar şi firmele mai mici, ABC 
SRL sau Karomtec SRL, au înregistrat 
creşteri progresive. 	 > pag. 09 

Se deschide 
stagiunea 
la Teatrul 
„Gulliver“ 
Păpuşi. După o vară în 
care i-au bucurat pe copiii gălăţeni 
cu spectacolele jucate în spaţii 
neconvenţionale, păpuşarii de la Teatrul 
„Gulliver“ se întorc, duminică, pe scenă, 
într-o nouă stagiune.	> pag. 06 

Economiseşti 

150 lei/an!
Un ziar total.

Adăposturi pentru 
staţiile de autobuz

Refugii noi	. Licitaţie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

O licitaţie pentru achiziţia şi 
montajul unui număr de maximum 
128 şi minimum 60 de adăposturi 
pentru călători, în staţiile de 
transport în comun, tocmai a fost 
lansată de administraţia locală.

Potrivit caietului de sarcini, 
se doreşte achiziţia a două tipuri 
de refugii: late, respectiv, îngus‑
te. Un refugiu lat măsoară patru 
metri lungime, 1,30 metri lăţime, 
2,40 metri înălţime şi 3,10 metri 
înălţime cu tot cu panou de sem‑
nalizare, suprafaţa utilă oferită 
călătorilor fiind de cinci metri 

pătraţi. Refugiul îngust măsoa‑
ră patru metri lungime, 1,10 

metri lăţime, 2,40 metri 
înălţime şi 3,10 metri înăl‑
ţime cu tot cu panoul de 

semnalizare, suprafaţa utilă ofe‑
rită fiind de 4,40 metri pătraţi. 

Fiecare adăpost va fi dotat cu 
o bancă din lemn lăcuit. 

Valoarea totală estimată 
a acordului‑cadru este 
de minimum 437.835 de 

lei şi de maximum 936.405 lei, 
fără TVA.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  4 - 9 septembrie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

35 vineri

4 - 9 septembrie 2017 35

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonamentele 
se pot face la 
chioşcurile “Viaţa 
liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali.Ar
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8 - 14 septembrie 2017 07descoperă	Orientarea păsărilor 

în timpul traversării 
oceanelor

10diaspora	Filmul unei gălăţence, 
la cinemateca           
din Londra

Gabriela Cristea va aduce pe lume primul ei copil, cât de curând	> p.20

 Vedeta intră în concediu prenataluu

’ 
Vă aştept în 
continuare aici, 
în emisiune, chiar 
dacă eu nu o să 
vă mai încurc 
decât vreo două 
săptămâni, dar staţi 
liniştiţi că mă întorc 
la primăvară, vă 
preiau din nou! 
Gabriela Cristea 
prezentatoare TV

Gabriela 
Cristea pleacă 
de la „Te vreau 
lângă mine”Ar
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istoria	 altfel

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Am avut emoţia să descopăr, 
în arhiva Bibliotecii Judeţene 
„V. A. Urechia“, o partitură 
specială! Tipărită pe două 
pagini format registru şi cu o 
copertă elegantă, desenată, cu 
scris caligrafic, ce menţiona 
titlul „Marşul Regimentului 
Seret No. 11“ (savuroasă 
ortografia epocii), compus 
de „Şeful Musicei“ a acestei 
respectate unităţi militare, 
regiment ce şi-a lăsat jertfele 
în 1877, 1913 şi în cele două 
războaie mondiale: marele Iosif 
Ivanovici, gălăţeanul nostru!

Citim scris: „Proprietatea edi-
torului/ CONST. GEBAUER/ Furni-
sor al curţii regale/ BUCUREŞCI. 
1748 (număr de catalog - n.r.)“. 
Soţiei editorului, Emma Gebau-
er, Ivanovici îi dedicase înainte 
cea mai emblematică operă a 
sa, „Valurile Dunării“. Gebauer, 
adaptat epocii (se apucă să vândă 
gramofoane) a găzduit şi prima 
expoziţie personală a lui Nicolae 
Grigorescu.

Cea mai recentă lectură a par-
titurii la bibliotecă, vădită de o 
ştampilă, purta data de 26 august 
1982. O ştampilă chiar pe coperta 

frumos împodobită cu desenul 
unor steaguri şi al unor frunze 
de stejar prinse de crenguţă: „DĂ-
RUITĂ DE ACADEMIA ROMÂNĂ“. 
Tipărit de Oscar Brandstetter, la 
Leipzig.

Ştiam că îl voi bucura, la Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“, pe 
apreciatul dirijor Marin Boroghi-
nă, al Fanfarei „Valurile Dunării“ 
(reţineţi, numele chiar al celebru-
lui vals compus de Ivanovici la 30 
de ani, în 1880), înmânându-i  o 
fotocopie a documentelor. Şi, în-
tr-adevăr, dirijorul nu numai că a 
vorbit cu emoţie despre capelmais

trul gălăţean prin adopţie, dar 
mi-a şi pus la dispoziţie o lucrare 
importantă, printre nedrept de 
rarele dedicate celebrului com-
pozitor: cartea trudită a regreta-
tului Viorel Cosma. La sfârşitul 
lui august, l-am rugat, nerăbdă-
tor, pe cunoscutul dirijor al Tea-
trului Muzical „Nae Leonard“, 
Eugen-Dan Drăgoi, să-mi deslu-
şească necunoscutele căi ale no-
telor muzicale, iar compozitorul 
mi-a răspuns aproape imediat: 
„Partitura pe care mi-aţi trimis-o 
este o reducţie pentru pian a unei 
partituri orchestrale. Vă trimit o 
imprimare a partiturii în varian-
ta pianistică a unui compozitor şi 
nu a unui pianist...“. Dl Drăgoi a 
făcut şi o scurtă descriere: „După 
cum puteţi auzi, este o muzică 
plină de strălucire, în dulcele 
stil al epocii, care inserează 
„elemente picturale“ din două 
unghiuri diferite (din perspec-
tiva celor aflaţi în marş, dar şi 
din perspectiva celor de pe mar-
gine). Ascultând muzica, parcă 
vezi frumuseţea întregii para-
de militare, mândria soldaţilor 
ovaţionaţi şi mulţimea care îi 
întâmpină cu multă bucurie. În 
secţiunea B (trio), compozitorul 
„pictează ocheadele“ tinerelor 
prin câteva tipuri de apogiaturi 
discrete. Lirismul situaţiei este 
descris plastic prin schimbul de 
nuanţe. În concluzie, o muzică 
picturală, cu o melodie suplă, 
uşor de reţinut, special pentru a 
crea un cadru sărbătoresc“.

Am ascultat înregistrarea - pe 
care o veţi putea asculta în ediţia 
online a ziarului nostru - şi am 
avut surpriza senzaţiei unor su-
nete izvorâte dintr-o veche cutie 
muzicală, bucuria unui dans şi 
nu, cum mă aşteptasem, o melo-
die cântată în pas de defilare. Păi, 
şi pe o melodie precum „Marşul  
Radetzky“ (ceva mai milităroasă) 
se dansa în draci! De altfel, chiar 
pe coperta partiturii scrie clar: 
„pentru PIANO“, pentru pian adi-
că, nu pentru fanfară.

Notez măcar succint că editorul 
bucureştean Constantin Gebauer 

(1846-1920), specializat în vânza-
rea de partituri şi instrumente, 
de la piane la flaute, cu magazin 
pe Calea Victoriei, după ce tatăl 
său, austriac, se stabilea aici să 
vândă instrumente muzicale, 
promovează muzica românească, 
iar editura sa primeşte Medalia de 
Aur la Expoziţia Universală de la 
Paris. Deşi editorul  avea propria 
tipografie, frumoasa tipăritură 
cu marşul regimentului gălăţean 
a fost tipărită la Leipzig, de cunos-
cutul  editor Oscar Brandstetter, 
o afacere veche de pe la 1844 - cu 
tipografie şi litografie (modelul ti-
părit fiind săpat în piatră). Firma, 
existentă şi azi, avea chiar 2.000 
de angajaţi, la începutul celui de-
Al Doilea Război Mondial.

„Romanul“ vieţii 
maiorului Ivanovici

„Maiorul Ivanovici“ este ti-
tlul lucrării tipărite de dăruitul 
muzicolog Viorel Cosma, scoasă 
demult, la Editura Militară, Bu-
cureşti - în 1958 -  şi dedicată ce-
lui care, orfan, devenea gălăţean, 
copil adoptiv al Regimentului 11 
Siret, unde învăţa muzica. La fos-
tul Comandament al trupelor de 
grăniceri de lângă Turnul de Tele-
viziune, înainte de 1989, tradiţia 
încă mai amintea că Ivanovici le-
ar fi predat acolo muzica viitori-
lor ofiţeri de Marină.

Din cartea de 67 pagini, for-
mat de buzunar, descoperim că 
„Marşul Regimentului Seret No. 
11“, dedicat comandantului uni-
tăţii militare, S. Scheletti (poate 
lt. col. S. P. Scheletti, care scotea, 
între 1880 şi 1883, „Ostaşul“, re-
vistă militară bisăptămânală), 
era compus în 1894, când com-
pozitorul avea 44 de ani: „Succe-
sul acestui marş l-a determinat 
pe compozitor să-l tipărească în 
editura C. Gebauer, multe mu-
zici militare introducându-l după 
moartea autorului în repertoriul 
permanent. Rezultă că ar putea 
fi preluat şi acum de fanfare mi-
litare, la Galaţi desfăşurându-se, 
an de an, un festival naţional de 
gen.	.

Descoperirea unei comori-document	. Ivanovici

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Î
n 1880, anul compunerii 
“Valurilor Dunării”, “Ion 
Ivanovici a fost primul 
român care a ocupat 
postul de inspector al 

muzicilor militare”, scria 
criticul  muzical şi eminentul 
muzicolog Viorel Cosma 
(1923-2017), conferenţiar 
la Universitatea Sorbona, 
Academie des Beaux Artes 
din Paris şi Boston University, 
colaborator la importante 
enciclopedii occidentale. 

Adolescentul Iosif (în Banat, 
unde se naşte, probabil la 1845, 
într-un sat necunoscut, lângă 
Timişoara, numele fusese sârbizat 
Jovan Ivanović, iar în comunism 
devenea “Ion”) îl impresionase 
pe Alois Riedl, şeful muzicii 
Regimenului 6 Linie din Galaţi, 
apoi se specializase la Iaşi. La 30 de 
ani, devenea şef al muzicii Gărzii 
Naţionale Galaţi:      “A ajuns în 
numai câţva ani un răsfăţat al 
marelui public gălăţean”. “Prezent 
cu noi lucrări la toate balurile şi 
petrecerile lumii gălăţene, răsfăţat 
în special de tineret, înconjurat 
de numeroase admiratoare”, le 
dedica multe compoziţii prietenilor 
sau domnişoarelor, precum 
Sabina Cantacuzino - sora lui Ionel 
Brătianu, sau Giuletta Verona.

Cu peste 300 de compoziţii, 
mai presus, cu “Valurile Dunării”, 
chiar decât Johann Strauss Jr., 
a fost înregistrat pe discuri de 
patefon şi tipărit din America şi 
până în Coreea. Avem datoria să-l 
“restaurăm”: să-i ridicăm măcar 
un bust, să-l auzim la megafon 
(nu-i scump!), pe Faleză, la Gară, 
pe Domnească. În lume e mai 
greu de promovat: acum vreo 
cinci ani, în timpul unui interviu 
la Viena, dl Dominique Meyer, 
directorul Staatsoper, îmi declara 
că nu auzise de Ivanovici, nici 
de Leonard… În 1889, Ivanovici 
învingea peste o sută de concurenţi 
la Expoziţia Universală - Paris, 
cucerind premiul pentru un 
marş în cinstea primirii ţarului 
Alexandru al III-lea.

A statuat valsul românesc! 
Educându-şi publicul, organiza, 
din 1894, la Teatrul Mare (lângă 
Prefectură), concerte în muzica 
de fanfară şi petrecere, îmbinate 
cu cea simfonică, aducând şi 
artişti din străinătate, dar şi câte 
un taraf de la Brăila...	.

valsuri 
“Răsfăţat         
al marelui public 
gălăţean” Marşul Regimentului 

11 Siret
Portret atribuit uu
compozitorului

Superba uu
copertă        
a partiturii 
marşului 
lui Ivanovici

Partitura - pentru cine o poate citi. Şi interpretauu

Iosif (sau Ion,    uu
sau Jovan) 
Ivanovici, decorat 
pentru muzica sa!
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suvenir 
Felie de tort, scoasă la licitaţie

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

O felie din tortul de nuntă al 
Prinţului William cu Kate Mi-
ddleton este scoasă la licitaţie 
pentru caritate, a relatat revista 
Elle, potrivit gustarte.ro.

Oferta pentru tortul cu fructe 
de acum şase ani va începe de la 
aproximativ 1.000 de dolari (sau 
800 de lire sterline), iar licitaţia 
va avea loc la Casa de Licitaţii 
Chiswick, pe 27 septembrie. Po-

trivit casei de licitaţii Chiswick, 
tortul a fost iniţial oferit oaspe-
ţilor ca un suvenir la nunta din 
Westminster Abbey, din 2011. 
Tortul a fost creat de Fiona Cairns 
şi a durat cinci săptămâni pentru 
a fi realizat. Desertul elaborat a 
fost piesa centrală la recepţia de 
la Palatul Buckingham şi a fost 
decorat cu tehnica Joseph Lam-
beth - o metodă prin care sunt 
create „rânduri tridimensionale 
de frunze, flori şi ghirlande com-
plicate“, potrivit Casei de Licita-

ţii. Cel care va licita cel mai mult 
va primi o felie de tort de fructe 
într-o cutie special realizată în 
acest scop, care include o felici-
tare semnată de Prinţul de Wales 
şi Ducesa de Cornwall.

Aceasta este a doua oară când 
prinţul William şi Kate Middle-
ton licitează o felie de tort de la 
nuntă. În 2014, perechea regală a 
vândut o felie de tort pentru 7.500 
de dolari.

În 2015, o felie de tort de la 
nunta dintre Prinţesa Diana şi 

Prinţul Charles s-a vândut pentru 
1.375 de dolari, la 34 de ani după 
nunta lor. În ciuda vârstei tortu-
lui, el a fost considerat în continu-
are comestibil, datorită nivelului 
ridicat de alcool din acesta.	.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Foarte aromate şi cu un gust 
uşor acrişor, fructele de pădure 
nu ar trebui să lipsească din 
alimentaţia noastră zilnică. 
Afinele, murele şi zmeura au un 
aport ridicat de antioxidanţi, 
esenţiali pentru prevenirea 
îmbătrânirii premature şi pentru 
menţinerea sănătăţii sistemului 
cardiovascular. Mai au în 
componenţa lor vitamine, acid 
folic, fibre şi potasiu.

 Iată cum se spală şi se păs-
trează corect fructele de pădure, 
potrivit sfaturilor prezentate pe 
clickpoftabuna.ro.

Se strică repede
Spre deosebire de alte fructe, 

cum sunt merele sau perele, este 
necesar să fie ţinute doar la frigi-
der şi trebuie consumate în ma-
ximum 1-2 zile după ce au fost 
culese. Atunci când le cumperi, 

evită fructele de pădure pătate 
cu suc propriu, deoarece acesta 
este un semn că fie nu au fost 
transportate şi depozitate co-
respunzător, fie sunt mult prea 
coapte şi au început deja să se 
deterioreze. Nu cumpăra fructe 
care au puncte de mucegai pe 
ele, deoarece acesta se extinde 
repede şi deteriorează restul 
fructelor, într-un timp scurt. 
Fructele de pădure se păstrează 
la frigider nespălate şi depozi-
tate într-un recipient închis cu 
capac.

Ce beneficii au
Printre vitaminele care se re-

găsesc în fructele de pădure se 
numără C, E şi A, care întăresc 
sistemul imunitar şi-l ajută să 
lupte cu infecţiile. Coacăzele se 
numără printre fructele cu cel 
mai ridicat conţinut de vitamina 
A şi din acest motiv ar trebui să 
fie consumată des de cei care au 
probleme oculare. Ea previne sau 
întârzie apariţia unor afecţiuni 

precum cataracta, hipermetro-
pia, infecţiile de la nivelul reti-
nei şi senzaţia de ochi uscaţi. 300 
grame de mure pe zi conţin doza 
zilnică necesară de vitamina C, 
acest fruct fiind recomandat co-
piilor cu imunitatea scăzută.

Cum se congelează
Fructele de pădure se păstrea-

ză cel mai bine pentru iarnă con-
gelate. Deoarece sunt mici, evită 
să le speli sub jet de apă rece. Le 
poţi pune, în schimb, într-o sită 
pe care să o scufunzi într-un vas 
cu apă. Repetă de 3-4 ori, apoi 
pune fructele pe un şervet de 
hârtie, pentru a se absorbi exce-
sul de apă. Le aşezi apoi într-un 
strat într-o tavă de cuptor şi le 
ţii la congelator peste noapte. A 
doua zi le pui în pungi.

Bine de ştiut
Când le decongelezi, pune-le 

într-un strat într-o sită. Nu le 
aşeza unele peste altele, deoare-
ce îşi vor pierde forma.	 .

Secrete... bine păstrate	. Sfaturi

dietă. Iată ce trebuie să ştii 
atunci când te decizi să abordezi o 
dietă mediteraneeană, bazată pe 
fructe de mare şi peşte. Fructele 
de mare sunt gustoase, dar şi să-
nătoase, ne amintește ecuisine.ro, 
pline de vitamine de care ai nevoie 
pentru a contracara toate foietajele 
şi fast-foodurile pe care le consumi, 
uneori în fiecare zi.

SCOICI. (STRIDII, MIDII). E 
bine să ştii că stridiile, midiile şi alte 
scoici - dacă nu sunt deja gătite sau 
congelate - trebuie cumpărate vii, în 
timp ce creveţii trebuie să fie con-
gelaţi, indiferent dacă sunt fierţi sau 
cruzi. Pentru a evita accidentele, nu 
folosi un cuţit normal de bucătărie 
pentru deschiderea stridiilor, ci 
unul special, cu şild protector (se 
găseşte în magazine la capitolul 
ustensile de bucătărie şi nu sunt 
foarte scumpe).

CRUSTACEE. SAU MO-
LUŞTE: Când le cumperi, ai grijă 
la miros - cele care au un miros 
puternic pot fi stricate.

MIDII. Midiile se strică foarte 
repede, aşa că trebuie consumate 
proaspete, pentru că, odată alte-
rate, pot provoca intoxicaţii grave. 
Înainte de a le pune la fierbere, 
verifică-le conchiliile: dacă sunt cră-
pate, rupte sau dacă nu se închid 
când le loveşti trebuie să le arunci.

CRABI. Crabii trebuie să fie 
grei şi să aibă carapacea perfectă 
- golurile ar putea însemna că apa 
fiartă a pătruns prin carapace, ceea 
ce înseamnă că au carnea destul 
de apoasă.

HOMARI. În cazul homa-
rilor, testul prospeţimii este dat de 
elasticitatea cozii: dacă e elastică, 
atunci poţi să-i prepari fără proble-
me. 	. M.Z.

sfaturi 

Cum se spală  
şi se păstrează  
corect fructele  
de pădure

Ce fructe               
de mare                
sunt bune 
pentru gătit

tortul care 
îşi schimbă 
culoarea,  
în funcţie 
de poziţie 

Invenţia unui cofetar american 
a devenit repede celebră pe 
Internet. Mulţi dintre cei care au 
văzut tortul, care apare într-un 
videoclip postat pe YouTube, au 
spus că e fals, dar acesta e sută 
la sută real, comestibil şi dulce. 
Efectul tridimensional a fost 
realizat cu ajutorul unui pistol cu 
aer comprimat, folosit de cofetari 
pentru a pulveriza un strat de 
vopsea colorată, comestibilă, pe 
suprafaţa torturilor.

Tortul are pe suprafaţa lui 
o serie de crestături. Folosind 
pistolul cu aer comprimat 
îndreptat perpendicular pe 
peretele crestăturilor, cofetarul 
a vopsit o parte a tortului, apoi 
a schimbat culorile şi a vopsit 
şi cealaltă parte. Astfel, în 
momentul în care tortul e rotit se 
vede doar culoarea de pe peretele 
crestăturilor care e îndreptat spre 
privitor.

Urmăreşte efectul tortului 
când e rotit în videoclipul din 
ediţia online a cotidianului „Viaţa 
liberă“.	. M.Z.
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Trump 
are acces                  
pe telefon 
la o singură 
aplicaţie 
iPhone. Donald Trump, 
preşedintele SUA, foloseşte un 
iPhone, dar singura aplicaţie la 
care are acces pe dispozitiv este 
Twitter, potrivit New York Times. 
Pe smartphone-ul prezidenţial 
a fost restricţionat, din motive 
de securitate, accesul chiar şi la 
aplicaţiile care vin preinstalate 
în sistemul de operare, precum 
browserul Safari, Camera sau Siri. 
Trump a început să folosească 
smartphone-ul Apple la începutul 
acestui an. Înainte, avea un 
Samsung Galaxy S3. Sistemul de 
operare dezvoltat de Apple, iOS, 
permite restricţionarea accesului la 
anumite aplicaţii. 	. V. Chiţu

Xbox One,						
cu mouse							
şi tastatură 

Console. Prezent la ediţia 
de anul acesta a conferinţei PAX 
West, organizată în oraşul american 
Seattle, liderul diviziei Xbox, Mike 
Ybarra, a confirmat adăugarea 
suportului pentru folosirea 
consolelor Xbox One împreună cu 
mouse şi tastatură externă. Deşi 
la suprafaţă diferă destul de mult, 
PC-urile desktop şi consolele Xbox 
One au la bază sistemul de operare 
Windows, adaptat cu tehnologii 
specifice şi o interfaţă optimizată 
pentru activitatea principală 
desfăşurată. 	 . V. Chiţu

Huawei nu mai 
oferă ROM-uri 
de Android 
Smartphone. Majorita
tea producătorilor de smartphone-
uri cu Android oferă pe site-ul oficial 
imagini cu sistemul de operare 
pentru fiecare model în parte, 
pentru a fi folosite în cazul în care 
utilizatorul doreşte să se întoarcă 
la setările din fabrică. Există mai 
multe metode de a face acest lucru, 
însă o parte dintre fani preferă să 
încarce imaginea pe un card SD 
şi să instaleze totul de la zero. Din 
păcate, compania chineză Huawei 
a renunţat la această metodă de 
instalare, oferind de acum înainte 
doar actualizări OTA (over-the-air). 	
. V. Chiţu

criptovalută 
Valoarea Bitcoin a trecut pragul de 5.000 de dolari

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Moneda virtuală Bitcoin 
a atins valoarea de 5.103,91 
dolari SUA (USD), la sfârşitul 
săptămânii trecute. Pragul de 
4.000 de dolari SUA a fost atins 
de Bitcoin în urmă cu trei săp-
tămâni, pe 14 august. La înce-
putul anului, un Bitcoin era 

tranzacţionat pentru mai pu-
ţin de 1.000 de dolari, iar din 
luna iulie, unii observatori ai 
pieţelor se temeau că moneda 
ar putea chiar să se prăbuşeas-
că. Cu toate acestea, valoarea sa 
a crescut vertiginos în ultimele 
luni, pentru că dezvoltatorii şi 
cei care autorizează tranzacţiile 
au început să pună la punct plat-
formele tehnologice astfel încât 

să se poată gestiona mai multe 
tranzacţii cu Bitcoin pe minut. 
În plus, „a apărut şi noua mone-
dă virtuală Bitcoin Cash, fără a 
cauza o perturbare majoră a ac-
tivului original“, notează BBC. 
Recordul a contribuit la apreci-
erea valorii totale a  criptova-
lutelor tranzacţionate public, 
până la peste 176 de miliarde 
de dolari.	. sursa go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Numeroşi experţi în comu-
nicare s-au pronunţat cu privire 
la impactul pe care materialele 
video îl vor avea pe Facebook şi 
cât de importante se vor dovedi 
acestea pentru marketingul re-
ţelei de socializare, iar concluzi-
ile din această vară ale studiului 
iniţiat de Buzzsumo demonstrea-
ză cât de copleşitoare a devenit 
dominaţia conţinutului video, 
inclusiv Facebook Live video. În 
cadrul studiului au fost analizate 
100 de milioane de clipuri video 
publicate în ultimul an.

 Conform acestei analize, con-
ţinutul video postat pe Facebook 
este cel mai probabil să ajungă 
la audienţe şi să atragă reacţii 
din partea utilizatorilor reţelei 
de socializare. Media postărilor 
de conţinut video în luna aprilie 
2017 a atins 12,05 la sută din tota-
lul audienţei pe pagină, depăşind 
cu puţin fotografiile (cu 11,63 la 
sută), linkurile către diferite site-
uri (7,81 la sută) şi update-urile de 
status (doar 4,56 la sută).

 De asemenea, conţinutul vi-
deo a atras cel mai ridicat număr 
de reacţii din partea utilizatori-
lor Facebook. Pentru publicaţiile 
importante, aşa cum este "The 
Guardian“, articolele care atrag 
cele mai multe reacţii sunt în 
continuare cele publicate în for-
matul "tradiţional“, text. Însă în 
ceea ce priveşte Facebook, cel mai 
accesat şi mai comentat conţinut 
este cel în format video.

 În ceea ce priveşte un top 
al celor mai populare clipuri 
de pe Facebook după variabila 
conţinut, cele mai accesate sunt 
cele despre mâncare şi reţete de 
mâncare. Pagini precum BuzzFe-
ed Tasty sunt foarte accesate, iar 
mulţi dintre utilizatori reacţio-
nează prin comentarii, redistri-
buind sau pur şi simplu lăsând 
un emoticon în urma lor. Pe locul 

al doilea, la mare distanţă, se pla-
sează paginile de Fashion & Bea-
uty, urmate de cele cu animale 
de companie.

 Un videoclip scurt generea-
ză, în medie, mai multe reacţii 
pe Facebook decât unul de lun-
gime medie sau mare. Conform 

acestei analize, cele mai multe 
reacţii din partea utilizatorilor 
de Facebook sunt primite pentru 
conţinut video de 60 până la 90 de 
secunde. Ce este mai scurt de atât 
nu poate fi interesant, ce este mai 
lung poate deveni plictisitor.

De asemenea, această analiză 
remarcă o creştere a numărului 
de transmisii video în format Fa-
cebook Live. În aprilie 2017, Fidji 
Simo, şeful departamentului vi-

deo de la Facebook, a anunţat că 
nu mai puţin de 20 la sută din 
conţinutul video de pe reţeaua 
de socializare este reprezentat 
de transmisiuni live, iar perioada 
dedicată în fiecare zi de utiliza-
tori pentru a urmări aceste ma-
teriale a crescut de patru ori, în 
ultimul an. Acesta este, în parte, 
efectul prioritizării materialelor 
video live de către Facebook. 	. 
sursa agerpres.roonline

Cel mai popular tip de conŢinut 	.  Analiză

Impactul materialelor 
video pe Facebook

online
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Cum afli dacă 
te numeri 
printre 
„demisexuali“ 

Termen. Ţi s-a întâmplat 
să te uiţi la prietenii tăi cum agaţă 
şi se sărută cu persoane străine 
în club şi te-ai gândit că tu pur şi 
simplu nu poţi face asta? Dacă 
da, e posibil să fii demisexual. 
Persoanele care pot fi descrise 
prin acest termen ajung să 
dorească o altă persoană doar 
după ce o cunosc şi au nevoie 
să simtă o puternică legătură 
emoţională pentru a se simţi atraşi 
sexual de acea persoană, arată 
„The Independent“. Termenul 
„demisexual“ a apărut în 2008 pe 
site-ul „The Asexual Visibility and 
Education Network“ (AVEN), dar a 
devenit tot mai popular odată ce tot 
mai multe persoane s-au identificat 
cu acest tip de comportament 
sexual. Mulţi oameni cred că sunt 
doar foarte pretenţioşi când vine 
vorba de alegerea partenerilor 
sexuali, înainte să afle ce este 
demisexualitatea.A fi demisexual 
nu înseamnă a avea un libido 
scăzut, nu este vorba despre 
sex, ci despre a fi atras sexual de 
cineva. Demisexualii se feresc de 
contactul fizic şi intim înainte de a 
cunoaşte o persoană. Mulţi oameni 
observă că atracţia faţă de cineva 
creşte odată cu descoperirea 
personalităţii şi cunoaşterea 
reciprocă, însă pentru demisexuali 
nu este vorba deloc despre 
aspectul fizic. Asta nu înseamnă 
că nu pot aprecia atunci când 
cineva arată bine, doar că aspectul 
fizic nu aprinde nicio dorinţă 
sexuală în ei. Aceste sentimente 
se dezvoltă în timp, însă, odată 
ce apar, merită aşteptarea. Mai 
multe persoane demisexuale au 
explicat pe Reddit cum şi-au dat 
seama că sexualitatea lor este 
diferită de a celorlalţi. O femeie de 
23 de ani a mărturisit că nu a simţit 
niciodată atracţie sexuală doar 
uitându-se la un bărbat: „Când 
eram mai mică, prietenele mele 
vorbeau despre cât de sexy sunt 
celebrităţile, dar eu pur şi simplu 
nu înţelegeam cum pot fi atrase 
de cineva pe care nu l-au întâlnit 
niciodată“. Ea a explicat, totodată, 
că simte „un dispreţ total pentru 
cultura agăţatului şi incapacitatea 
de a înţelege cum te poţi săruta cu 
cineva pe care l-ai întâlnit în urmă 
cu cinci minute“. 	. R.B.

atracţie 
sexuală

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un studiu realizat pe 2.000 de 
bărbaţi şi femei a scos la iveală 
care sunt preferinţele sexuale ale 
celor mai multe persoane. Datele 
evidenţiază nevoia partenerilor 
de a vorbi mai deschis despre 
dorinţele lor.

Uitaţi de orice stereotip care 
promite a fi secretul unui sex 
excepţional. Atât pentru femei, 
cât şi pentru bărbaţi, totul ţine 
de romantism, potrivit unor noi 
cercetări, citate de huffington-
post.co.uk. Un studiu realizat de 
Şcoala de Sănătate Publică a Uni-
versităţii Indiana şi de Centrul 
pentru Promovarea Sănătăţii Se-
xuale a descoperit că mângâierile 
şi sărutul pot aprinde pasiunea în 
cuplu. Cercetătorii au întrebat cei 
peste 2.000 de subiecţi care sunt 
preferinţele lor în ceea ce priveşte 
sexul.

„Contrar celor mai multe ste-
reotipuri, comportamentele cele 
mai atrăgătoare, chiar şi pentru 
bărbaţi, sunt cele care exprimă 
romantism şi sentimentul de 
iubire“, a spus profesorul Debby 
Herbenick, autorul principal al 
studiului.

Acestea includ săruturi frec-
vente în timpul sexului, mân-
gâieri, cuvinte dulci/ romantice 
spuse în timpul sexului. Studiul, 
publicat în revista PLOS One, 

a avut în atenţie aproape 50 de 
comportamente sexuale şi a scos 
la iveală că din cei peste 2.000 de 
participanţi, bărbaţi şi femei, ma-
joritatea au preferinţe comune. 
Cercetătorii au remarcat, de ase-
menea, că, deşi mulţi participanţi 
au vorbit despre preferinţele lor 
în ceea ce priveşte comporta-
mentul în timpul actului sexual, 
mulţi le-au pus în practică doar în 
trecutul îndepărtat, prea puţini 
practicându-le în ultima lună sau 
chiar în ultimul an.

„Aceste date evidenţiază nevo-
ia cuplurilor de a vorbi mai des-
chis despre dorinţele şi interesele 
lor sexuale. Împreună pot găsi noi 
modalităţi pentru sporirea satis-
facţiei sexuale, care contribuie la 
fericirea partenerilor“, a conclu-
zionat profesorul Herbenick.

Alte şi alte beneficii
Şi cercetătorii de la Cornell Uni-

versity şi Penn State University, 
ambele instituţii de învăţământ 
din Statele Unite ale Americii, au 
ajuns la concluzia că relaţiile ro-
mantice ne fac să ne simţim mai 
fericiţi, tocmai pentru că suntem 
fiinţe sociale. Printre cele mai im-
portante beneficii ale unei relaţii 
fericite, rezultatele cercetărilor 
au evidenţiat creşterea stării de 
bine, reducerea nivelului de 
stres, observându-se, totodată, 
o mai bună sănătate cardiovas-
culară, curăţarea pielii sau re-
ducerea durerii fizice.	. sursa  
huffingtonpost.co.uk

Datele evidenţiază nevoia cuplurilor de a vorbi mai deschis despre uu
dorinţele şi interesele lor sexuale

Sfaturi 
Adevăruri despre sexul după naştere

Ai născut de curând şi te în-
trebi cum va fi prima noapte cu 
partenerul după acest eveniment? 
Îţi trec multe gânduri prin cap şi 
nu ştii la ce să te aştepţi. Iată câ-
teva informaţii utile despre acest 
subiect! Unele femei au dureri la 
primul contact sexual după naşte-
re, din cauza nivelului scăzut de 
estrogen, care afectează elastici-
tatea ţesuturilor vaginale. Nivelul 
estrogenilor scade imediat după 
naştere şi rămâne la fel şi în tim-
pul alăptării. Atunci când o femeie 
începe să alăpteze, scăderea estro-
genului combinată cu nivelurile 
ridicate de prolactină şi oxitocină 

poate provoca simptome asemănă-
toare menopauzei, adică transpi-
raţii nocturne, bufeuri, uscăciune 
vaginală şi durere. Când eşti pre-
gătită, apelează la trei ingrediente 
speciale: un pahar de vin, simţul 
umorului şi lubrifiant.

Dacă nu există apropiere fi-
zică, cuplurile încep să se simtă 
precum colegii de cameră, iar 
sentimentul de îndepărtare poa-
te duce la resentimente. Există 
persoane care nu fac sex nici la 
şase luni de la venirea pe lume 
a copilului, iar atunci nu e deloc 
surprinzător dacă relaţia nu mai 
funcţionează. Sexul regulat vă va 

apropia din nou, vă va binedispu-
ne şi va face ca orice tensiune din-
tre voi să dispară.

După ce veţi dormi din nou 
împreună şi veţi relua tabieturile 
voastre e posibil ca la scurt timp 
să apară a doua sarcină şi senti-
mentele legate de sex să revină. 
Daţi-vă timp pentru a vă vindeca 
literalmente, dar şi pentru a vă 
adapta la noile reguli. Fiţi cin-
stiţi şi deschişi unul cu celălalt 
şi amintiţi-vă că, deşi uneori nu 
veţi avea chef de sex, veţi fi cu 
adevărat bucuroşi după ce veţi 
avea din nou momentele de inti-
mitate.	.	R.B.

Răspunsurile a peste 2.000 de bărbaţi şi femei	. Studiu

Secretul 
unei vieţi 
sexuale 
de excepţie
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Cronica asta s-ar mai fi putut intitula şi 
„Cum lasă scriitorul pe cititor fără buze” şi 
acesta nu mai poate murmura: „Wow! Ce car-
te!”. Desigur, titlul care a rămas nu trebuie să vă 
convingă! Chiar nu ştiu câte romane de debut 
au fost lansate în acel an şi nici nu mai ştiu 
câte am citit… Dar ştim cu toţii cum este cu 
berea aceea care este probabil cea mai bună 
din lume!

 Revenind: nişte personaje din carte au obi-
ceiul, nu ştim cât de sănătos, de a sări la gurile 
oamenilor şi de a-i lăsa fără buze! Ca şi când 
i-ar lăsa fără suflare! Aşadar să fie o carte-pa-
rabolă sau o carte horror? Fantastică sau doar 
premonitorie?

 „Cazemata” este una dintre acele cărţi rare 
pe care vrei să le reciteşti imediat după ce le-ai 
terminat! Dacă vreţi epic pur, încercaţi Tudor 
Ganea! Mai stau personajele la câte o bere-două-
zece, la câte o cafea, dar cât stau acolo, au ce po-
vesti! Desfrâu imaginar? Este! Ar fi uşor, dând 
nişte citate suculente, să spui că este un nou 
Apollinaire, că nu este doar atât… Mai duce 
şi un fantastic de tip Mircea Eliade sau Vasile 
Voiculescu pe noi culmi sau, mai exact, înspre 
noi adâncimi, nu numai ale Mării Negre sau 
ale Deltei, mai aduce un suspans hitchcockian 
care ar umbri, de pildă, „Păsările” (deşi bufni-
ţele, chiar şi desenate sau înfiinţate, berzele, 
pescăruşii,pelicanii, care apar şi uneori dispar 
peste noapte chiar îţi pot da fiori; mai ales o buf-
niţă care, nu-i aşa, poate fi zeiţa artei grafitti), 
horrorul este demn de Stephen King, bine, poa-
te că nu îl întrece, încă, pe „strălucitorul” King, 
dar tot nefirescul este, în ultimă instanţă, atât 

de firesc încât ţi s-ar părea normal ca, într-o 
dimineaţă, să auzi că aproape întreaga Ţiglină 
dinspre Dunăre şi Mazepa, cartierele, să se fi 
scufundat, Doamne fereşte, în fluviu!

 În cartea lui Ganea (născut în 1983, la Bucu-
reşti), Constanţa, oraş pe care îl cunoaşte bine, 
fiind crescut acolo, „este condamnată” la dispa-
riţie: în „Cazemata”, o situaţie ciudată, urmare 
a unui aparent blestem, va duce la distrugerea 
oraşului… Nu chiar de către un tsunami, ca-
tastrofa începe, de fapt, în momentul în care 
închizi cartea, după ultima pagină, farmecul 
descoperirii elementelor care compun, pas cu 
pas, ţesătura intrigii, suspansul, personajele, 
va fi nealterat, promit…

 Luat în ansamblu, tot ceea ce se întâmplă 
în „Cazemata”, este un Kafka mult mai colorat, 
mult mai viu, mai… parfumat, de la nuferi, 
veţi mirosi de ce (nuferii desenaţi pe asfalt de 
nişte copii demni de Dosarele X sunt şi ei de 
neuitat!), de la peşti, mlaştini, canale, mai su-
prarealist. Literar, Tudor Ganea „te bagă”, nu, 
nu neapărat la origini, dar te ia de păr şi te 
scufundă, practic de la prima pagină, în apă 
rece: ce mai este literatura azi? Ce a mai rămas 
din ea? Dar viaţa?

 Ceea ce invadează „umanul”, atât cât se 
întrezăreşte el, umanul, pe coasta Constanţei, 
într-o zonă oarecum de mahala, unde sunt 
ruinele unor cazemate din cel de-Al Doilea 
Război Mondial, una dintre aceste construcţii, 
devenită un fel de… solenoid, fiind, nu-i aşa, 
un  personaj   principal,  în  genul  „castelului”  
kafkian, dar nici chiar aşa, aşadar, ceea ce atacă 
umanul, Răul perceput ca un fel de Altceva, 

nu neapărat vrând răul, dar având şi „repre-
zentanţi” antropomorfi, acest Altceva, un „It” 
atât de anglo-saxon, având uneori „strălucire”, 
poate fi şi un răspuns metafizic, bine, exagerez, 
este pur şi simplu o răzbunare a unor spirite, a 
unor duhuri, un fel de răzbunare pentru moar-
tea unora dintr-un sat misterios, care au fost 
obligaţi să construiască cazematele şi apoi au 
fost ucişi într-o încercare de evadare, de către 
soldaţi germani…

 Dar această explicaţie ar fi prea simplă pen-
tru complexitatea construcţiei literare! Raţio-
nalul cititorului (dar şi al unora dintre perso-
naje, obligate de… lege să fie astfel, oarecum) 
este opus Iraţionalului (şi al creatorului): unele 
personaje par să fie nemuritoare sau măcar să 
fie tinere fără bătrâneţe, sunt supra-umane, 
unele monstruoase (adică, etimologic, mai 
toate sunt demne de… Twin Peaks), se suferă 
enorm de iubire, din iubire, se mănâncă buze, 
se nasc copii, unii nu pot face copii, se ridică 
diguri, pentru… a despărţi apele şi a opri o 
altfel de iarnă, se pescuieşte mult, într-un fel 
se caută pescari pentru ceea ce va rămâne din 
oameni, planurile temporale contează şi nu 
prea, ultima parte este proiectată într-un viitor 
oarecare, nu prea îndepărtat (sunt patru părţi, 
ultima este cea mai scurtă, şi fizic), dar firul 
epic ne duce în urmă şi cu mai bine de o sută 
de ani… Într-un fel, fiecare parte are naratorul 
ei principal, v-aş mai invita şi la o dulceaţă de 
nuferi, dar nu ştiu ce se poate întâmpla, oricum 
este o carte incredibilă, iată că până acum n-am 
citat nimic, şi ar merge citată cam toată cartea, 
dar poate încep cu ceva, soft, de la pag.113:

 „-Nici eu nu credeam în povestea pe care 
urmează să ţi-o spun, până în ziua în care 
unul dintre «ei» mi-a rupt buzele. Atunci am 
văzut totul. De parcă odată cu smulsul buze-
lor mi-ar fi deschis un al treilea ochi şi toa-
te poveştile spuse de taică-miu şi-au căpătat 
dintr-o dată sensul. Dar să încep cu începutul 
începutului.

 Ca să-ţi dai seama mai uşor: primul ajuns 
în Balta Brăilei a fost stră-străbunicul meu. 
Un turc din oastea otomană, originar din Iz-
mir. Ali Osman îl chema. După ce s-a termi-
nat războiul cu ruşii, n-a mai plecat… S-a luat 
cu o româncă.” Singurul lor urmaş s-a luat cu 
o rusoaică din Cahul. „bunică-miu a fost sin-
gurul lor copil, la fel cum a fost şi taică-miu 
pentru el şi bunică-mia - o româncă cu origini 
ucrainene.”

Deocamdată, mă opresc aici…
 Tudor Ganea, unul dintre «ei», unul dintre 

cei care a călătorit prin carne vie (p. 182), pare 
„să ştie” foarte multe. Mai ales despre viitorul 
catastrofic al României. Vă las să-l descoperiţi 
nostradamic şi să vă bucuraţi de, era să scriu bu-
zele lui, dar el este cel care vă va lăsa fără…

 A, da, începutul „Cazematei” este la fel de 
tare precum începutul din „Miere”, deşi în „Mie-
re” sunt mai multe începuturi, oarecum… Să-mi 
spuneţi, totuşi, care este începutul cel mai gro-
zav din literatura română. Exceptând, evident, 
„A fost odată ca-n poveşti…”	 . a.g.secară

Probabil cel mai bun 
roman de debut  
al anului 2016

Cartea pe care vrei să o reciteşti imediat 	.  Consemnări

 
. Octavian Miclescu: „Dezgheţul” 
  
După ce-l împuşcară p’ăla, Toate 
sufletele din Turtucoaia aşteptau 
acum Dezgheţul ăl’ mare.   
 
Brighici nu mai răbdă să vină 
primăvara. - Uite, s-apropie 
Paştele şi să-mi florească prunii, 
ioc! Dar şi Floarea, femeia de-a 
doua, Olteancă aprigă, cu spirt 
la tălpi, Nu-i lăsa văduvia liniştită, 
tot flecărindu-l. - Ce stai, mă, ca 
gogleţul? - Taci, fa, că m-oi pricepe 
eu! - Du-te şi pune şi tu mâna 
pe-o vacă acolo, Vreo două-trei oi! 
Ce? Strică? Nu i-ai văzut pe-ai lui 
Costu? Au luat Pământul lui tat-su, 
au făcut, au dres...   
 
Mai întindea o rufă.-  Uite, cum 
s-au descurcat, Cum s-au învârtit! 
Mai scutura un pled. -  Dar, ce?, 
tat-tu n-a avut batoză şi i-au luat-o? 
Tu, nuu..., stai pe ciuci şi fumezi 
ca turcu’ Şi-n ţucăs te doare De 
unde pun eu pe masă! În ţu-căs te 
doa-re...   
 
Brighici ofta a linişte şi lovea cu 
privirea În lungul uliţei.   
 
Şi el răspundea iar. -  Da’, taci, 
fa, Că m-oi pricepe eu! Dar nici 
motanul, ce moţăia Sub un lighean, 
Nu părea a-l crede.   
 
Aşa ce-l turui Floarea, că Brighici 
nu mai răbdă. Îşi prinse brăcinarii 
bine Şi-o porni spre moară parcă 
să se mai liniştească Niţel.  
 
II   
 
Nici nu se gândi ziua să-nsereze, 
Că Brighici, bătrânul, şi troncănea 
Un ditai berghedăul pe asfalt de 
sperie Toate curcile Turtucoaiei. Iar 
când ajunse-n dreptul Saftei a lui 
Vică -  Şi asta cu gura slobodă -  - 
Dar ce faci, cumetre, cu hieroanga 
aia? - Păi, am luat-o şi eu de la 
moară. Ce? Tata nu avea batoză şi 
i-au luat-o Ăia, săracu? Nu pierdu 
şi casele şi porcii şi vitele? Acu’, 
cu dezgheţul ăsta mi le iau înapoi. 
Nafură cu nafură. -  Da’ bine, ’nea 
Brighici, dară cum om mai măcina 
Noi grâul? -  He, he, râse Brighici 
asudat de greutatea Fieroangei, 
Asta-i ce-a mai rămas, Safto, Ce-a 
mai rămas!  
 
(Din volumul „Decojitul cerului, peisaje şi 
alte povestiri”, Editura Fundaţia Culturală 
Antares, 2014) 
 
Vineri, 8 septembrie, cenaclul îşi 
reia şedinţele. De la 18,30, la „Viaţa 
liberă“, va citi prozatorul Ion Gh. 
Tofan, prefaţat de un flash literar de 
Victor Cilincă. 	. 

 
Lecturi          
de 
vacanţă

cenaclul  
„noduri  
şi semne“ 

"Cazemata", de Tudor 
Ganea, Polirom, 2016
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Simţul mirosului, factor-cheie 	.  Studiu

Orientarea păsărilor 
în timpul traversării 
oceanelor
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Aflarea secretului care stă în 
spatele modului în care păsările 
reuşesc să se orienteze în timpul 
zborurilor pe distanţe lungi, 
deasupra oceanelor, îi preocupă 
de decenii pe oamenii de ştiinţă, 
care au emis diverse teorii ce ar 
putea explica acest fenomen.

Potrivit celui mai recent stu-
diu realizat pe această temă, 
efectuat de o echipă de cercetă-
tori de la universităţile Oxford, 
Barcelona şi Pisa, olfacţia - sau 
simţul mirosului - reprezintă 
un factor-cheie pentru orienta-
rea păsărilor în timpul zborului 
peste suprafeţele întinse de apă, 
relatează Science Daily. Condu-
cătorul studiului, Oliver Padget, 
din cadrul Departamentului de 
zoologie de la Oxford, a declarat 
că parcurgerea suprafeţelor de 
apă este o „provocare extremă“ 
pentru păsări, ţinând cont de 
„distanţele lungi pe care le stră-
bat, de condiţiile meteorologice 
schimbătoare şi de lipsa unor 
puncte de reper stabile“. „Experi-
mente anterioare s-au concentrat 
pe strămutarea fizică a păsărilor 
asociată cu o anumită formă de 
manipulare senzorială, precum 
deprivarea magnetică sau olfacti-
vă. Dovezile acestor experimente 
au sugerat că îndepărtarea sim-
ţului mirosului afectează întoar-
cerea păsărilor acasă, în timp ce 
perturbarea simţului magnetic a 
prezentat rezultate neconcluden-
te“, a explicat Padget.

Cercetătorul a arătat că unii 
critici au pus la îndoială aceste 
rezultate, susţinând că păsările 
au fost strămutate artificial sau 
că deprivarea senzorială ar putea 
de fapt afecta o funcţie asociată, 
cum ar fi motivaţia acestora de a 
reveni acasă sau capacitatea lor 
de a găsi hrană. „Noul nostru stu-
diu elimină aceste obiecţii, iar în 
viitor va fi foarte dificil de sus-
ţinut că olfacţia nu joacă un rol 
important în navigaţia păsărilor 
deasupra oceanelor“, a susţinut 
Padget.

În cadrul experimentului, 
oamenii de ştiinţă au urmărit 
îndeaproape acţiunile şi compor-
tamentul a 32 de exemplare de 
păsări marine din specia Calo-
nectris diomedea, în apropierea 
insulei Menorca (Spania). Păsările 
au fost împărţite în trei grupuri: 
unul format din exemplare căro-
ra le-a fost incapacitată abilitatea 

de miros, unul dotat cu magneţi 
de mici dimensiuni şi altul care 
reprezenta grupul de control. Pă-
sărilor le-au fost ataşate sisteme 
de monitorizare miniaturale prin 
GPS şi nu au fost strămutate, ele 

fiind urmărite în cadrul natural 
familiar, pe parcursul zborurilor 
pentru căutarea hranei.

Eliminarea simţului mirosu-
lui nu a afectat motivaţia lor de 
a reveni acasă sau capacitatea de 

a găsi surse de hrană. Însă, deşi 
păsările private de miros au efec-
tuat cu succes călătorii pe coasta 
catalană şi în alte zone din apro-
piere, acestea au demonstrat un 
comportament de orientare foar-
te diferit de grupul de control pe 
parcursul distanţelor parcurse 
deasupra apei. În loc să se orien-
teze cu succes către casă, acestea 
au adoptat rute directe şi prost 
orientate de-a lungul oceanului, 
ca şi cum ar fi urmat indicaţiile 
unui compas, care le îndepărta 
de zonele de hrănire şi care nu 
le putea ajuta să îşi actualizeze 
poziţia.

În cazul acestor exemplare, 
simţul orientării s-a îmbunătăţit 

la apropierea de uscat, acest lucru 
sugerând că păsările au nevoie să 
consulte o hartă olfactivă atunci 
când nu zăresc pământul, însă de-
vin imediat capabile să găsească 
drumul spre casă când recunosc 
puncte de orientare familiare.

„Din câte cunoaştem, acesta 
este primul studiu care monito-
rizează călătoriile libere de că-
utare a hranei la păsările mani-
pulate senzorial“, a spus autorul 
studiului, Tim Guilford, profesor 
de comportamentul animalelor 
şi conducătorul grupului Oxford 
Navigation Group, din cadrul De-
partamentului de zoologie de la 
Oxford.

Cercetarea a fost publicată în 
jurnalul „Scientific Reports“.	. 
sursa: agerpres.ro

În cadrul 
experimentului, 
oamenii de ştiinţă 
au urmărit 
îndeaproape 
acţiunile şi 
comportamentul 
a 32 de exemplare 
de păsări marine 
din specia 
Calonectris 
diomedea

mai mult 
ca SF‑ul

Crimă                    
fără                 
pedepse 
. Automobilul Lamborghini era 
unicat în Florenţa! Ei, nu marca, ci 
faptul că marchiza de Francesca 
di Peanutti se încăpăţâna să mai 
folosească o maşină în veacul 
nostru post-combustie! Bieţii cai 
se opintesc să tragă cele două 
tone de Lamborghini, când ar 
putea duce, aşa cum se întâmplă 
pe toată planeta, o caretă, o 
trăsură sau un omnibuz. Doar 
bătrâna iapă  Gioconda, cea care 
învârte la dinamul electric din 
faţa blocului doamnei marchize, 
depune probabil un efort şi mai 
mare. E bătrână, dar e păstrată 
pentru că un cal roib este la 
culoare cu peretele îmbrăcat 
în iarbă veştedă pe suport 
pământ/ bălegar al zgârie-norului 
florentin... De când s-a renunţat 
la combustibilul fosil care ne 
condamna la moarte (oricum, 
acesta se terminase!) aveam mai 
mult aer, mai mult timp şi deci mai 
multă cultură: uite colo, la colţ 
de stradă, obişnuitul automat de 
lectură! Bagi în fantă o monedă de 
36 de cenţi şi îţi afişează oferta: 
„Crimă, alienare, o femeie se 
cuplează cu ucigaşul soţului. Fiul 
ei îl răzbună şi se sinucide. 16 
pagini cu imagini video şi bandă 
desenată, după un text dramatic 
necivilizat şi violent de secol XVII. 
Vă avertizăm că urmează pasaje 
care vă pot afecta emoţional!” 
Pare ceva destul de nou. Bag cei 
36 de cenţi şi-mi cade în mână 
cartea: „Hamlet”. N-am auzit, 
chiar că e ceva nou… Mai am 
cenţi, caut să fac şi o rezervă 
de benzi desenate amuzante şi 
pentru traseul feroviar - de când 
au băgat la tracţiune elefanţii, 
ai nevoie de cărţi mult mai 
voluminoase decât cele de 16 
pagini format de buzunar, ca să-ţi 
mai treacă timpul! Pe vremea 
când mai existau televiziuni, era 
uşor pentru cei care călătoreau 
şi foloseau echipament IT, dar 
acum, când ne încălzim cu 
bălegar paie, după ce marile 
păduri s-au stins arse de vastele 
incendii de la cumpăna Războiului 
Meteo braziliano-nipon, nu poate 
funcţiona nici măcar o televiziune! 
În perioada în care mai creşteau 
măcar lichenii, televiziunile cu 
abur ne mai distrau, dar acum… 
Bag o  fisă de 37 şi citesc afişajul: 
„Exploatarea clasei muncitoare. 
Student sărac, oprimat de o 
bătrână cămătăreasă.  
Emoţii mari, însă bravul tânăr 
face dreptate cu toporul. Vă 
avertizăm că urmează pasaje 
care vă pot afecta emoţional: în 
seria a doua (11 pagini), ticăloasa 
supravieţuieşte şi încearcă să-l 
ucidă pe tânărul intelectual!” 
Descarc: „Crimă şi pedeapsă”. 
Numele benzii desenate nu-mi 
spune nimic. Nici autorul. Nume 
evreiesc. De nu cumva rus.           	
. V. Cilincă Ar
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ORIZONTAL: 1) Impediment  în recunoaştere atunci când ţi se face figura – Cată aiurea... prin pădure! 2) Domenii de uu
stat... în spaţii limitate. 3) Ţine la ceva ce aduce cu o poliţă... de stat – A da dovadă de multă înţelegere. 4) Întrebare pe 
care o adresezi unui cetăţean! – Vine cu o completare... în plan numerar. 5) Ordin de limitare când se depăşeşte măsura 
– Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor. 6) Intrarea în cetate... din partea cetăţenilor! – Adusul cu maşina la gară... 
pe două cărări. 7) E... notat într-o roză de indicatoare – Burtoasa din bucătărie pusă pe gătit. 8) Se prezintă sub formă 
de blană naturală de felină – Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală (reg.)  9) A se opune ordinii de drept – 
Fina croitorului... trasă de urechi. 10) Trecutul nostru păşind spre interior – Învăţat de mic să tragă la hamuri.

VERTICAL: 1) Forma... sportivă pentru o echipă în deplasare – Cârpe... din carpetă!  2) Scrisul înainte de a începe o uu
adresă... oficială – Asigură succesul de casă într-o producţie de serie. 3) A face autostopul – Femeia care îţi arată 
abilităţi în plină mişcare fiind. 4) Siguranţa statului pentru un oraş închis – Făcut de râs... în glumă fie spus. 5) Neam de 
cultură, la nivelul  solului – Ţinut de piept... întors cu furca. 6) Ieşit printr-o apariţie de ochii lumii – Nu ţine de cele sfinte... 
omeneşte vorbind. 7) Acolo... pe margini! – Pronunţat într-un caz de coeziune la vârf. 8) Oameni ce te plătesc pentru 
cele făcute – Din faţă şi din spate! 9) Pline de sânge în urma unor bătăi... la drumul mare – Fac rost de ţesături, în plin 
război. 10) Culesul încă din floare – E bestial, cu-apucături de fiară. 

rebus 
Recenzii

Nedumerirea  
alegătorului de rând
Un cetăţean – nu spun că-i 
turmentat
Ar fi dorit să meargă la votare
A pus, timid, legitimă-întrebare
Să-mi spuneţi drept, da’ cine-i 
deputat?!...

Că io, să ştiţi, pot ca să am răbdare
M-am bărbierit şi-aştept acu’ în sat
Ca cetăţean – nu spun că-s 
turmentat
Aş fi dorit a merge la votare...

Io recunosc, cinstit, că mi s-a dat
Tot dreptul (că aşa-i moral, se pare)
E democratic să aleg pe-oricare
De aia vin, şi vin, şi-întreb 
netulburat...

Ca cetăţean, cu cine am votat?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 AE, AM, DE, EU, IP;uu
 ACE, ATU, INS, IŢĂ, PAM, RIM;uu
 ADAS, ALES, ATAC, ATÂT, CITA, IEŞI, MICI, RIMĂ, SÂNI;uu
 ACARI, ATONĂ, EDITA, ELANI, LUNAR, STÂNĂ, TÂMPĂ;uu
 AŢÂŢAT, DECARI, PILITĂ;uu
 PICURAT;uu
 ANI DE LICEU, ELIMINATOR, INIMĂ DE LEU, SARA PE uu
DEAL, ŞIRĂ DE PAIE.
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3 8
2 1

1 3 8
2 9 7

6 2 3
5 6 1

3 9 8
5 6 9

4 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã!uu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 10	 8	 9	 11	 1	 7

13	 2	 12	 10	 1	 8	 13

6	 13	 3	 1	 7	 9	 8

7	 1	 14	 4	 7	 13	 8

6	 10	 1	 12	 5	 1	 8

4	 1	 12	 8	 15	 4	 12

10	 1	 8	 12	 7	 1	 6

6	 4	 16	 4	 5	 7	 1

14	 1	 6	 1	 8	 1	 8

7	 9	 10	 1	 7	 9	 8

4	 6	 7	 9	 8	 4	 10

7	 9	 10	 4	 16	 1	 8

8	 13	 5	 7	 4	 13	 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 AL, EL, GE, IS, TA, TT, TU, US ;uu
 IŢE, LER, RAC, RAR, RUG ;uu
 ASIN, IRAN, IŢAR, IUTE, NĂRI, NUDE, TACT ;uu
 AMUŢI, AŢICĂ, IRINA, NITAM, TIRAN ;uu
 CĂNIŢĂ, CITATE, EMISAR, INELAR, TĂCUTE, TRADUSĂ;uu
 UMERAŞE ;uu
 FUTURIŞTI ;uu
 ELIBERATOR, FELICITARE, TENACITATE.uu

ABISAL, ATUURI, AZIMUT, BANANE, CERDAC, EPOPEE, ETILEN, uu
FLANCA, INTRUS, LETALĂ, EVAZAT, MEDICI, PILONI, RATARE, 
RETUBA, SCUTEC, SERIAL, STRÂMB, ŞALUPĂ, TAURIN, TIGRAT, 
TUTELĂ, VIŞINE, ZBURAT. online

NOTE... MUZICALE 

ORIZONTAL: uu
C, C, F, MACADAM, TONURI, P, 
CENTRAT, MANTISA, SI, NAI, EBA, C, 
COSTUMIER, RIO, NL, AM, CA, REA, 
STA, MA, ARTA, R, RITM, IONIC, 
CERT, NICI.  

ADĂPOSTURI

ORIZONTAL:    uu
APARTAMENT, CASA, BIROU, 
ANTREU, OPT, REA, PALAT, ER, 
BI, ARIE, T, CHILIE, T, BAR, CC, IA, 
CAMARA, NZL, AII, COLIBA, LENTA, 
ETAJ.

Sudoku

4	uu 5	8	7	2	9	6	3	1 
9	7	6	5	1	3	4	2	8 
1	3	2	4	6	8	9	7	5 
6	9	3	8	7	2	1	5	4 
8	4	1	3	5	6	2	9	7 
5	2	7	1	9	4	3	8	6 
3	1	5	9	4	7	8	6	2 
7	6	9	2	8	1	5	4	3 
2	8	4	6	3	5	7	1	9

soluţiile  
jocurilor din 
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Final de vers
Rămasă pe 

toamnă

Buna însuşire
Bun de adormit

… Lână artificială
Ticăloase

Pâine de pomană
Stricaţi

Mare în deşert
Sec încurcat!

A drege ciorapul
Uşor de spart

Întrebare
Raiată!

Întrebare
Alean

Călită
Uimire

Mere!
Număr par

Privesc aiurea
Primul domn

Get!
Foaie de parcurs

A intra în opoziţie
Nu-i a bună

Coşuri
Călcatul apei

Grădina Publică

Călduros
Tras!

În hală!
Creangă

A pleca în grup

Neta s-a încurcat!
Sanctuare

Adolescent
Într-un sens!

Epocă
Neam!

Scriere vastă Prinse în horă!

Extreme pe 
extreme!

Bătut în cap Lucrează cu 
sora
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scriitori români

ORIZONTAL: 1) FIZICA PĂMÂNTULUI cea de care ne simţim atraşi cu toţii. 2) A uu
pune oamenii la treabă cu forţa – Dat pe gât de o… turturică. 3) Act justiţiabil cu 
şanse în reluare. 4) Pornită de la miezul nopţii – Unul la care apelezi atunci când 
ţi se pune ceva în vedere. 5) Dau măsura timpului în esenţă – La ambele capete 
! 6) Strânsul fulgilor de nea – Din deal în vale ! 7) Gură spartă în faţa mulţimilor 
adunate. 
8) Una mică servită înainte de masă – Au să lucreze mult şi bine…(pl.). 9) Mod de 
exprimare plesnind de durere. 10) A lucra în domeniul presei scoţând la iveală tot 
felul de… neajunsuri – Fluturat în vânt la POARTĂ.

VERTICAL: 1) Stil italian de muzică uşoară. 2) A face schimb de tură în mod uu
repetat – Casa domnului în limba arabă. 3) Aflat în treabă pe la cabană ! – Mama 
ei de capră… 4) Superiorii baronilor (locali) integraţi în Europa – Tei din Colentina 
! 5) Luate de păr şi date pe mâna unor cârpaci – Dau vina aiurea… pe cel dus 
dintre noi ! 6) Mecanica fluidelor (pl.). 7) Femei tratate cu multă dibăcie – Tradusă 
în timpul programului. 8) A pleca în mare grabă de la locul faptei – Intrat în 
combinaţie cu o femeie cu dare de mână. 9) Ţin piept femeilor la ţară – Asigurat 
de angajatori la o casă de bani. 10) Se schimbă o dată pe an şi atunci cu mare 
tam-tam – Pune accentul pe un nu categoric.
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“Hotel Dallas”, documentarul  
de ficţiune realizat de gălăţeanca 
Livia Ungur - Livia Ungureanu, 
după cum şi-o amintesc foştii 
colegi de la Liceul de Artă 
“Dimitrie Cuclin” şi, respectiv, de 
la Facultatea de Engleză - Istorie 
din cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” - împreună cu soţul ei, 
Sherng-Lee Huang, va rula pe    
13 septembrie la Londra.

“Continuăm la cinemateca 
românească şirul de premiere 
londoneze cu comedia savuroa-
să «Hotel Dallas», film regizat 
de Livia Ungur şi Sherng-Lee 
Huang, prezentat în premieră 
în 2016 la Festivalul Internaţi-
onal de Film de la Berlin. Eti-
chetat cu «trebuie văzut» («In-
dieWire») şi o «minunată operă 

de artă» («Huffington Post»), 
filmul a fost prezentat la Mu-
zeul de Artă Modernă (SUA) în 
2016, dar şi la alte festivaluri 
internaţionale de film”, anun-
ţă, într-un comunicat de presă, 
Institutul Cultural Român din 
Londra.

Despre filmul realizat de 
gălăţeanca Livia Ungur, în care 
joacă atât părinţii ei, Steluţa şi 
Nelu Ungureanu, cât şi acto-
rul Patrick Duffy, interpretul 
îndrăgitului Bobby Ewing din 

serialul “Dallas”, aţi mai pu-
tut citi în pagina de Diaspora 
a ziarului “Viaţa liberă”, la 
începutul anului 2016. Anun-
ţam atunci că documentarul de 
ficţiune “Hotel Dallas” va avea 
premiera mondială la Berlin, 
fiind selectat în sub-secţiu-
nea “Panorama Dokumente” a 
festivalului.

Cum s-a născut filmul
Într-un interviu acordat zia-

rului nostru, Livia ne mărturi-
sea cum s-a născut ideea acestui 
film care, într-un fel sau altul, i-a 
schimbat viaţa: “Eu am crescut în 
anii ’80 şi serialul «Dallas» a jucat 
un rol important în copilăria mea. 
O dată pe săptămână, împreună cu 
părinţii şi sora mea, ne aşezam în 
faţa televizorului alb-negru şi ne 
uitam la «Dallas». Eram fascinată 
de universul acela pe care îl descria 
serialul. Vedeam oameni frumoşi, 
îmbrăcaţi cu stil, care trăiau în-
tr-o vilă albă, luminoasă şi înotau 
într-o piscină superbă. Acestea au 
fost primele imagini pe care le-am 
văzut din America. Am emigrat în 
Statele Unite în 2004, dar dorinţa 
de a locui acolo s-a format, într-o 
anumită măsură, în copilărie când 
mă uitam la «Dallas»”.

 Ideea proiectului i se datorează 
şi lui Ilie Alexandru, românul care 
a construit, în Parcul “Hermes” 

din Slobozia, o copie în mărime na-
turală a reşedinţei familiei Ewing: 
“În primăvara anului 2014, am citit 
un articol despre viaţa lui Ilie Ale-
xandru, despre cum a acumulat 
averea, despre extravaganţele sale 
şi despre declinul său, despre cum 
a ajuns să facă puşcărie pentru 
fraudă şi evaziune fiscală. Pentru 
mine, povestea vieţii lui Ilie Ale-
xandru reprezintă o alegorie pen-
tru traiectoria României înainte şi 
după Revoluţie”.

Mama, tata şi Bobby
Livia a împletit cele două po-

veşti reale într-un scenariu fictiv, 
în care Ilie este tatăl ei, jucat chiar 
de cel care în viaţa reală îi este pă-
rinte: “Mama a lucrat în confecţii, 
iar tata a lucrat la Combinatul Side-
rurgic Galaţi; acum sunt amândoi 
pensionari. Mama, practic, s-a ju-
cat pe ea în film, iar scena noastră 
împreună e o oglindă fidelă a in-
teracţiunilor noastre în realitate. 
Tata joacă un personaj fictiv, bazat 
în parte pe Ilie Alexandru. A fost o 
surpriză foarte mare pentru mine 
să-l văd pe tata jucând; a adus o 
mare intensitate şi încărcătură 
emoţională rolului său”, spunea 
Livia.

Tot fictiv este şi firul principal 
al acţiunii în care Bobby Ewing, 
un personaj de televiziune moare 
în serialul său şi se trezeşte în Ro-
mânia, în replica de la Slobozia a 
casei sale din “Dallas”: “Când l-am 
contactat pe Patrick nu mi-am 
imaginat că va accepta să partici-
pe în proiectul nostru, de vreme 
ce, evident, nu puteam să-l plătim 
pe măsura talentului şi a experi-
enţei lui. Dar, după mai puţin de 
o lună, filmam cu Patrick în Los 
Angeles”, spune Livia Ungur.	.

Cum a ajuns            
în America 
CV. Pe când era elevă a 
Liceului de Arte “Dimitrie Cuclin”, 
Livia Ungureanu, devenită azi 
Livia Ungur, visa la o carieră 
în design vestimentar, dăruind 
adesea schiţe prietenelor sale. 
Cu toată pregătirea aprofundată 
în desen, pictură şi sculptură, 
n-a văzut, însă, un viitor în artă. 
Aşa că a absolvit Engleză - 
Istorie la Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. “După 
absolvire, am câştigat Loteria 
vizelor pentru Statele Unite şi 
aşa m-am mutat la New York. 
Am lucrat timp de câţiva ani în 
funcţii administrative, în acelaşi 
timp gândindu-mă ce carieră să 
urmez”, spune gălăţeanca.	. 
A.M.

Pasiune 
regăsită 
New York. “New York 
este unul dintre cele mai mari 
centre de artă contemporană din 
lume şi, devenind din ce în ce mai 
familiară cu arta care se expunea 
în galerii şi muzee în New York, 
am început să-mi dau seama că 
posibilităţile în artă erau mult mai 
vaste decât ceea ce învăţasem 
eu în liceu. Am descoperit arta 
de tip performance, arta video, 
instalaţii şi moduri conceptuale 
de abordare ale artei care nici 
nu-mi imaginasem că exista. 
Astfel, mi-am regăsit pasiunea şi 
pofta pentru artă şi m-am decis 
să-mi continui studiile”, ne-a 
mărturisit artista.	 . A.M.

Proiect               
de licenţă 
Studii. “A fost un proces 
care a durat cinci ani, deoarece 
nu mai studiasem arta la nivel 
universitar. De asemenea, la 
început aveam serviciul în timpul 
zilei şi puteam doar seara să 
învăţ. Am absolvit, cu diplomă 
specializată în artă vizuală, la 
Hunter College, în New York, şi 
apoi, cu diplomă de master tot în 
artă vizuală, la Yale School of Art. 
Am absolvit programul de master 
în 2015. «Hotel Dallas» a început 
ca proiectul meu de licenţă. 
Acum, lucrurile par să se mişte 
foarte repede, dar a durat foarte 
mult timp ca să ajung aici!”, ne-a 
mărturisit Livia Ungur. 	. A.M.

cine este 
Livia Ungur

Filmul unei gălăţence,  
la cinemateca românească 
din Marea Britanie

Din Galaţi în Texas şi la Londra, via Berlin	. Performanţă

’ 
Să-l difuzăm              
într-un cinematograf 
sau pe un canal            
de televiziune                  
în România                      
ar însemna mai mult 
pentru mine decât 
premiera la Berlin 
Livia Ungur 
director, scenarist şi actor 
în "Hotel Dallas“  

 Livia  uu
şi tatăl său,  
la ferma  
din „Dallas“

Afişul filmului uu
care va rula  
la Londra

Patrick Duffy, interpretul uu
îndrăgitului Bobby Ewing  
din serialul „Dallas”,  
a acceptat să joace în filmul 
gălăţencei Livia Ungur

Livia Ungur uu
şi soţul său
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Aflată pe coasta de est a Mării 
Negre, “înghesuită” între Rusia 
şi Turcia, Georgia e o ţară mai 
mult decât interesantă, care 
oferă o diversitate de atracţii, 
fiind ”gestionată” de un popor 
prietenos, în mijlocul căruia te 
vei simţi minunat.

Centrul vechi  
din capitala Tbilisi

De unde să începi să cunoşti 
Georgia, dacă nu din capitala 
ţării? Având o populaţie de cir-
ca un milion de locuitori, Tbilisi 
are mai multe de oferit decât une-
le capitale din Europa Centrală, 
prima atracţie a oraşului fiind 
spectaculosul Centru vechi, care 
oferă privelişti către văile natu-
rale ce mărginesc oraşul. În ulti-
mele câteva mii de ani, Georgia a 
făcut parte din diverse civilizaţii 
şi fiecare dintre acestea şi-a lăsat 
cu prisosinţă amprenta: persanii, 
mongolii, romanii, dinastiile ira-
niene, ruşii.

O călătorie prin munţi
În caz că te aventurezi în afa-

ra capitalei Tbilisi, te aşteaptă 
un spectaculos paradis natural. 

Îndreaptă-te către nord, la o dis-
tanţă de trei ore, în munţii străbă-
tuţi de drumul militar georgian 
- unicul drum pe care georgienii 
l-au deschis pentru ruşii ce vor să 
ajungă în Armenia. Pe măsură ce 
urci, vei descoperi lucruri fabu-
loase, precum cetatea Ananuri, 
construită pe un rezervor uriaş, 
dar şi cel mai mare baraj din Ru-
sia. Ajuns la altitudinea de 2.395 
m, la Trecătoarea Crucii, vei avea 
parte de peisajele superbe ale 
văii, după care vei ajunge la baza 
de la muntele Kasbegi, al treilea 
cel mai înalt munte de peste 5.000 
m din Georgia.

Portul din Batumi
O vacanţă nu e niciodată com-

pletă fără să ajungi măcar pentru 
câteva zile la mare. Iar Georgia 
are ieşire la Marea Neagră. Ora-
şul Batumi a trecut în ultimii ani 
prin restaurări de peste 400 mi-
lioane de euro, rivalizând acum 
cu vecinii din Turcia. În Batumi 
găseşti un centru vechi frumos şi 
relaxant, o arhitectură modernă 
ce străluceşte în nopţile de vară 
subtropicală, dar şi un port ce se 
întinde de-a lungul Parcului Mă-
rii, o imensă promenadă cu ma-
gazine, restaurante şi baruri, în 
care se păstrează perfect spiritul 
georgian.

Ţara “înghesuită” între Rusia şi Turcia	. Europa de Est

Tbilisiuu

	uu sursa foto pinterest.com

Cinci motive 
pentru a vizita  
Georgia 

Mănăstiri,  
castele şi situri UNESCO

De-a lungul întregii ţări, se 
află rămăşiţele dinastiilor şi re-
gatelor care au stăpânit Georgia 
- nu în cele din urmă chiar ale 
dinastiilor georgiene. Regatul 
Georgiei a fost unificat pentru 
întâia oară în secolul 11, sub 
domnia Regelui... Tamara, o 
conducătoare care a fost numită 
“rege” pentru a nu fi privită ca 
un semn de slăbiciune în ochii 
atacatorilor, fapt ce a făcut-o 
singura femeie-rege din istorie. 
În Mtskheta, prima capitală a 
Georgiei, vei găsi spectaculoasa 
catedrală Svetitskhoveli, încon-
jurată de cafenele şarmante şi de 
văi pitoreşti şi liniştite. Cocoţată 
deasupra uneia dintre aceste văi 
se află Biserica Jvari, construită 
în secolul 6, iar lângă oraşul Sig-
naghi este complexul monahal 
Bodbe, fondat în secolul 11, dar 
terminat în secolul 17, în care 
se află mormântul Sfintei Nina. 
Acestea sunt doar câteva exemple 
de arhitectură şi istorie care au 
rezistat de-a lungul veacurilor.

Ruine antice
Sunt multe situri medievale 

în Georgia, iar dacă vrei să te în-
torci şi mai mult în timp, ţara îţi 
livrează suficiente ocazii. Oraşul 

din peşteră, Uplistsikhe, se află la 
o oră distanţă de Tbilisi (spre vest) 
şi datează din secolul 2 î.Hr., gra-
dul lui de conservare fiind remar-
cabil. Este un complex arheologic 
uriaş, cu drumuri şi trepte care 
conduc către o zonă centrală în-
conjurată de blocuri de piatră de 
diverse mărimi. Situl presupune 
un considerabil efort fizic, fiind 
de dorit să fie parcurs alături de 
un ghid, pentru a înţelege sem-
nificaţia şi specificaţiile locului, 
ce include un teatru, o curte şi 
o biserică păgână folosită pentru 
sacrificii.	 . sursa tuktuk.ro

Batumiuu

Mănăstirea Bodbeuu

În ultimele câteva 
mii de ani, Georgia 
a făcut parte din 
diverse civilizaţii 
şi fiecare 
dintre acestea 
şi-a lăsat cu 
prisosinţă 
amprentaAr
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Fiecare client                               
al meu, inclusiv 
Emma Stone, 
a dezvoltat 
până la urmă                               
o dependenţă faţă 
de antrenamentul                     
cu greutăţi  
Jason Walsh 
antrenor de fitness

Un nou spin-off “Star Wars”, în pregătire	. Serie

sacrificii 
Emma Stone a pus şapte kilograme  
de masă musculară pentru un rol

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La numai trei luni de la înche-
ierea filmărilor peliculei ce a făcut 
anul acesta senzaţie la Oscaruri - “La 
La Land”, starul acesteia, Emma Sto-
ne, a schimbat sala de dans pe cea 
de fitness, pentru un antrenament 
intens, ce a inclus şi ridicarea de gre-
utăţi. Actriţa de 26 de ani s-a pregătit 
asiduu pentru noul rol, cel al tenis-
menei Billie Jean King, ce a rămas în 
memoria iubitorilor sportului şi da-

torită meciului jucat împotriva cam-
pionului de tenis masculin Bobby 
Riggs (Steve Carell). Pentru “Battle 
of the Sexes”, Emma Stone a pus 7 
kg de masă musculară, a dezvăluit 
antrenorul său, Jason Walsh, revis-
tei Glamour. Forma fizică excelentă 
obţinută de actriţă a fost rezultatul 
a două antrenamente de forţă pe 
săptămână, combinate cu şedinţe 
cardio şi suplimente de proteine. 
“Battle of the Sexes” îi are la cârmă 
pe Valerie Faris şi Jonathan Dayton 
(Little Miss Sunshine, Ruby Sparks). 

Meciul de tenis din 1973 a avut un 
ecou major în presa vremii şi a dat 
tonul dezbaterilor legate de femi-
nism şi egalitatea de gen. Filmul 
- aflat deja pe lista titlurilor cu 
şanse la Oscar -  se va lansa în 
Statele Unite pe 22 septembrie.	
. sursa cinemagia.ro. 

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Studiourile Disney au ales 
regizorul peliculei, însă cine îl va 
interpreta pe nobilul şi înţeleptul 
cavaler Jedi. Studiourile Disney 
au început lucrul la un nou spin-
off “Star Wars”. Înţeleptul şi 
nobilul Jedi Obi-Wan Kenobi, 
mentorul tânărului Luke 
Skywalker, va evolua pe marele 
ecran în propria sa poveste, scrie 
Deadline.com. 

Filmul se află în primele stadii 
ale producţiei şi nu are încă un 
scenariu final, însă la cârmă a fost 
invitat cineastul Stephen Daldry 
(Billy Elliott). Studiourile Disney nu 
au oferit deocamdată informaţii 
despre actorul care îl va interpreta 
pe Kenobi.

Pe ecrane, din anii ‘70
Personajul a fost introdus în 

1977, odată cu lansarea primului 
film “Star Wars”, şi a fost inter-
pretat de britanicul Alec Guinness. 
Obi-Wan a fost ucis apoi de fostul 
său ucenic, trecut de partea Forţei 

Întunecate - Darth Vader. În a doua 
parte a trilogiei - între 1999 şi 2005 
- cavalerul Jedi a fost interpretat de 
Ewan McGregor.

Primul film “Star Wars” de sine 
stătător a fost lansat anul trecut. 
“Rogue One: A Star Wars Story” a 
integrat personaje noi şi o poveste 
desprinsă din celebra saga, a cărei ac-
ţiune are loc înainte de primul film, 
apărut în 1977, dar şi după episodul 
III, apărut în 2005. Încasările pelicu-
lei au trecut de un miliard de dolari 
la box office-ul internaţional, la un 
buget de producţie de 200 milioane 
de dolari. “Star Wars: Episode VII - 
The Force Awakens”, primul film al 
noii trilogii sub aripa Disney, a fost 
lansat în decembrie 2015 şi a obţinut 
peste 2 miliarde de dolari internaţi-
onal. Sequel-ul său, “Star Wars: The 
Last Jedi”, va ajunge în cinemato-
grafele noastre pe 15 decembrie. De 
altfel, în 2018 mai este programat 
să apară un spin-off al seriei “Star 
Wars”, în care să fie explicată mai pe 
îndelete povestea lui Han Solo, inter-
pretat până acum de fiecare dată de 
Harrison Ford. Personajul Han Solo 
a fost ucis de Kylo Ren, în episodul 
VII al seriei, “Trezirea Forţei”. 	 .

Obi-Wan 
Kenobi  
va avea  
propriul film

Primul film               
“Star Wars”                
de sine stătător          
a fost lansat 
anul trecut.                    
“Rogue One:              
A Star Wars Story”                 
a integrat 
personaje noi                                  
şi o poveste 
desprinsă                           
din celebra saga,                  
a cărei acţiune 
are loc înainte                            
de primul film, 
apărut în 1977,                           
dar şi după 
episodul III,                  
apărut în 2005
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’ 
Ştiţi de ce vă las, 
nu? Nu, nu mă 
duc să dorm! 
Am o treabă mai 
importantă decât 
somnul 
Gabriela Cristea 
prezentatoare tv

02istoria altfel	A fost redescoperit 
„Marşul Regimentului 
11 Siret“

03gastronomie	Cum se păstrează 
corect fructele	
de pădure 

Prezentatoarea va mai apărea pe sticlă doar două săptămâniuu

Gabriela Cristea pleacă de la „Te 
vreau lângă mine“. Vedeta intră 
în concediu prenatal şi urmează 
să aducă pe lume primul ei copil, 
cât de curând.

Gabriela Cristea mai are 
puţin şi intră în a opta lună 
de sarcină. Vedeta urmează 
să aducă pe lume primul său 
copil, o fetiţă, rodul căsniciei 
cu Tavi Clonda. Prezentatoarea 
va mai apărea pe sticlă doar 
două săptămâni, urmând ca la 
mijlocul lui septembrie să intre 
în concediu prenatal.

Naşterea urmează să aibă 
loc pe 18 octombrie. Gabriela 

Cristea îşi asigură fanii că va 
reveni la cârma emisiunii, însă 
abia în primăvară. Rămâne de 
văzut dacă show-ul „Te vreau 
lângă mine“ va continua în 
această perioadă şi cine o va 
înlocui pe prezentatoare.

„Vă aştept în continuare 
aici, în emisiune, chiar dacă 
eu nu o să vă mai încurc 
decât vreo două săptămâni, 
dar staţi liniştiţi că mă întorc 
la primăvară, vă preiau din 
nou! Ştiţi de ce vă las, nu? 
Nu, nu mă duc să dorm! Am 
o treabă mai importantă 
decât somnul“, a declarat 
Gabriela Cristea 	 . sursa: 
agentiadepresamondena.ro

Dan Negru se află, se pare, în 
conflict cu Antena 1. Vedeta refu-
ză să mai prezinte un nou sezon 
al emisiunilor „Next Star“ şi „Te 
pui cu blondele?“, deşi acestea au 
parte de audienţe foarte mari de 
fiecare dată. Iată ce se întâmplă!

Dan Negru pare că îşi doreşte 
o schimbare în viaţa profesională 
şi nu i se permite acest lucru. Au 
apărut zvonuri că ar fi în conflict 
astfel cu Antena 1, întrucât refu-

ză să mai prezinte un nou sezon 
al emisiunilor „Next Star“ şi „Te 
pui cu blondele?“. Conform Click, 
noua grilă de programe nu mai 
include aceste producţii, deşi au 
parte de audienţe mari de fiecare 
dată când sunt difuzate. 

Se pare că Negru vrea să aducă 
noi formate de divertisment, însă 
îi este impus să revină la „Next 
Star“ şi „Te pui cu blondele?“, re-
ţete deja testate.

În plus, conform aceleiaşi sur-
se, el are nemulţumiri şi în ceea 
ce priveşte programul de Reveli-
on, cu care este de fiecare dată 
lider de audienţă. Mai nou, vrea 
să renunţe la celebrul moment al 
probei cu măşti.

Se pare că Negru ar fi curtat 
de ceva timp de Kanal D, patronii 
turci oferindu-i bugete mari pen-
tru a realiza show-urile dorite.	
. sursa agentiadepresamondena.ro. 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 conflict la Antena 1  
Dan Negru refuză să mai prezinte 

„Next Star“ şi „Te pui cu blondele?“

Gabriela Cristea 
pleacă de la 

„Te vreau 
lângă mine“
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